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Vážené dámy, vážení páni, 
 
rok 2020 bol pre celé Slovensko rokom veľkých skúšok. Košický samosprávny kraj aj napriek zložitej 
situácií pokračoval v napĺňaní  svojej ambície rozhýbať Košický kraj. Oprava regionálnych ciest a 
mostov, podpora vzdelávania, kultúry aj sociálneho zabezpečenia, cestovného ruchu sú len časťou 
našich úspechov. 
 
Rekonštrukcia ciest a mostov aj napriek pandémii naďalej patrili ku kľúčovým úlohám Košického 
samosprávneho kraja. Kým doposiaľ župa opravovala v priemere tri mosty za rok, v roku 2020 sa 
výrazne zvýšil  počet zrekonštruovaných mostov, opravilo sa 12 mostov v hodnote vyše 5-miliónov 
eur. Kontrolou sme zistili, že vo veľmi zlom stave je každý 11. most z takmer 700, ktoré spravuje 
župa. Vďaka tomu sme včas uzatvorili most medzi Kysakom a Veľkou Lodinou - len pár týždňov 
predtým, ako sa zrútil. V Strážskom sa nám napriek pandémii podarilo postaviť nový most 
v plánovanom termíne. 
 
Vďaka súvislým opravám a veľkoplošným vysprávkam sa obnovili desiatky ciest II. a III. triedy, ktoré 
boli roky v zlom stave. V okrese Košice - okolie má nový asfaltový koberec napríklad cesta v obciach 
Boliarov, Bačkovík, vo Veľkej Ide - časť Gomboš, v Čani, cesta vedúca do Zlatej Idky, či cesta medzi 
Rozhanovcami a Čižaticami. Na Zemplíne sa dočkali opravy cesty medzi Vojanmi a Veľkými 
Kapušanmi, Svätušou a Veľkým Horešom aj medzi Brezinou a Kazimírom. Župa opravovala cesty 
i na Gemeri - vynovila cestu medzi Roštárom a Štítnikom, v Lipovníku, v Jablonove nad Turňou, či 
cestu medzi Slavošovcami a Čiernou Lehotou. Na Spiši je opravená cesta medzi Nálepkovom 
a Hnilčíkom, taktiež v intraviláne obce Slovinky, ale aj cesta v obci Hrabušice, na ktorú si župa vzala 
úver z Európskej investičnej banky. Krajskí cestári boli na ceste medzi Slancom a Novým Salašom,  
opravila sa cesta v intraviláne obce Olšovany. 

V roku 2020 došlo k ukončeniu spracovania dopravného strategického dokumentu „Plán udržateľnej 
mobility Košického kraja“.  
 
Košický samosprávny kraj (KSK) vypracoval krajský Plán udržateľnej mobility, ktorý je kľúčovým 
dokumentom v procese získania eurofondov. Pripravovať  sme ho začali v polovici roka 2018, kedy sa 
realizovali dopravné prieskumy a zber údajov o stave dopravy v kraji. PUM KSK je zameraný 
na všetky druhy dopravy, teda verejnú osobnú dopravu, individuálnu automobilovú dopravu, 
nemotorovú aj nákladnú. Obsahuje spracovaný dopravný model kraja, a to až do roku 2050. 
 
Košický samosprávny kraj je zároveň jediným krajom na Slovensku, ktorý má spracovaný aj Plán 
dopravnej obslužnosti (PDO) ako súčasť PUM. Výstupom PDO je napríklad analýza dopravnej 
obslužnosti, prognóza prepravného dopytu a návrh nového linkového vedenia verejnej dopravy. 
V závere spracovania podliehal PUM aj strategickému environmentálnemu hodnoteniu. 

Pomôcť tzv. „dobiehajúcim regiónom“, medzi ktoré patrí aj Košický samosprávny kraj, sa snaží 
Európska komisia v spolupráci so Svetovou bankou, a to prostredníctvom iniciatívy Catching-
upRegions. Vstúpiť do iniciatívy Catching-upRegions sme sa pokúšali od roku 2018, no tento vstup 
blokovala vtedajšia vláda. Aj keď sme ukrátení o tento čas, najbližšie obdobie sa budeme snažiť 
využiť na maximum. Košickom kraji je až šesť najmenej rozvinutých okresov. Možností, kde vieme 
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investovať milióny eur z Bruselu, je preto viac než dosť. Našou prioritou bude, okrem iného, podpora 
vzdelávania na stredných školách, inovácií, ale aj zlepšenie podmienok marginalizovaných rómskych 
komunít. Vďaka iniciatíve Catching-upRegions má Košický samosprávny kraj možnosť zlepšiť aj 
integráciu skupín ohrozených chudobou alebo sociálnym vylúčením.  
 
Košický samosprávny kraj zlepšuje podmienky pre odborné vzdelávanie na stredných školách, ktorých 
je zriaďovateľom. Za finančné prostriedky z Integrovaného regionálneho operačného programu 
(IROP) zriaďujú školy odborné učebne a dielne, modernizujú už existujúce, prípadne dokupujú 
chýbajúcu techniku. Odborné učebne za tisíce eur postupne zmodernizovalo 16 župných škôl po celom 
kraji. Rozhodol som sa podať pomocnú ruku aj samotným študentom. Žiaci, ktorí boli ubytovaní 
na niektorom zo stredoškolských internátov Košického samosprávneho kraja, za ubytovanie v období 
marec až jún a október až december neplatili. Pozastavenie výberu poplatkov na 16 župných 
internátoch sa týka 2 886 žiakov. 
 
Podpora športu je dôležitou súčasťou plánov Košického samosprávneho kraja. Okrem bežných 
športovísk pripravuje Košický samosprávny kraj aj väčšie investičné akcie. Aktuálne začína práce 
na výstavbe nového atletického štadióna za 1 300 000 eur, ktorý má stáť na Popradskej ulici 
v Košiciach a bude súčasťou župnej Strednej športovej školy. Na projekte sa bude finančne 
a organizačne podieľať aj Slovenský atletický zväz 
 
Košický samosprávny kraj bude môcť čerpať z Integrovaného regionálneho operačného programu 
(IROP) zo všetkých úspešných žiadateľov najvyššiu čiastku, takmer 18 000 000 eurna vybudovanie 
kreatívneho centra. Kultúrny a kreatívny priemysel má na východe vysoký potenciál a môže 
zamestnávať omnoho viac ľudí ako je tomu v súčasnosti. Na projekte kreatívneho centra sme 
pracovali viac ako štyri roky a ako vidíme, potrebné je obzvlášť v čase pandémie, ktorej dôsledky 
výrazne zasiahli oblasť umenia a kultúry. 
 
Na zaujímavé kultúrne i prírodné atrakcie či vzdelávacie aktivity putuje do Košického kraja takmer 4,6 
milióna eur z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 
 
V sociálnej oblasti sme rozšírili naše služby, otvorili sme zariadenie podporovaného bývania v Čani. 
Zariadenie poskytuje služby ôsmim klientom s mentálnym postihnutím, ktorí doposiaľ využívali 
dennú alebo týždennú formu pobytu v Domove sociálnych služieb DOMKO. Sociálny podnik 
Košického samosprávneho kraja, s.r.o. bol založený v marci 2020. Cieľom sociálneho podnikania je 
to, aby znevýhodnené alebo zraniteľné osoby mali príležitosť zamestnať sa, získali pracovné návyky a 
rozvíjali svoje osobnostné predpoklady. S pomocou krajského sociálneho podniku sa nám podarilo 
zrekonštruovať niekoľko budov, medzi inými aj prvú vlastnú scénu pre národnostné divadlo 
Romathan.  

Enormné úsilie sme v roku 2020 venovali pandémii. Župa bola kľúčovým aktérom pri všetkých 
opatreniach. Košický samosprávny kraj pomáhal s celoplošným testovaním obyvateľov aj testovaním 
klientov a zamestnancov v zariadeniach sociálnych služieb. Po prepuknutí pandémie sme pomáhali 
štátu zabezpečiť návrat repatriantov zo zahraničia, na karanténne ubytovanie sa dočasne premenili 
župné internáty. Kraj poskytol karanténne ubytovanie aj zdravotníkom v prvej línii, ktorí mali záujem 
a karanténne mestečko sme vybudovali i pre ľudí bez domova v útulku Oáza – Nádej pre život, n. o. 
v Bernátovciach. Distribuovali sme ochranné pomôcky pre ambulantných lekárov, zriadili verejné 
rúškomaty a vlastné call centrum. Znevýhodneným žiakom, ktorým chýbalo materiálne zabezpečenie 
na výučbu z domu, župa v spolupráci s IT spoločnosťou darovala notebooky. Aj tu sme dokázali, že 
vieme na nové situácie reagovať flexibilnejšie ako štát.  
 
Inovatívny projekt smart turizmu, unikátny produkt ekoturizmu, prvý svojho druhu na Slovensku či 
dokonca prvý na svete. Aj také prívlastky má deväť nových projektov, podporených Košickým 
samosprávnym krajom v rámci programu TerraIncognita, ktoré pribudnú v roku 2020 na mapu 
turistických atrakcií v Košickom kraji. Košický kraj sa v očiach návštevníkov profiluje ako miesto 
pokojnej dovolenky v prírodnom prostredí, často na odľahlejších miestach. Do veľkej miery je  aj 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

3 
 

výsledkom našej kampane Kraj sveta – Košický svetový kraj, ktorou sme chceli podčiarknuť pozitívnu 
rovnováhu našej širokej turistickej ponuky a zároveň vzácneho pokoja pri jej spoznávaní. 
 
Župa v spolupráci s Agentúrou na podporu regionálneho rozvoja Košice, n.o.(ARR), ktorej je 
zakladateľom, pripravovala v tomto roku aj Akčné plány pre šesť území, tzv. čiastkových 
mikropovodí. Ide o územia v okolí riek Laborec, Ondava, Hornád a Roňava. V kraji vzniklo šesť 
Vodných rád, ktoré mali definovať konkrétne problémy v jednotlivých územiach a možnosti riešenia. 
Ich členmi sú zástupcovia samospráv, štátnej správy, lesníci aj poľnohospodári.  
 
Košický samosprávny kraj má však pred sebou ďalšie výzvy. Tak ako doteraz kľúčové ostáva 
doprava, školstvo, zdravotníctvo, sociálne veci. Významnou prioritou bude životné prostredie, kde 
máme naštartované zaujímavé projekty. 
 
S úctou  
 
       Rastislav Trnka  
       predseda Košického samosprávneho kraja 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

4 
 

 
 
Obsah 
 
Úvod 

1. Všeobecné informácie o KSK 

1.1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 

1.2. Orgány Košického samosprávneho kraja 

1.3. Výbor pre audit 

1.4. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách 

2. Správa o činnosti a hospodárení KSK 

2.1. Úrad Košického samosprávneho kraja 

3. Dosiahnuté výsledky Košického samosprávneho kraja  

3.1. Prehľad o vývoji dlhu KSK 

3.2. Vývoj vybraných ukazovateľov 

3.3. Vývoj majetku, vlastných zdrojov a záväzkov  

3.4.  Vývoj finančnej situácie  

3.5. Výsledok hospodárenia  

4. Konsolidovaná účtovná závierka  

5. Predpokladaný budúci vývoj Košického samosprávneho kraja 

6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

7. Prílohy 

7.1. Individuálna účtovná závierka KSK za rok 2020 

7.2. Konsolidovaná účtovná závierka KSK za rok 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

5 
 

 
 
 
 
Úvod 
 
Konsolidovaná výročná správa ( ďalej len „KVS“) Košického samosprávneho kraja ( ďalej 
len „KSK“) za rok 2020 podáva sumárny prehľad o činnosti Úradu KSK a jeho podriadených 
organizácií v konsolidovanom celku a základné ekonomické výsledky za rok 2020.  
 
KVS sa zostavuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. Súčasťou KVS je 
individuálna účtovná závierka KSK  a konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného 
celku KSK vrátane správ audítora. 
 
KVS KSK je uložená a prístupná k nahliadnutiu v sídle KSK a je uložená  v elektronickej 
podobe v Registri účtovných závierok na stránke www.registeruz.sk a na webovom sídle KSK 
www.vucke.sk. 
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1. Všeobecné údaje o KSK 
 
1.1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 
 
 
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky 
 

 
Košický samosprávny kraj 

 
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky 
 

 
Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice 

 
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej 
účtovnej jednotky 
 

1.januára 2002 

 
Spôsob založenia/ zriadenia 
 

Zákonom č.302/2001 Z.z. o samospráve 
vyšších územných celkov 

 
IČO 
 

 
35541016 

 
DIČ 
 

2021624924 

 
Právna forma 
 

 
Vyšší územný celok 
 

 
Hlavná činnosť 
 

 
Košický samosprávny kraj je právnická 
osoba, ktorá za podmienok ustanovených 
zákonom samostatne hospodári s vlastným 
majetkom a s vlastnými príjmami, 
zabezpečuje a chráni práva a záujmy svojich 
obyvateľov. Plní úlohy, ktoré mu boli zverené 
formou originálnych a prenesených 
kompetencií v súlade so zákonom NR SR č. 
302/2001 Z. z. o samospráve vyšších 
územných celkov v znení neskorších 
predpisov, a to na úsekoch dopravy, civilnej 
ochrany, sociálnej pomoci, územného 
plánovania, školstva, kultúry, zdravotníctva, 
humánnej farmácie, regionálneho rozvoja 
a cestovného ruchu a starostlivosti 
o všestranný rozvoj obyvateľov kraja.  
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Symbolmi KSK Symbolmi Košického samosprávneho kraja sú erb, pečať, vlajka.  
Používanie symbolov upravuje VZN č. 1/2002 o používaní symbolov KSK v znení VZN 
č. 8/2008, 5/2014 a 12/2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ERB- v hornej časti deleného prvého poľa je 
prevzatý Abovský erb, v dolnej časti Turniansky 
erb. Po spojení žúp bol vytvorený spoločný erb 
Abovsko- Turnianskej župy. V druhom poli je 
prevzaté heraldické znamenie z prvej štvrte 
Spišského erbu. V hornej časti deleného tretieho 
poľa je prevzatá figúra objavujúca sa na štíte aj na 
klenote Zemplínskeho erbu. V dolnej časti je 
prevzatá dolná časť Užského erbu. Vo štvrtom poli 
je prevzatá figúra Gemerského erbu.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VLAJKA samosprávneho kraja má podobu raz 
deleného a raz v jednej tretine od žrde štiepeného 
listu, ktorého polia sú sfarbené žlto-červeno-modro 
a žlto. Pomer strán vlajky listu je 2 : 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEČAŤ samosprávneho kraja je okrúhla 
s priemerom 36 mm, uprostred s erbom 
samosprávneho kraja a dolu sa začínajúcim 
odstredivým kruhopisom 
KOŠICKÝSAMOSPRÁVNY KRAJ. 

 
 
Košický samosprávny kraj zaberá viacero historických území. Každé z  nich je jedinečné, 
spolu vytvárajú rozmanitý a pozoruhodný celok, plný nádherných kontrastov. Geograficky je 
rôznorodý. Najmohutnejším pohorím v  západnej časti je Slovenské Rudohorie. Srdcom kraja 
je Košická kotlina, ktorú z východu ohraničujú Slanské vrchy. Za nimi sa už rozprestiera 
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Východoslovenská nížina. Vody z nej zbiera rieka Bodrog. Miesto, kde opúšťa územie 
Slovenska, je s nadmorskou výškou 94 metrov najnižšou slovenskou kótou.  
Na území kraja sú štyri veľkoplošné chránené územia. Skvostom medzi nimi je Slovenský raj 
vyhlásený v roku 1988 za národný park, s typickými hlbokými tiesňavami, kaňonmi 
a vodopádmi. Vyhľadávané Kláštorisko ponúka ruiny stredovekého kartuziánskeho kláštora. 
Na juhozápade kraja je naše najrozsiahlejšie krasové územie Slovenský kras. UNESCO ho 
vďaka bohatstvu krasových javov a osobitným druhom flóry a fauny zaradilo do siete 
medzinárodných biosférických rezervácií. Na severovýchode kraja pôsobí impozantným 
dojmom sopečné pohorie Vihorlat, s klenotom prírody – jazierkom Morské oko. V povodí 
rieky Latorica možno nájsť unikátne chránené územie nížinného typu – jedinečný lužný les, 
ktorý prekrýva mŕtve ramená rieky so vzácnymi rastlinnými a živočíšnymi spoločenstvami. 

Najkrajšie perly prírody sa skrývajú pod zemou, v hlbinách Slovenského krasu. Ich 
jedinečnosť ocenilo aj UNESCO zaradením do  Zoznamu prírodného a kultúrneho dedičstva. 
Z dvanástich sprístupnených slovenských jaskýň sa ich v Košickom kraji nachádza päť: 
Domica, Gombasecká, Ochtinská aragonitová, Jasovská a Dobšinská ľadová jaskyňa. Majú 
množstvo primátov. Ochtinská je jedinou európskou jaskyňou vyzdobenou aragonitom - 
bielym druhom vápenca, ktorý vytvára kríčkovité hniezda. Naša Domica a  maďarská Baradla 
tvorí spolu 21 – kilometrový systém s podzemnou splavnou riečkou Styx. Gombasecká 
jaskyňa sa ako prvá na Slovensku začala používať na speleoterapiu. Podobne sa využíva aj 
Jasovská jaskyňa. Práve túto ako prvú na Slovensku sprístupnili premonštráti z  neďalekého 
kláštora. Zimuje v nej 19 druhov netopierov. 

Historické dedičstvo kraja dokumentujú architektonické skvosty, predovšetkým hrady, 
zámky, kaštiele i celé historické centrá miest. K európskym unikátom patrí najrozsiahlejší 
slovenský hrad - Spišský hrad s  rozlohou vyše štyri hektáre. UNESCO ho zaradilo 
do Zoznamu svetového kultúrneho dedičstva. Jeden z najzachovalejších hradov je na Gemeri 
– Krásna Hôrka. Skvostom je renesančný kaštieľ v Betliari s pôvodným interiérom 
a bohatými zbierkami trofejí. Jedným z najkrajších barokových komplexov na Slovensku je 
premonštrátsky kláštor v Jasove. Krásny barokovo-klasicistický kaštieľ s anglickým parkom 
možno nájsť v Trebišove, Michalovce sa pýšia klasicistickým kaštieľom. Atrakciou Zemplína 
sú drevené kostolíky, ktoré sú najzápadnejším prejavom architektúry východného 
kresťanstva. 

Mimoriadnou koncentráciou vzácnych a zaujímavých stavieb sa pýši metropola kraja – 
Košice. Slávna história zanechala stopy hlavne v  centre, ktoré bolo vyhlásené za mestskú 
pamiatkovú rezerváciu. Najvýznamnejším skvostom je najvýchodnejšia gotická katedrála 
v Európe – Dóm svätej Alžbety. Jej hlavný oltár z 15. storočia patrí medzi najväčšie v Európe. 
V Dóme je hrobka vodcu protihabsburského povstania Františka II. Rákocziho. Ako prvé 
mesto v Európe získali v roku 1369 vlastný erb od panovníka Ľudovíta Veľkého. Na jeseň tu 
štartujú najstarší európsky a druhý najstarší svetový maratónsky beh – Medzinárodný maratón 
mieru. Na okraji mesta, v Kavečanoch, je zoologická záhrada, rozlohou 296 ha najväčšia 
slovenská a štvrtá najväčšia na svete. Vzácnosťou Košického kraja je tokajská oblasť, kde sa 
pestuje a  dorába jedinečné tokajské víno, najušľachtilejšia sorta na Slovensku. 
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Jedinečným dokumentom každého národa je jeho ľudové umenie. Košický kraj má vzácne 
bohatstvo v podobe spišského, zemplínskeho, gemerského a  abovského folklóru vo všetkých 
jeho podobách – krojoch, tancoch, spevoch, slovesnosti, zvykoch. Popri tom sa v niektorých 
regiónoch darí udržiavať aj pôvodné remeslá. Príkladom je tradičné hrnčiarstvo, ktorého 
strediskom sú Pozdišovce na Zemplíne. 

Na území Košického kraja je rozhodujúcich niekoľko odvetví, v ktorých sa zhodnocuje 
potenciál kraja z pohľadu ľudských zdrojov a materiálno-surovinovej základne (drevo, 
nerasty, stavebné hmoty, tradičné výroby). Ide predovšetkým o odvetvia – 
strojársky,drevospracujúci, hutnícky a elektrotechnický priemysel, geológia a baníctvo, 
stavebníctvo, poľnohospodárstvo, cestovný ruch a služby. Z pohľadu priemyselnej štruktúry 
sú najvýznamnejšími sektormi v kraji hutnícky, strojársky, chemický a IKT 
a elektrotechnický priemysel. Dominujúce je bezpochyby hutníctvo, ktoré tvorí 60% 
priemyselnej produkcie regiónu a 50% jeho exportu. V tomto odvetví pôsobí aj najväčšia 
spoločnosť v kraji U.S.Steel Košice. Čoraz väčší ekonomický význam, ako aj význam v 
oblasti zamestnanosti získava priemysel informačno-komunikačných technológií. 
 
 
 

 
 
 
Základné ukazovatele KSK: 
 

• Rozloha: 6 754 km2 

• Počet obyvateľov: 799 217 

• Hustota osídlenia:118 obyv./km2 

• Regióny: Abov, Zemplín, Gemer, Spiš 

• Počet okresov:  11 

• Počet miest: 17 

• Počet obcí: 440 
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1.2. Orgány Košického samosprávneho kraja 
 
Orgánmi KSK je predseda KSK a Zastupiteľstvo KSK, ktoré zabezpečuje výkon činností 
a rozhoduje o kľúčových témach kraja. Zastupiteľstvo je zložené z 57 poslancov, ktorí boli 
zvolení v priamych voľbách na obdobie 5 rokov. 
 
 
Predseda 
 

Ing. Rastislav Trnka 

 
Podpredsedovia 
 

Daniel Rusnák 
Ing. Karol Pataky 

 

Poslanci 
Adnan Akram Ing. Michal Kravčík, CSc. 

Mgr. Jozef Andrejčák  MUDr. Pavol Kuchta, MPH 

MUDr. Attila Anna  MUDr. Renáta Lenártová, PhD. 

Mgr. Imrich Bakši  MUDr. Ján Mihalečko  

Ing. Štefan Bašták  György Nagy 

Ing. Pavol Bečarik  JUDr. Peter Pandy 

Mgr. Peter Berinšter  Ing. Karol Pataky 

Pavol Burdiga  Ing. Igor Petrik  

PhDr. Jana Cibereová  Ing. František Petro  

PhDr. Marek Čižmár  Ing. Igor Petrovčik  

Ing. Viktor Dulina  Ing. Jaroslav Polaček  

Ing. Emil Ďurovčík Milan Potocký 

MUDr. František Farkaš Ing. Róbert Puci 

MVDr. Jozef Figeľ  Michal Rečka  

MUDr. Iveta Fulková  JUDr. Mgr. Ladislav Rovinský 

Csaba Furik  Daniel Rusnák  

JUDr. Jaroslav Hlinka Gejza Sačko  

MUDr. Marián Hojstrič  Ing. Vladimír Saxa 

Karol Horník  MUDr. Ján Sekáč  

Ing. Jozef Horváth  PaedDr. Jana Skokanová  

Bc. Martin Hrunka  RNDr. Martin Smrčo  

JUDr. Ing. Peter Huba, PhD. doc. RNDr. Peter Solár, PhD. 

Ing. Mgr. Miloš Ihnát Ing. Štefan Staško  

Ing. Ján Jakubov Roland Szabó 

Mgr. Rastislav Javorský Ing. Dušan Tomaško, MBA  

Mgr. Milan Kaplan  PhDr. Ján Volný, PhD.  

Ing. Emil Kočiš, PhD.  Viliam Zahorčák  

Ing. Ján Kokarda  Ing. Jozef Želinský 

Ing. Mgr. Lenka Kovačevičová    
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1.3. Výbor pre audit 
 
KSK má v súlade s § 34 ods. 2 Zákona o štatutárnom audite č. 423/2015 Z.z. zriadený Výbor 
pre audit. Výbor je schválený uznesením č. 92/2018 zo 6. zasadnutia Zastupiteľstva KSK 
konaného 25.06.2018 v Košiciach. Pozostáva z piatich členov Finančnej komisie KSK 
4. volebného obdobia v zložení: 
 

predseda Ing. Jozef Burian  
člen Ing. Emil Kočiš, PhD.  

člen JUDr. Ing. Peter Huba, PhD.  

člen Ing. Richard Dlhý  

člen Ing. Jozef Sokologorský  
 

1.4. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách 
 
Štruktúra účtovných jednotiek 

Účtovná jednotka  Typ Počet Metóda konsolidácie 

Úrad KSK Materská 1 úplná konsolidácia  

Rozpočtové organizácie       
z toho:       
         školstvo dcérske 59 úplná konsolidácia  
         kultúra dcérske  14 úplná konsolidácia  
         sociálne zabezpečenie dcérske 13 úplná konsolidácia  
         iné (správa majetku) dcérske 1 úplná konsolidácia  
Príspevkové organizácie       
z toho:       
          školstvo dcérske 11  úplná konsolidácia  
          kultúra dcérske  9 úplná konsolidácia  
          doprava dcérske 1  úplná konsolidácia  

Obchodné spoločnosti dcérske 4 úplná konsolidácia  

 dcérske 1 vlastného imania 
 
Obchodné spoločnosti konsolidovaného celku KSK 

Názov účtovnej 
jednotky 

IČO 
Podiel na 
zákl.imaní 

(v%) 

Základné 
imanie 

(v eurách) 

Podiel na 
hlasovacích 

právach (v%) 

Vlastné imanie 
k 31.12.2020 

(v eurách) 
Hmotné rezervy 
KSK, s.r.o. 

45424462 100 5 000,00 100 2 505,00 

IDS Východ, s.r.o. 52681734 50 100 000,00 50 83 677,00 
GeoSurvey, s.r.o. 45986428 100 6 000,00 100 5 637,00 
GLIP Košice a.s. 52983439 60 40 000,00 60 44 000,00 
Sociálny podnik 
KSK, s.r.o., r.s.p. 

53000064 100 5 000,00 100 -11 456,00 
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Právnické osoby založené Košickým samosprávnym krajom, ktoré nevstupujú do 
konsolidácie 

Právna 
forma 

Názov právnickej osoby 
IČO 

Sídlo právnickej 
osoby 

Predmet činnosti 

Nezisková 
organizácia 

Agentúra na podporu 
regionálneho rozvoja 

Košice 
31257402 

Strojárenská 3, 
040 01 Košice 

Podpora všeobecne prospešných 
služieb, na podporu 
regionálneho rozvoja 
a zamestnanosti. Prispievať 
k efektívnejšiemu a 
dynamickejšiemu trvalo 
udržateľnému rozvoju 
Košického kraja. 

Nezisková 
organizácia 

Krajská organizácia 
cestovného ruchu Košice 

Región Turizmus 
42319269 

Hlavná 48, 
040 01 Košice 

Podpora cestovného ruchu na 
území svojich členov. Krajská 
organizácia cestovného ruchu 
aktívne vytvára podmienky a 
realizuje aktivity zamerané na 
rozvoj cestovného ruchu na 
území svojich členov a chráni 
záujmy svojich členov. 

Nadácia 
Nadácia Košického 

samosprávneho kraja 
53329333 

Námestie 
Maratónu Mieru 1, 
042 66 Košice 

Pomoc a podpora jednotlivcom 
a rodinám v sociálnej, 
ekonomickej a existenciálnej 
núdzi. 

 
 
Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku KSK 

  rok 2020 rok 2019 2020/2019 
Priemerný počet zamestnancov 
konsolidovaného celku KSK 
počas účtovného obdobia 

6020 6115 98,44% 

z toho: počet vedúcich 
zamestnancov 

603 596 101,17% 

 
 

2. Správa o činnosti a hospodárení KSK 
 
Košický samosprávny kraj v zmysle platnej legislatívy hospodári s vlastným 
majetkom,  vlastnými príjmami, prostriedkami pridelenými zo štátneho rozpočtu a tiež 
využíva možnosť čerpania európskych zdrojov. 
V rámci samosprávnej funkcie sa stará o všestranný rozvoj svojho územia, potrieb 
obyvateľov, prezentuje región doma i v zahraničí. Vo svojej pôsobnosti má správu stredného 
školstva, kultúry, sociálneho zabezpečenia, dopravy, zdravotníctva a regionálneho rozvoja. 
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Počet organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK s právnou subjektivitou 

  
Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 

RO PO Spolu RO PO Spolu 
Školstvo 59  11  70  59  11  70  
Kultúra 14  9  23  14  9  23  
Sociálne zabezpečenie 13    13  13    13  
Doprava   1  1    1  1  
Správa majetku 1    1  1    1  
SPOLU 87  21  108  87  21  108  

 
Právnické osoby založené Košickým samosprávnym krajom 

Názov Adresa 

Hmotné rezervy KSK, s.r.o. Strojárenská 3, Košice 

IDS Východ, s.r.o. Turgenevova 36, Košice 
GeoSurvey, s.r.o. Námestie Maratónu mieru 1, Košice 
GLIP KOŠICE a.s. Areál prekladisko Haniska, Košice-Šaca 
Sociálny podnik KSK, s.r.o., r.s.p. Námestie Maratónu mieru 1, Košice 
Agentúra na podporu regionálneho rozvoja 
Košice n.o. 

Strojárenská 3, Košice 

Krajská organizácia cestovného ruchu Košice  
Región Turizmus 

Hlavná 48, Košice 

Nadácia KSK Námestie Maratónu mieru 1, Košice 
 
 

2.1. Úrad Košického samosprávneho kraja 
 
Úrad KSK je výkonným orgánom Zastupiteľstva KSK a predsedu KSK zložený zo 
zamestnancov KSK. Zabezpečuje administratívne a organizačné veci Zastupiteľstva KSK, 
predsedu KSK a ďalších orgánov zriadených Zastupiteľstvom KSK.  
 
Organizačné členenie stanovuje Organizačný poriadok Úradu KSK. Z dôvodu zvýšenia 
efektívnosti a racionalizácie práce na jednotlivých organizačných útvaroch boli uskutočnené 
organizačné zmeny. Všetky organizačné zmeny boli zapracované do Organizačného poriadku. 
 
Vedenie Úradu KSK 
Štatutárny orgán, predseda KSK Ing. Rastislav Trnka 
Riaditeľ Úradu KSK Ing. Juraj Ďorko 
Hlavný kontrolór KSK Ing. Ľubomír Hudák 

 
Úrad KSK tvorí 8 odborov, 6 oddelení, Kancelária predsedu KSK, odbor 

sprostredkovateľského orgánu  pre  IROP a Útvar hlavného kontrolóra. 
 

K 31.12.2020 bolo na Úrade KSK zamestnaných 231 zamestnancov a traja volení 
funkcionári (predseda a dvaja podpredsedovia).  
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Počet vedúcich zamestnancov: 39 (riaditeľ úradu, riaditeľ kancelárie predsedu, hlavný 
kontrolór, vedúci odborov, vedúci oddelení a vedúci referátov). 
 

Úrad KSK zabezpečoval úlohy vyplývajúce z ustanovení zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samosprávnych krajoch v znení neskorších predpisov, metodicky usmerňoval organizácie 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK a zabezpečoval administratívne a organizačné veci 
zastupiteľstva, predsedu a ďalších orgánov zriadených Zastupiteľstvom KSK. 

 
 Úrad KSK riadil v roku 2020 finančné toky v rozsahu 282 414 tis. €, zabezpečoval 
riadenie rozpočtového procesu, platobný styk vlastného úradu, rozpočtových a príspevkových 
organizácií. Poskytoval finančné príspevky z vlastných príjmov účelovo určených na úlohy 
a akcie vo verejnom záujme alebo v prospech rozvoja územia KSK a na podporu všeobecne 
prospešných služieb, podnikania a zamestnanosti obciam, mestám, fyzickým osobám – 
podnikateľom a právnickým osobám.  
 
Vývoj zamestnanosti a mzdových nákladov na Úrade KSK 
 rok 2020 rok 2019       2020/2019 v % 
Priemerný počet zamestnancov 229 234 97,86 
Mzdové  náklady mimo dohôd v tis. € 4 414 4 096 107,76 
Bežné príjmy v tis. € 222 872 218 710 101,90 
Priemerná mesačná mzda v € 1 601,77 1 511,50 105,97 

 
Na zabezpečenie odborných pracovných činností, ktoré vyžadujú odbornú spôsobilosť alebo 
na nárazové pracovné úlohy, ktoré je potrebné splniť v krátkom čase, sú uzatvárané 
s externými pracovníkmi dohody.  
Dohody sú uzatvárané aj v rámci realizácie projektov na základe klasifikácie a personálneho 
obsadenia projektového tímu. 

 
 Rok 2020 Rok 2019 2020/2019  v % 
Dohody spolu v tis. € 306 420 72,85 
z toho: Úrad KSK 268 394 68,02 
             Etická komisia 16 24 66,66 
             Projekty 22 2 1100,00 
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ORGANIZAČNÝ ODBOR 
 
V hodnotenom období oddelenie organizačné, protokolu a zahraničných vzťahov 
zabezpečovalo a koordinovalo prípravu siedmich zasadnutí Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja (ďalej len „KSK“). Z dôvodu situácie spôsobenej vírusom COVID-19 
a  následne prijatých opatrení, v súvislosti s vyhlásením núdzového stavu a novely zákona č. 
302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon“) sa 5 zasadnutí konalo prezenčne a 2 rokovania online (boli zvolané v zmysle § 
23b ods. 2 zákona). Z dôvodu už spomínanej krízovej situácie nastala zmena termínu 
aprílového a júnového zasadnutia (o čom boli poslanci zastupiteľstva včas informovaní)  
a  uskutočnilo sa zasadnutie v máji, ktoré bolo pokračovaním predošlého aprílového 
zasadnutia, ktoré bolo skúšobné, formou online rokovania. Zvládnutie prípravy tohto 
rokovania bol náročný proces, ktorému predchádzalo zabezpečenie materiálno – technického 
vybavenia a softvéru. Zvyšné 4 zasadnutia boli uskutočnené podľa orientačného časového 
plánu zasadnutí a boli obsahovo pripravované v intenciách zastupiteľstvom schválenej 
Rámcovej obsahovej náplne rokovaní na príslušné polroky. Na zasadnutiach zastupiteľstvo 
prijalo 165 uznesení.   
 
Procesu prípravy zasadnutí zastupiteľstiev bol podriadený aj proces prípravy rokovaní 10 
poradných orgánov – komisií, zložených z poslancov a z neposlancov – odborníkov z praxe. 
Za hodnotené obdobie bolo uskutočnených 75 rokovaní komisií, z ktorých bolo 36 per rollam 
a 1 online. 
 
Podporou skvalitnenia prípravy zasadnutí zastupiteľstiev boli aj pravidelné pracovné 
rokovania predsedu KSK s predsedami komisií k aktuálnemu programu zasadnutia 
zastupiteľstva, takýchto zasadnutí za hodnotené obdobie sa uskutočnilo 7, z toho 2 rokovania 
sa uskutočnili online. 
 
Po obsahovej stránke na programe ich rokovaní rezonovala problematika financovania 
všeobecne, veľký priestor bol z úrovne zastupiteľstva venovaný kontrole realizácií 
strategických, hodnotiacich a  informatívnych materiálov.  
 
Na februárovom zasadnutí došlo k vymenovaniu šiestich riaditeľov organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK a v rámci 2. etapy protikorupčných opatrení boli schválené 
Zásady hospodárenia s majetkom KSK a Rokovací poriadok komisií Zastupiteľstva KSK.  
 
Na  aprílovom rokovaní, ktoré prebiehalo formou videokonferencie zastupiteľstvo schválilo 
spoluúčasť na financovaní projektu „Rozhýbme bariéry v nás“, kde účelom tohto projektu je 
spájať zdravých a chorých ľudí na Slovensko – maďarskej strane a prenos pozitívnych 
modelov do jednotlivých regiónov. V oblasti majetku bol schválený Dodatok č. 1 k Zásadám 
hospodárenia s majetkom KSK. 
 
Na  májovom rokovaní, ktoré prebiehalo formou videokonferencie bol v oblasti financií 
schválený Záverečný účet KSK za rok 2019 a 1. Úprava rozpočtu KSK v roku 2020. 
Zastupiteľstvo taktiež schválilo Akčný plán Programu obnovy krajiny Košického kraja na rok 
2020.  
Na  júnovom zasadnutí bola podaná informatívna správa o vybraných investičných aktivitách 
KSK (Strategický park Haniska, InoBat, GeoSurvey, s. r. o. a GLIP KOŠICE, a. s). V rámci 
personálnych otázok bol vymenovaný generálny riaditeľ Správy ciest KSK. Zastupiteľstvo 
taktiež schválilo Dodatok č. 1 k Rokovaciemu poriadku komisií Zastupiteľstva KSK. 
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Na  augustovom zasadnutí zastupiteľstvo schválilo 2. Úpravu rozpočtu KSK v roku 2020. 
Zastupiteľstvo taktiež schválilo spolufinancovanie projektu s názvom „Implementácia 
chatbotu v portáloch verejnej správy“ z Operačného programu Integrovaná infraštruktúra 
2014 – 2020, ktorého predmetom je zavedenie moderných technológií do procesu 
vykonávania činností verejnej správy, procesu rozhodovania ako aj služieb, informácií a 
kontaktu verejnej správy s verejnosťou.  
 
Na  októbrovom zasadnutí bola schválená 3. Úprava rozpočtu KSK v roku 2020. V oblasti 
majetku bol schválený Dodatok č. 2 k Zásadám hospodárenia s majetkom KSK. 
Zastupiteľstvo schválilo udelenie „Ceny Košického samosprávneho kraja“ za rok 2020 
pre týchto jednotlivcov:  
1. Blaškovičová Ľubica, Mgr. art., herečka Štátneho divadla Košice  
2. Jakubisko Juraj, slovenský filmový režisér, scenárista, kameraman, výtvarník  
3. Lakomá – Krausová Ľudmila, PaedDr., propagácia mesta Michalovce vo výtvarnej tvorbe  
4. Maniaková  Marcela,  Mgr.,  folkloristka,  zakladateľka viacerých umeleckých zoskupení  
5. Skoumalová Viera, PaedDr., celoživotná práca v oblasti regionálneho školstva  
 
Po prvý krát v roku 2020 zastupiteľstvo schválilo udelenie „Historickej osobnosti regiónu“ 
v roku 2020 JUDr. Jánovi Rumannovi, prvému županovi „Župy košickej“.  
 
Predseda sa rozhodol udeliť Cenu predsedu KSK za rok 2020 štyrom jednotlivcom a jednému 
kolektívu: 
1.  Ladislav Orosz, právnik a pedagóg  
2.  Jozef Plachý, bežecká legenda   
3.  Ján Rosocha, prednosta Združenej tkanivovej banky LF UPJŠ a UNLP Košice 
4.  Združenie PRE LEPŠÍ ŽIVOT Rankovce 
5.  Norbert Werner, astrofyzik    
Zároveň sa rozhodol udeliť Čestnú cenu predsedu KSK za rok 2020 deviatim jednotlivcom, 
(z toho jednému in memoriam) a jednému kolektívu: 
1.  Angelika Hanesz, učiteľka ZŠ Buzica 
2.  Helena Kašická, paralympionička   
3.  Kolektív Strojníckej fakulty Technickej univerzity Košice 
4.  Ľudmila Kolesárová, marketingová manažérka charitatívnej organizácie Dobrý anjel 
5.  Richard  Marko, generálny riaditeľ Eset, spol. s r. o. 
6.  Helena Mišurdová, in memoriam, ošetrovateľka počas 2. svetovej vojny  

a v povojnovom období   
7.  Eva Pavlíková, herečka Divadla Andreja Bagara v Nitre 
8.  Jurina Rusnáková, pedagogička, romistka, riaditeľka Ústavu romologických štúdií na 

Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre 
9.  Tibor Vargapál, včelár  

10.  Mária Virčíková, technologická inovátorka, odborníčka na umelú inteligenciu   
 

Uvedené ocenenia sa každoročne udeľujú na Slávnostnom ceremoniáli udeľovania ocenení 
osobnostiam KSK avšak vzhľadom na vyhlásený núdzový stav na území SR a prijaté 
opatrenia v súvislosti s vývojom ochorenia COVID – 19 bude udelenie ocenení pre rok 2020 
uskutočnené spôsobom a v termíne, ktorý bude umožňovať epidemiologická  situácia.   
 
Na  decembrovom zasadnutí bol schválený dodatok č. 1 k Zásadám a postupu pre udeľovanie 
verejných ocenení KSK, v ktorom bol predložený návrh na zmenu termínu konania 
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slávnostného ceremoniálu udeľovania ocenení osobnostiam KSK na II. štvrťrok 2021, z 
dôvodu opätovného vyhlásenia núdzového stavu vládou SR v súvislosti s vývojom pandémie 
nového koronavírusu. Rovnako bol schválený Rokovací poriadok Zastupiteľstva KSK a VZN 
KSK, ktorým sa mení a dopĺňa VZN KSK č. 1/2002 o používaní symbolov KSK. 
Následne bolo vydané jeho úplné znenie. Symbolmi KSK sú erb, pečať, vlajka. Pri ich 
používaní je nutné zabezpečiť primeranú dôstojnosť a vážnosť. Marketingovým 
a komunikačným prvkom, ktorý sa používa pri prezentácii KSK a organizácií v jeho 
zakladateľskej a zriaďovateľskej pôsobnosti, pri spoločenských, kultúrnych a športových 
podujatiach, pri podpore rozvoja cestovného ruchu, je logo. Nové logo je súčasťou nového 
vizuálneho štýlu v komunikácii s verejnosťou.  
 
Modernizované logo KSK je dizajnované tak, aby sa prirodzene dopĺňalo  
s tradičným erbom KSK vo vzájomnej symbióze tam, kde bude synergické použitie erbu a 
loga KSK v praxi vhodné. Modernizované logo KSK má symbolizovať vstup kraja do novej 
dekády v 21. storočí s novou dynamikou a pohybom a má byť nadstranícke. Nemá 
reprezentovať žiadnu ideológiu, ani svetonázor, ale identitu obyvateľov východu a spojenie 
prirodzených regiónov KSK a všetkých predstaviteľov KSK pre spoločný cieľ a verejné 
dobro. Má posilniť a vizuálne zatraktívniť aj komunikáciu poslancov Zastupiteľstva KSK. 
Jeho vyobrazenie je v obrazovej prílohe. 
 
 
ODBOR DOPRAVY 
 
Verejná doprava 

Pravidelná autobusová doprava 

Dopravcovia vykonali v roku 2020 25 542 000 kilometrov a prepravili 12 876 000 
cestujúcich. Z dôvodu pandémie ochorenia Covid-19 v roku 2020 došlo k poklesu počtu 
prepravených cestujúcich oproti roku 2019 o 7 647 000 cestujúcich, čo predstavuje pokles 
o takmer 37 %.   

KSK v spolupráci s IDS Východ, s.r.o. pripravuje verejnú súťaž na zabezpečenie základnej 
dopravnej obslužnosti prímestskou autobusovou dopravou. 12. augusta 2020 bolo v Úradnom 
vestníku Európskej únie a vo vestníku Úradu pre VO zverejnené predbežné oznámenie 
o súťaži. 

V roku 2020 bola prímestská autobusová doprava výrazne ovplyvnená pandemickou situáciou 
Covid-19 a v priebehu roka sa cestovný poriadok dopravcov eurobus, a. s. a ARRIVA 
Michalovce, a. s. menil viackrát. Prímestská autobusová doprava bola vedená v režime, tzv. 
mimoriadneho cestovného poriadku, aby sa zabezpečila čo najvyššia efektivita medzi 
vynaloženými finančnými prostriedkami a dopytom cestujúcich.  

V rámci Európskeho týždňa mobility, ktorý trval od 16. do 22. septembra 2020, vydávali 
zmluvní dopravcovia Košického samosprávneho kraja eurobus, a. s. a ARRIVA Michalovce, 
a. s. bezkontaktné dopravné (čipové) karty zadarmo. Celkovo bolo vydaných v priebehu 
Európskeho týždňa mobility 2 293 dopravných kariet. 

V roku 2020 došlo k ukončeniu spracovania dopravného strategického dokumentu „Plán 
udržateľnej mobility Košického kraja“. Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja 
schválilo Plán udržateľnej mobility na 21. zasadnutí dňa 26. októbra 2020. 
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IDS 

V roku 2020 prebiehala príprava odborných podkladov (Zmluva o službách vo verejnom 
záujme, Prepravný poriadok, Štandardy kvality, Aktualizácia Plánu dopravnej obslužnosti 
KSK) pre prípravu verejného obstarávania KSK na súťaže pre výber dopravcov k 
zabezpečeniu dopravných služieb vo verejnom záujme a príprava nového znenia zmluvy o 
službách vo verejnom záujme na nasledujúce obdobie (od roku 2022). 

Spolu s ostatnými organizátormi na Slovensku bola založená Slovenská asociácia organizátorov 
verenej dopravy (SAOVD), ktorá okrem iného zabezpečí  lepšie a silnejšie postavenie pri 
rokovaniach s Ministerstvom dopravy a výstavby SR. 

Organizátor IDS v priebehu roka spolupracoval s oddelením dopravy Úradu KSK najmä pri 
tvorbe a úprave mimoriadneho cestovného poriadku  zavedeného z dôvodu pandémie 
ochorenia COVID-19 a koordinácii opatrení v rámci východného Slovenska. 

IDS Východ, s.r.o. zároveň spolupracovala na príprave novelizácie zákona 
č.56/2012 Z. z. o cestnej doprave, v ktorom sa snažila presadiť zvýšenie právomocí 
objednávateľov. Organizátor  spolupracoval aj pri tvorbe návrhu a príprave znenia nového 
zákona o verejnej doprave v rámci pracovnej skupiny MDV SR.  

 
 
Železničná osobná doprava 

Oddelenie dopravy aktívne spolupracuje v problematike zabezpečenia dopravnej obsluhy 
jednotlivých regiónov na parciálnych poradách za účasti zástupcov MDV SR, ŽSR, ZSSK,  
a. s. Pravidelné rokovania so zástupcami dopravcu Železničnou spoločnosťou Slovensko, a. s. 
viedli k zintenzívneniu spolupráce s autobusovými dopravcami, k skvalitneniu prípojov medzi 
jednotlivými druhmi dopráv a k ichzachovaniu, k zlepšeniu prípojovosti i taktového systému 
v železničnej doprave. Spolupráca v roku 2020 bola zameraná aj na flexibilný cestovný 
poriadok a nadväznosti v dôsledku protipandemických opatrení vo verejnej doprave. 
 
 
Pozemné komunikácie 

Správa ciest Košického samosprávneho kraja vykonávala aj v roku 2020 štandardnú bežnú, 
aj zimnú údržbu ciest.  

Úrad Košického samosprávneho kraja pokračoval v príprave a implementácii projektov 
v rámci Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP) v programovom období 
2014 – 2020, prioritná os 1 Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch a tiež v príprave 
rekonštrukcií ciest a mostov zo zdrojov Európskej investičnej banky (EIB). V roku 2020 
pokračovala modernizácia ciest v rámci troch projektov zo zdrojov IROP:  

 ID R001 II/547 hr. okr. KE/KS - Spišské Vlachy I. etapa 

 ID R009 II/555 Michalovce - Veľké Kapušany - Kráľovský Chlmec 

 ID R010 II/582 Michalovce – Sobrance 

V roku 2020 boli tiež ukončené viaceré stavby financované zo zdrojov Európskej investičnej 
banky. 
Zároveň aj Správa ciest Košického samosprávneho kraja zabezpečila v roku 2020 realizáciu 
stavebných úprav ciest z vlastného rozpočtu. 

V roku 2020 bola ukončená komplexná rekonštrukcia mosta M158 cez rieku Laborec za 
obcou Krivošťany, na ktorom v roku 2019 došlo k zrúteniu krajného predpätého nosníka 
a most bol v havarijnom stave.  
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Dňa 11. augusta 2020 bol diagnostikovaný havarijný stav mosta M4959 cez rieku Hornád 
za osadou Sopotnica. Most bol bezodkladne uzatvorený pre dopravu. Okresný úrad Košice – 
okolie vyhlásil mimoriadnu situáciu a Správa ciest KSK zabezpečila úpravu obchádzkovej 
trasy, ktorá slúžila pre záchranné zložky a dopravnú obsluhu obcí Malá Lodina a Veľká 
Lodina. Správa ciest KSK tiež začala prípravu výberu dodávateľa projekčných prác 
a samotnej rekonštrukcie mosta. V jesenných mesiacoch došlo k zrúteniu časti mostovky do 
rieky Hornád a Správa ciest KSK bezodkladne  zabezpečila odstránenie častí mostovky 
z vodného toku a tiež aj odstránenie zostávajúcej časti mostovky z mosta. Počas zimných 
mesiacov bolo v mieste pôvodného mosta osadené dočasné mostné provizórium. V roku 2021 
bude mostné provizórium odstránené a Správa ciest KSK zabezpečí dodávateľsky realizáciu 
komplexnej rekonštrukcie mosta. 

Príprava a realizácia stavieb, ako aj bežná činnosť Úradu KSK a Správy ciest KSK, bola 
v roku 2020 značne ovplyvnená pandémiou koronavírusu a súvisiacimi opatreniami na 
obmedzenie jeho šírenia. 

   

ODBOR SOCIÁLNYCH VECÍ 

Pôsobnosť vyššieho územného celku v sociálnej oblasti upravuje zákon č. 448/2008 
Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych 
službách“).  

Na základe tohto legislatívneho rámca plní Košický samosprávny kraj (KSK) 
prostredníctvom referátu pre zariadenia, referátu poskytovania služieb občanovi, referátu pre 
integráciu sociálne vylúčených komunít a referátu pre analýzy a financovanie sociálnych 
služieb Odboru sociálnych vecí tieto úlohy:  

 
- posudzovanie odkázanosti na sociálne služby, 
- zabezpečovanie poskytovania sociálnych služieb, 
- financovanie sociálnych služieb,  
- registráciu poskytovateľov sociálnych služieb na území kraja, 
- kontrolu kvality poskytovaných sociálnych služieb, 
- podporu rozvoja vylúčených komunít cez nástroje komunitnej a terénnej sociálnej práce, 
- podporu rozvoja komunít a obcí cez sociálne podnikanie, inovácie a ďalšie nástroje 

sociálnej ekonomiky. 
 

Základným strategickým dokumentom v oblasti sociálnych služieb v Košickom 
kraji je Zastupiteľstvom  KSK schválená Koncepcia  rozvoja sociálnych služieb KSK na 
r. 2016 – 2020. Koncepcia je realizovaná (prostredníctvom vypracovaných akčných plánov) 
Odborom sociálnych vecí a zdravotníctva KSK, zariadeniami v zriaďovateľskej pôsobnosti 
KSK ako aj ďalšími dotknutými  inštitúciami (prevažne poskytovateľmi sociálnych služieb). 
Plnenie koncepcie je každoročne hodnotené, predkladané do zastupiteľstva a zverejnené na 
webovej stránke KSK. 

 
 Samosprávny kraj prináša priamu pomoc svojim obyvateľom predovšetkým 
poskytovaním sociálnych služieb v domovoch sociálnych služieb, špecializovaných 
zariadeniach, zariadeniach podporovaného a núdzového bývania, domovoch na pol ceste a 
útulkoch.  
Pretože systém sociálnej pomoci nie je jednoduchý a pre našich občanov môže byť aj 
neprehľadný, vytvoril odbor sociálnych vecí Kanceláriu prvého kontaktu poskytujúcu 
základné sociálne poradenstvo.  
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I. REFERÁT POSKYTOVANIA SLUŽIEB OBČANOVI 
 

Činnosť referátu poskytovania služieb občanovi (ďalej len „RPO“)  je determinovaná 
zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. V súlade 
s citovaným zákonom boli v roku 2020 plnené tieto  základné úlohy: 

 vykonávanie posudkovej činnosti (vyhotovenie sociálnych posudkov, posudkov o 
odkázanosti na sociálnu službu, vydávanie rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu 
službu) 

 zabezpečovanie sociálnej služby, 
 vedenie evidencie vydaných posudkov a rozhodnutí prostredníctvom softvérovej 

aplikácie, 
 vedenie evidencie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby, 
 sledovanie dopytu občanov Košického kraja po sociálnych službách,  
 poskytovanie základného sociálneho poradenstva (zabezpečenie činnosti Kancelárie 

prvého kontaktu), 
 spolupráca so subjektami a inštitúciami, ako aj s ďalšími právnickými a fyzickými 

osobami pôsobiacimi v sociálnej a zdravotnej oblasti. 
 
Posudková činnosť 
- Posudková činnosť pre účely poskytovania sociálnej služby je vykonávaná s cieľom 

posúdiť nárok občana na sociálnu službu v závislosti od miery jeho odkázanosti na pomoc 
inej fyzickej osoby. Pozostáva zo zisťovania potreby pomoci posudzovaného v oblastiach 
sebaobslužných úkonov, úkonov starostlivosti o svoju domácnosť aj v oblasti základných 
sociálnych aktivít. Sociálna posudková činnosť sa vykonáva v rodinnom prostredí 
žiadateľa, a ak to nie je možné, v prostredí, kde sa zdržiava.  

- V pôsobnosti samosprávneho kraja je posudzovanie odkázanosti na sociálnu službu 
v zariadení podporovaného bývania, v rehabilitačnom stredisku, v domove sociálnych 
služieb a v špecializovanom zariadení u občanov, ktorí majú trvalý pobyt na území 
Košického kraja. 

- V priebehu roka 2020 o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu požiadalo 751 
občanov. Na základe žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu bolo vydaných 
celkovo 646 kladných rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu. Ďalšie rozhodnutia 
boli záporné, prípadne sa týkali zastavenia konania (z dôvodu úmrtia žiadateľa, späťvzatia 
žiadosti, neodstránenia nedostatkov podania alebo z dôvodu, že v danej veci už bolo 
právoplatne rozhodnuté) alebo ešte prebiehal proces posúdenia.  

 
Zabezpečenie poskytovania sociálnej služby 
- Počet občanov odkázaných na sociálnu službu sa odzrkadlil aj v počte  požiadaviek na 

zabezpečenie sociálnej služby v priebehu roka 2020. Tunajšiemu úradu bolo doručených  
615 žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby. 

- Vybaveniu žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby predchádzal 
informovaný výber poskytovateľa sociálnej služby. Ide o realizáciu práva výberu 
poskytovateľa sociálnej služby a práva na zabezpečenie dostupnosti  informácii v jej 
zrozumiteľnej podobe (o mieste a spôsobe poskytovania sociálnej služby, o úhrade za 
sociálnu službu, a o cieľovej skupine, o voľných miestach a počte čakateľov na voľné 
miesto...). Žiadosti o sociálnu službu boli bez zbytočných prieťahov priebežne 
postupované na priame vybavenie občanmi určeným konkrétnym poskytovateľom, a to 
buď do zariadení sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického 
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samosprávneho kraja alebo neverejným poskytovateľom sociálnych služieb, prípadne 
poskytovateľom v inom kraji.  

- Vedenie evidencie žiadostí o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby. Žiadosti 
o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby ako aj stav ich vybavenia sú vedené 
v evidencii, ktorá je verejne prístupná na web stránke KSK v časti sociálne veci – 
užitočné informácie. Evidencia obsahuje nasledovné údaje: poradové číslo, meno a iniciálu 
priezviska žiadateľa, okres trvalého bydliska, stav vybavenia, dátum aktualizácie. Je 
aktualizovaná pravidelne, vždy k 15. dňu v mesiaci. 

- Evidencie čakateľov na voľné miesto. K 31.12.2020 bolo v evidenciách čakateľov na 
voľné miesta v konkrétnych zariadeniach sociálnych služieb, rešpektujúc občanov vlastný 
výber poskytovateľa sociálnej služby,  vedených celkovo 273 žiadostí o zabezpečenie 
poskytovania sociálnej služby. Z toho 145žiadostí u verejných poskytovateľov a 128 
žiadostí u neverejných poskytovateľov. Najvyšší dopyt v Košickom kraji je po sociálnej 
službe poskytovanej v špecializovanom zariadení. Na voľné miesto v špecializovanom 
zariadení čakalo k uvedenému dátumu 136 žiadateľov.  

- Sledovanie dopytu po sociálnych službách v pôsobnosti VÚC. Pre účely sledovania 
dopytu po posudzovaných druhoch sociálnych služieb boli v  roku 2020 štvrťročne 
vypracované štatistické prehľady o počte prijatých, vybavených  a nevybavených žiadostí 
o  zabezpečenie poskytovania sociálnej služby. Prehľady slúžili pre sledovanie ponuky 
a dopytu po sociálnych službách s následnou úpravou počtu zazmluvnených miest 
u neverejných poskytovateľov, zazmluvnením miest u poskytovateľov na území iných 
krajov, príp. optimalizáciou služieb poskytovaných zariadeniami v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK.  

 
Kancelária prvého kontaktu (ďalej len „KPK“) 
- poskytuje komplexné sociálne poradenstvo občanom prichádzajúcich do KPK. Bola 

zriadená v septembri 2010. 
- poskytuje poradenstvo osobne, telefonicky, mailom, on-line. 
- návštevnosť a využívanie služieb KPK každoročne narastá. Kým v roku 2011 bolo 

poskytnuté poradenstvo 1155 občanom, v roku 2020 poskytla KPK svoje služby 3134 
občanom. Služba osobne v priestoroch KPK bola poskytnutá 438 občanom,1568 občanov 
žiadalo poradenstvo telefonicky, 1034 občanov emailom a 94 občanom 
prostredníctvomon-line poradenstva. 

- Občania majú možnosť ohodnotiť činnosť KPK prostredníctvom dotazníka spokojnosti 
(prístupný v KPK a na webovej stránke www.vucke.sk v časti Sociálne veci/Kancelária 
prvého kontaktu). V roku 2020 však občania nepodali žiadne podnety, či návrhy k 
jej činnosti.  

- v priestoroch KPK majú občania k dispozícii rôzne brožúry, noviny, letáky, zoznamy 
špecializovaných poradcov,  zoznamy konkrétnych zariadení sociálnych služieb, či už 
verejných alebo neverejných poskytovateľov sociálnych služieb s uvedenou cieľovou 
skupinou a priemernou mesačnou úhradou za poskytnutú službu v jednotlivých 
zariadeniach.  

- aktívne podporuje aj projekt „Zlepšenie kvality poradenstva pre ženy zažívajúce rodovo 
podmienené násilie v partnerských vzťahoch v Košickom samosprávnom kraji“ a prácu 
organizácií na podporu ochrany žien pred násilím. V KPK sú distribuované letáky, brožúry 
a rôzne propagačné materiály pre ženy zažívajúce násilie. 

- KPK informuje aj o rôznych výstavách a podujatiach súvisiacich s poskytovaním 
sociálnych služieb. V súvislosti so zvyšovaním informovanosti občanov zverejňuje aj 
letáky a odkazy na webovej stránke  týkajúce sa napr. ochrany pred násilím (komisár pre 
deti, pre osoby so zdravotným postihnutím, národná linka pre ženy zažívajúce násilie).  
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- činnosť KPK je pre verejnosť propagovaná prostredníctvom médií v spolupráci 
s referátom pre styk s médiami a verejnosťou. 
 

Ďalšie aktivity referátu poskytovania služieb občanovi 
 
- realizácia Koncepcie rozvoja sociálnych služieb v Košickom kraji na roky 2016 – 2020 

prostredníctvom akčných plánov stanovených na rok 2020, 
- zriadenie a chod call centra v súvislosti s opatreniami spôsobenými ochorením COVID 

19. Call centrum prevádzkovalo tri telefonické linky. Každá z nich bola určená pre 
konkrétnu oblasť: všeobecné informácie o covide, zdravotníctvo, pomoc seniorom, 

- participácia na vyhodnocovaní plnenia rôznych národných plánov v sociálnej oblasti, 
- manažovanie a aktualizovanie web stránky KSK v časti sociálne ako aj zabezpečovanie 

prepojenosti informácií na webe KSK s webstránkami zariadení sociálnych služieb 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, 

- aktívna spolupráca s nemocnicami, obcami, vyššími územnými celkami, 
poskytovateľmi sociálnych služieb, občianskymi združeniami a tiež ďalšími osobami. 
Išlo o vzájomné poskytovanie súčinnosti, bezplatné podávanie oznámení a poskytovanie 
poradenstva vo veci sociálnych služieb. 

 
 

II. REFERÁT PRE ZARIADENIA 
 
Činnosť referátu pre zariadenia (ďalej iba „RPZ“) upravujú: Zákon č. 448/2008 Z.z. 
o sociálnych službách v znení neskorších predpisov a Koncepcia rozvoja sociálnych služieb 
v košickom kraji na roky 2016 - 2020.  
 
 Medzi základné povinnosti RPZ vyplývajúce z vyššie uvedených dokumentov patria:  
 

- registrácia poskytovateľov sociálnych služieb,  
- uzatváranie zmlúv o poskytnutí finančného príspevku pre neverejných 

poskytovateľov, 
- zabezpečovanie poskytovania sociálnych služieb,  
- kontrola poskytovateľov - trvanie podmienok na zápis do registra počas poskytovania 

služby a povinností poskytovateľa, kontrola plnenia povinností poskytovateľa, 
- spracovanie a plnenie koncepcie rozvoja sociálnych služieb kraja. 

 
Zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK /verejní poskytovatelia 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti KSK je 13 zariadení sociálnych služieb (vrátane organizačných 
súčastí): ANIMA - DSS, A. Kmeťa 2, Michalovce, ARCUS – ŠZ a ZpS, Skladná 4, Košice, 
DOMKO – DSS, Park Mládeže 3, Košice, HARMONIA – DSS a ZpS, Námestie A. Dubčeka 
270, Strážske, IDEA – DSS, Breziny 264, Prakovce, JASANIMA - DSS, Špitálska 7, 
Rožňava, LIDWINA - DSS, ul. Mládeže 1, Rožňava, LÚČ- DSS, Šemša 139, LUMEN – ŠZ, 
ZpS a DSS, Jilemnického 1, Trebišov, ONDAVA – DSS, Rakovec nad Ondavou 45, 
REGINA – DSS, Kráľovce 195, SUBSIDIUM – ŠZ a ZpS, Betliarska 18, Rožňava, VIA 
LUX – DSS a ZpS, Košice - Barca   s celkovou kapacitou 1  799  miest,  v členení:  
 
a) 4 špecializované zariadenia s kapacitou 354 miest v pobytovej celoročnej forme soc. 

služby a 41 miest v ambulantnej forme soc. služby, 
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b) 11domovov sociálnych služieb s kapacitou: 865 miest v pobytovej celoročnej forme 
sociálnej služby, 35 miest v pobytovej týždennej forme soc. služby, 105 
miest  v ambulantnej  forme soc. služby,  

c) 2 zariadenia podporovaného bývania s kapacitou  17miest, 
d) 5 zariadení pre seniorov s kapacitou 340 miest, 
e) 3 útulky s kapacitou 42 miest, 
f) služba včasnej intervencie pri 3 zariadeniach DOMKO-DSS, Košice, ANIMA-DSS, 

Michalovce a JASANIMA – DSS, Rožňava, 
g) požičiavanie pomôcok v 4 zariadeniach sociálnych služieb: HARMONIA – DSS a ZpS, 

Strážske, LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS, Trebišov, ARCUS – ŠZ a ZpS, Košice a VIA LUX 
– ŠZ a DSS, Košice - Barca,   

h) odľahčovacia služba poskytovaná vo všetkých 13 zariadeniach sociálnych služieb 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. 

 
Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb 
 
       Košický samosprávny kraj poskytuje finančný príspevok na tieto sociálne služby: 
zariadenie podporovaného bývania, rehabilitačné stredisko, domov sociálnych služieb, 
špecializované zariadenie, útulok, domov na pol ceste, zariadenie podporovaného bývania, 
špecializované sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, tlmočnícka služba, služba včasnej 
intervencie.  
        V roku 2020bolo z rozpočtu KSK prostredníctvom uzatvorených zmlúv o poskytovaní 
sociálnych služieb financovaných spolu 106 poskytovateľov. 
 
 

Služba Počet zazmluvnených miest 
v r. 2019 

Počet zazmluvnených miest 
v r. 2020 

Domov sociálnych služieb 521 523 
Špecializované zariadenie 332 327 
Zariadenie podporovaného 

bývania 
119 119 

Rehabilitačné stredisko 53 51 
Útulok 323 338 

Domov na pol ceste 38 35 
Zariadenie núdzového 

bývania 
71 71 

Špecializované poradenstvo 34,5 poradcov 65 625,5 
hodín 

28,25 poradcov  53 180,625 
hodín 

Služba včasnej intervencie 2 služby 6 240 hodín 2 služby 7 718,25 hodín 
Tlmočnícka služba 2 služby 3000 hodín 1 služba  2 823,8 hodín 

Sociálna rehabilitácia 1 služba 1 151 hodín 1 služba 3 765 hodín 
Služba včasnej intervencie 2 služby 6240 hodín 1 služba 1 410 hodín 

Krízové stredisko 0 0 
Resocializačné stredisko 0 0 

 
Kontrolná činnosť 
 

V roku 2020 vykonal RPZ OSV spolu 9 kontrol úrovne poskytovaných sociálnych 
služieb v súlade s § 81 zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z.z. v znení neskorších 
predpisov, z toho: 
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- 2 kontroly u verejných poskytovateľov v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, 
- 7 kontrol u neverejných poskytovateľov.  

 
V rámci kontrolnej činnosti boli  poskytovateľom  uložené opatrenia, ktoré sa týkali: opravy  
zmlúv o poskytovaní sociálnej služby, dodatkov k zmluvám, opravy výpočtových listov a ich 
dopracovanie tak, aby stanovovali sumu úhrady za sociálnu službu, spôsob výpočtu, opravy 
a doplnenie organizačnej štruktúry pre  konkrétny druh sociálnej služby s uvedením počtu 
zamestnancov, ich úväzky a kvalifikačné predpoklady, prepracovania/opravy cenníka za 
poskytované sociálne služby, vedenia denných záznamov a registra telesných a netelesných 
obmedzení, vyhodnocovania individuálnych plánov a určenie pracovníka, zisťovania príjmu 
prijímateľov a uplatňovanie ochrany príjmu,  predloženia zoznamu zamestnancov 
a pracovných zmlúv, ktoré preukazujú trvanie pracovného pomeru, prepracovania interných 
smerníc – domový poriadok,  vnútorný poriadok, zjednotenia terminológie v interných 
smerniciach a zmluvách so zákonom, povinnosti zverejňovať cenník a ekonomicky 
oprávnených nákladov na webovom sídle poskytovateľa, povinnosti uzatvárať zmluvy 
o platení úhrady, ak za sociálnu službu platí iná osoba, zabezpečenie vykonávania rozvoja 
pracovných zručnosti, stanovenia zodpovedného zástupcu za poskytovanie sociálnej služby, 
prešetrenie podnetov, dopracovania postupov a pravidiel používania prostriedkov telesného 
a netelesného obmedzenia, povinnosti používania len povolených fixačných pomôcok na 
základe informovaného súhlasu.  
 
 
Špecializované sociálne poradenstvo 
 
    Sieť špecializovaného sociálneho poradenstva v roku 2020 tvorilo  28,25poradcov, ktorí 
poskytovali poradenstvo hlavným cieľovým skupinám, a to:  

- fyzickým osobám sociálne vylúčeným a ohrozeným sociálnym vylúčením, 
- fyzickým osobám s ťažkým zdravotným postihnutím,  
- fyzickým osobám s nepriaznivým   zdravotným stavom a ich rodinám, 
- rodinám s ťažko zdravotne postihnutým dieťaťom, dieťaťom s nepriaznivým    

zdravotným stavom, fyzickým osobám s duševnými poruchami a poruchami 
správania, 

- rodinám s deťmi v krízovej sociálnej situácii, 
- fyzickým osobám ohrozeným správaním iných fyzických osôb a obetiam správania 

iných  fyzických osôb. 
 
       V rámci špecializovaného sociálneho poradenstva sa v roku 2020 poskytlo cca 47 224 
hodín poradenstva a to osobnými, telefonickými a e-mailovými konzultáciami. Špecializovaní 
sociálni poradcovia pôsobia v týchto mestách a obciach kraja: v mestách Košice, Michalovce, 
Sobrance, Kráľovský Chlmec, Veľké Kapušany, Trebišov,  Krompachy, Gelnica, Spišská 
Nová Ves, Rožňava, Smižany a obciach Košické Olšany, Haniska, Ždaňa, Jasov 
a Rozhanovce. 
 
 
Služba včasnej intervencie 
 

Služba včasnej intervencie bola v roku 2020 poskytovaná pri troch zariadeniach 
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, a to DOMKO – Košice, ANIMA – 
Michalovce a JASANIMA – Rožňava a u neverejných poskytovateľov:  Centrum včasnej 
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intervencie Košice, n.o., Centrum včasnej intervencie Prešov, n.o..  K 31.12.2020 bolo 
uzavretých 178 zmlúv s rodinami a vykázaných 20 874 hodín práce s rodinami.  V roku 2020 
v súvislosti s poskytovaním služby včasnej intervencie boli najčastejšie okruhy problémov: 
slabá informovanosť verejnosti o službe včasnej intervencie, nezáujem o spoluprácu zo strany 
lekárov (nedostatočná informovanosť pediatrov), ťažkosti s poskytovaním služby včasnej 
intervencie v marginalizovaných a sociálne slabších rodinách, odmietanie integrácie 
zdravotne znevýhodnených detí zo strany predškolských zariadení, neprijatie skutočnosti 
rodiča, že u dieťaťa je spozorovaná odchýlka vo vývine, posudzovanie zdravotného 
znevýhodnenia úradom práce, sociálnych vecí a rodiny  na účel poskytnutia kompenzácie 
zdravotného znevýhodnenia (zamietanie kompenzácii pre deti s DMO, deti s trvale 
poškodeným tráviacim traktom...).  

 
Register poskytovateľov sociálnych služieb 
 
         Odbor sociálnych vecí Úradu Košického samosprávneho kraja okrem iného vedie 
register poskytovateľov sociálnych služieb na svojom území. Vykonáva zápis do registra, 
zmeny v registri, výmaz z registra, vydáva výpisy z registra poskytovateľov. V roku 2020 
vykonal RPZ spolu 15 zápisov nových služieb/nových poskytovateľov, vykonal 21 výmazov 
z registra na základe vlastnej žiadosti alebo z iných dôvodov (napr. ukončenie poskytovania 
služby).Okrem toho vykonal množstvo zmien v registri na základe žiadostí poskytovateľov 
(zmeny zodpovedného zástupcu za sociálnu službu, zmeny kapacít, zmeny štatutárnych 
zástupcov,...).  
 
Ostatné aktivity RPZ 
 

- dňa 01.03.2020 došlo k rozšíreniu predmetu činnosti zariadenia DOMKO Košice 
o zariadenie podporovaného bývania s  kapacitou 8 osôb. Zámerom vytvorenia 
podporovaného bývania bolo ponúknuť ľuďom so zdravotným znevýhodnením 
možnosť samostatného „asistovaného“ bývania a  možnosť plnohodnotného života,    

- v roku 2020 sa zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK : VIA 
LUX Košice a HARMONIA Strážske zapojili do „mäkkého“ projektu: 
Deinštitucionalizácia zariadení sociálnych služieb – Podpora transformačných tímov, 
v rámci ktorého absolvovali v uplynulom roku vzdelávacie aktivity, supervízie a 
školenia,  

- v šiestich zariadeniach  sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK boli 
v roku 2020 preplácané úkony ošetrovateľskej starostlivosti, a to: VIA LUX  Košice, 
ARCUS  Košice, SUBSIDIUM Rožňava, JASANIMA Rožňava, ONDAVA Rakovec 
nad Ondavou a LUMEN Trebišov na základe zmlúv so zdravotnými poisťovňami v 
členení: VŠZP: 260 lôžok, Dôvera: 152 lôžok a UNION 45 lôžok. Spolu bolo v roku 
2020 zazmluvnených 457 lôžok,   

- v roku 2020 sa zariadenie DOMKO Košice zapojilo do výzvy o finančný príspevok na 
malé projekty, a to: „Mosty úsmevov“ a „Rozhýbme bariéry v nás“, 

- v roku 2020 KSK financoval nový druh sociálnej služby, a to: podpora samostatného 
bývania.  
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III. REFERÁT  PRE INTEGRÁCIU SOCIÁLNE VYLÚČENÝCH KOMUNÍT  
 

Cieľovou skupinou Referátu pre integráciu sociálne vylúčených komunít (ďalej len 
„RISVK“)  sú ohrozené a vylúčené komunity, ktorých sa v Košickom kraji nachádza pomerne 
veľké množstvo.  

 
Spoločným znakom týchto komunít je rôznorodosť zložitých okolností a problémov, pre 

ktoré sa tieto skupiny ocitajú na okraji spoločnosti, vo finančnom nedostatku s veľkým 
množstvom neriešených právnych  problémov, s nízkou kvalifikáciou a malou šancou na 
stabilné zamestnanie. RISVK je jedným z nástrojov na podporu riešenia problémov týchto 
skupín.  

 
Medzi hlavné činnosti referátu patrí: 

1. Pomoc a podpora pre vylúčené komunity 

Pomoc a podpora registrovaným komunitným centrám, neziskovým organizáciám, 
občianskym združeniam a ďalším organizáciám i jednotlivcom pôsobiacim v oblasti rozvoja 
komunitného života.  

1.1 IKEA projekt 

Spoločnosť IKEA v rámci 2. fázy pomoci v boji s COVID-19 zrealizovala aktivitu na pomoc 
samoživiteľským rodinám. Spoločnosť vyčlenila 50 000 eur na pomoc týmto rodinám. V 
spolupráci s Košickým samosprávnym krajom, OZ Dobré srdce, magistrátom mesta 
Bratislava a neziskovou organizáciou Jeden rodič vybrali 200 samoživiteľov, ktorým 
spoločnosť darovala výrobky v hodnote 250 eur podľa ich špecifických potrieb. Úrad KSK za 
aktívnej pomoci RISVK sa do tejto pomoci zapojil a dokopy 34 rodín z košického kraja, 
ktorým počas pandémie vypadol príjem, dostalo veci dennej potreby v podobe 
elektrospotrebičov, nábytku, obliečok, ale aj hračiek, ktoré putovali rodinám v okresoch 
Košice, Košice - okolie, Rožňava a Prešov. 

2. Vzdelávanie 

Zamerané na zvyšovanie kompetencií a odbornosti, vzdelávanie pracovníkov referátu v téme 
vylúčených komunít, vytváranie koncepcií prípadov dobrej praxe, odovzdávanie skúseností.  

2.1. Vzdelávacie a sieťovacie stretnutie-  pre pracovníkov KC a TSP, ktoré bolo realizované 
dňa 14.01.2020 na Úrade KSK sa zúčastnilo vyše 50 účastníkov z KC a TSP, vrátane 
prezentujúcich.  Tematické okruhy stretnutia/prezentácie: 

• Preventívne opatrenia pred požiarmi v rómskych osadách /Hasičský a záchranný zbor 
SR 

• Aktuálne, pripravované programy a možnosti podpory pre prácu s vylúčenými 
komunitami/Ing. Mária Ház - Karpatská nadácia 

• Prezentácia projektov, ktoré realizujú aj vo vylúčených komunitách a možnosti 
zapojenia sa pre komunitné centrá a terénnych pracovníkov/Mgr. Miroslava 
Langerová - Dobrovoľnícke centrum Košického kraja 
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• Informácie o aktuálnej výzve na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb a riešenia 
mimoriadne nepriaznivých situácií rómskej komunity, Výzva na zapojenie sa do 
národného projektu komunitné centrá/JUDr. Ladislav Chynoradský - Úrad 
splnomocnenca pre rómske komunity 

• Prezentácia komunitnej práce a projektu svojpomocnej výstavby domov Mgr. 
Františka Ondrášiková/ Združenie pre lepší život 

• Informácia o možnostiach dotácií zo zdrojov KSK a najčastejšie chyby pri predkladaní 
žiadostí/ Mgr. Alena Šuranová – Odbor financií Úradu 

• Aktuálne a pripravované grantové možnosti pre prácu s vylúčenými komunitami/ Mgr. 
Ing. Kamil Kubík - Informačno - poradenské centrum pre Európske štrukturálne a 
investičné fondy 

3. Sociálne inovácie 

Zamerané na zlepšenie životných podmienok sociálne vylúčených komunít. Založenie, 
vedenie a rozvoj sociálneho podniku KSK. Aktívne budovanie databázy ľudí vylúčených z 
trhu práce (ale so snahou o návrat na trh práce), zdrojom informácií – terénni sociálni 
pracovníci a ich osobné referencie a prvý HR scríning. Tvorba podnikateľských príležitostí / 
zámerov, slúžiacich ako príklady dobrej praxe a zároveň pripravil mentorov na pomoc pri 
rozbiehaní podnikateľských zámerov zameraných na integráciu sociálne vylúčených komunít.  

3.1 Sociálny podnik Košického samosprávneho kraja, s.r.o., r.s.p. 

Sociálny podnik Košického samosprávneho kraja, s.r.o., r.s.p. bol založený v marci 2020. 
Začiatkom augusta 2020 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR priznalo spoločnosti 
štatút registrovaného sociálneho podniku a od septembra sociálny podnik začal zamestnávať 
svojich prvých zamestnancov v divízia Stavba.  

Hlavným cieľom spoločnosti ako sociálneho podniku je dosahovanie merateľného 
pozitívneho sociálneho vplyvu. Cieľom sociálneho podnikania je to, aby znevýhodnené alebo 
zraniteľné osoby mali príležitosť zamestnať sa, získali pracovné návyky a rozvíjali svoje 
osobnostné predpoklady. 

Sociálny podnik zamestnáva: 

- najmenej 30% znevýhodnených osôb z celkového počtu zamestnancov alebo 
- najmenej 30% zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov alebo 
- najmenej 40% znevýhodnených osôb a zraniteľných osôb z celkového počtu 

zamestnancov. 

Použitie zisku registrovaného sociálneho podniku: 

- Zaregistrovaním a priznaním spoločnosti štatútu sociálneho podniku a počas trvania 
štatútu sociálneho podniku spoločnosť použije najmenej 100 % zo svojho zisku po 
zdanení a vykonaní odvodu do rezervného fondu podľa zakladateľskej listiny na 
dosiahnutie pozitívneho sociálneho vplyvu a teda na dosiahnutie svojho hlavného 
cieľa. 

- Partnermi sociálneho podniku sú: SOŠ Technická Košice, SOŠ Kráľovský Chlmec 
a Správa ciest KSK. 
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- https://www.spksk.sk 

3.2. Asociácia subjektov sociálnej ekonomiky (ASSE) -  úrad Košického samosprávneho kraja 
podpísal s ASSE Memorandum o vzájomnej spolupráci v septembri 2020. Asociácia združuje 
sociálne podniky a iné subjekty, ktoré podporujú sociálnu ekonomiku a osobitne sociálne 
podnikanie na Slovensku. Má vyše 50 členov, z toho 12 sú subjekty sociálnej ekonomiky z 
Košického kraja. 

3.3. ESER 2021– iniciatíva Európskej komisie, ďalej len EK,  zameraná na zvyšovanie 
kvalifikácie a rekvalifikácie zraniteľných a znevýhodnených skupín s využitím nástrojov 
sociálnej ekonomiky, sociálnych inovácií v Európskom meradle. RISVK podalo žiadosť 
o zapojenie sa do tejto iniciatívy, nakoľko v tejto iniciatíve už participoval predošlé roky 
2019/2018.   

3.4. CATCHING UP REGIONS 

Zapojenie sa do iniciatívy EK, realizovaná v spolupráci so Svetovou bankou (SB). Ide o 
pomoc "dobiehajúcim", resp. zaostávajúcim regiónom na podporu rastu a inovácií v nich, 
odstránenie prekážok pre lepšie využívanie európskych fondov a na zvýšenie prínosu týchto 
investícií. 

4. Komunitné plány rozvoja sociálnych služieb– strategické plánovanie rozvoja zamerané 
na zistenie skutočných potrieb sociálnych služieb a možností ich uspokojenia v obciach. Zber, 
analýza a vyhodnotenie plánov.  

5. Pomoc a podpora v krízových situáciách 

5.1. Príjem, evidencia, rozdeľovanie a distribúcia ochranných pracovných pomôcok- pre 
sociálne inštitúcie realizujúce pomoc a podporu pre sociálne znevýhodnených a vylúčených 
jednotlivcov, skupiny.  

RISVK realizoval aktivity zamerané na podporu kritickej infraštruktúry pri distribúcií 
osobných ochranných pracovných pomôcok a testov na COVID 19 zo ŠHR SR pre 13 
verejných poskytovateľov sociálnych služieb a 100 neverejných poskytovateľov sociálnych 
služieb v pôsobnosti KSK. Pomoc pri distribúcií zabezpečoval aj odbor školstva, ktorý 
referátu pomáhal s distribúciou na odberné miesta (školy) pre ZSS KSK v okresoch Rožňava, 
Trebišov, Spišská Nová Ves a Michalovce.    

5.2. Karanténne zariadenie KSK -  na základe uznesenie vlády SR č. 220 zo 
14.04.2020RISVK vypracoval projekt karanténneho zariadenia (KZ). Projekt zabezpečoval  
po organizačnej a administratívnej stránke až do jeho úplného odovzdania. KZ pozostáva zo 
14 kontajnerov (10 obytných a 4sanitárne). Celková kapacita je 18 osôb plus obslužný 
personál. KZ bolo odovzdané do užívania na základe uznesenia č.489/2020 z 22. zasadnutia 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja.  
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Partnerstvá/Pracovné skupiny: 

• Centrum bezplatnej právnej pomoci; Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť; Úrad 
splnomocnenca pre rómske komunity, regionálna kancelária Košice; Odbor prevencie 
kriminality Ministerstva vnútra; Dobrovoľnícke centrum Košického kraja.   

IV. REFERÁTPRE ANALÝZY A FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
 
Referát pre analýzy a financovanie sociálnych služieb (ďalej len „RAF“) vznikol 

v septembri 2019 za účelom plnenia týchto základných úloh: 
- Vykonáva činnosti súvisiace s napĺňaním Koncepcie rozvoja sociálnych služieb  

Košického kraja  
- Podieľa sa na tvorbe metodických usmernení a interných noriem pre OSV 
- Zodpovedá za rozpočet v programe Sociálne služby a jej jednotlivých podprogramov 
- Vypracováva podklady a návrh rozpočtu pre OSV na nasledujúci rozpočtový rok 
- Vykonáva analýzu a spracúva písomné stanoviská k návrhom rozpočtov zariadení 

sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 
- Pripravuje stanoviská k žiadostiam zariadení sociálnych služieb v zriaďovateľskej 

pôsobnosti KSK o úpravu rozpočtu na príslušný rok  
- Sleduje finančné potreby a požiadavky zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, 

bežné aj kapitálové, a ich čerpanie na uvedené účely 
- Zabezpečuje, navrhuje a kontroluje proces úhrad klientov v zariadeniach 
- Koordinuje proces financovania, vyúčtovania a usmerňovania poskytovateľov 

sociálnych služieb, ktorým je poskytovaný finančný príspevok z rozpočtu KSK 
- Eviduje finančné požiadavky poskytovateľov sociálnych služieb (rozpočtové 

organizácie KSK, neverejní poskytovatelia,...)  
- Na základe predložených údajov od zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 

vypočítava výšku ekonomicky oprávnených nákladov (EON) a výšku finančného 
príspevku na klienta na každý druh a formu poskytovanej sociálnej služby na príslušný 
rozpočtový rok. Výšku EON a výšku finančného príspevku na klienta zverejňuje na 
webovej stránke KSK 

- Spracováva finančné podklady (výšku finančného príspevku) pre prípravu zmlúv o 
poskytnutí finančného príspevku (a úhrady EON) pre poskytovateľov sociálnych 
služieb na nasledujúci rozpočtový rok  

- Kontroluje hospodárenie s finančným príspevkom na prevádzku a výpočet EON 
 
Činnosť pre analýzy a financovanie sociálnych služieb Odboru sociálnych vecí je 

determinovaná zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. 
 
Nadácia KSK  
 
            Dňa 18.05.2020 bola založená Nadácia Košického samosprávneho kraja podpísaním 
nadačnej listiny jej jediným zakladateľom, ktorým je Košický samosprávny kraj. Proces jej 
vzniku bol zavŕšený dňa 05.10.2020, kedy bola zapísaná do Registra mimovládnych organizácií 
vedenom Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky. Po vzniku nadácie prebiehali formálne 
procesy potrebné pre spustenie jej činnosti. 
 
V decembri 2020 svojou prvou zbierkou organizovanou medzi zamestnancami Úradu 
Košického samosprávneho kraja pod názvom „Daruj štedrú večeru“ pomohla 10 rodinám, v 
ktorých žije spolu 30 detí, prežiť pokojnejšie, radostnejšie a bohatšie Vianoce 2020.V zbierke 
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sa vyzbieralo 281 ks stravných lístkov každý v hodnote 4,- €. Výnos z celej zbierky 
predstavoval sumu 1.124,- € a bol v celom rozsahu rozdelený medzi 10 rodín s deťmi. 
 
 
 
ODDELENIE ZDRAVOTNÍCTVA 
 
Košický samosprávny kraj, oddelenie zdravotníctva (ďalej len „ODDZ“) koordinuje výkon 
územnej samosprávy na úseku poskytovania zdravotnej starostlivosti a humánnej 
farmácie. V rámci svojich kompetencií vykonáva najmä nasledovne činnosti:  

• vydáva povolenia na prevádzkovanie zdravotníckych zariadení,  
• schvaľuje a potvrdzuje ordinačné hodiny zdravotníckych zariadení ambulantnej 

zdravotnej starostlivosti, 
• určuje zdravotné obvody pre poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, ktorí 

prevádzkujú všeobecné ambulancie pre dospelých, všeobecné ambulancie pre deti 
a dorast, gynekologicko-pôrodnícke ambulancie, zubné ambulancie, 

• metodicky usmerňuje zdravotnícke zariadenia,  
• vedie register poskytovateľov zdravotnej starostlivosti,  
• spolupracuje s Ministerstvom zdravotníctva SR a príslušnými stavovskými 

organizáciami,  
• zriaďuje etické komisie na posudzovanie etickej prijateľnosti projektov 

biomedicínskeho výskumu a etických otázok vznikajúcich pri poskytovaní 
ambulantnej starostlivosti,  

• určuje poskytovateľa osobe pri odmietnutí jej návrhu na uzatvorenie dohody 
o poskytovaní zdravotnej starostlivosti,  

• preberá do úschovy a zabezpečuje odovzdanie zdravotnej dokumentácie inému 
poskytovateľovi,  

• vykonáva dozor nad poskytovaním zdravotnej starostlivosti v rozsahu ustanovenom 
osobitným predpisom,  

• kontroluje zdravotné výkony poskytované pri chorobe uvedenej v zozname chorôb 
a služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, ktoré poskytovateľ 
poskytuje a pri ktorých môže požadovať úhradu, výkonom dozoru podľa osobitného 
predpisu, 

• zverejňuje na svojom webovom sídle rozpis vykonávania ambulantnej pohotovostnej 
služby a participuje na jej fungovaní,  

• určuje poskytovateľa, u ktorého je zdravotnícky pracovník povinný podrobiť sa 
opakovanému posúdeniu zdravotnej spôsobilosti, 

• sestra samosprávneho kraja plní úlohy na úseku zdravotníctva vo vzťahu 
k poskytovaniu ošetrovateľskej starostlivosti a pôrodnej asistencie,  

• rieši podnety a sťažnosti súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti,  
• vypracúva návrhy, koncepcie rozvoja priorít zdravotnej starostlivosti v rámci svojej 

pôsobnosti,  
• vydáva opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri výkone dozoru a ukladá 

pokuty za porušenie povinností ustanovených zákonmi a osobitnými predpismi 
upravujúcimi výkon zdravotníckeho povolania,  

• vydáva povolenie na poskytovanie lekárenskej starostlivosti vo verejnej lekárni, 
výdajni zdravotníckych pomôcok, vo výdajni ortopedicko-protetických pomôcok, vo 
výdajni audio - protetických zdravotníckych pomôcok, 
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• rozhoduje a určuje spôsob nakladania so zásobami liekov a zdravotníckych pomôcok 
v prípade, ak držiteľ povolenia prestal spĺňať podmienky na vydanie povolenia alebo 
získal povolenie na základe nepravdivých údajov, 

• zabezpečuje informovanosť zdravotníckych zariadení o nedostatkoch v kvalite liekov 
a zdravotníckych pomôcok, o pozastavení registrácie liekov a stiahnutí liekov alebo 
zdravotníckych pomôcok z trhu alebo z prevádzky, 

• schvaľuje prevádzkový čas  verejnej lekárne, výdajne zdravotníckych pomôcok, 
výdajne ortopedicko-protetických pomôcok, výdajne audio - protetických 
zdravotníckych pomôcok,   

• organizuje poskytovanie pohotovostných služieb vo verejných lekárňach po 
prerokovaní s príslušnou lekárnickou organizáciou, 

• rieši podnety a sťažnosti na úseku humánnej farmácie, 
• vykonáva dozor nad poskytovaním lekárenskej starostlivosti, 
• zabezpečuje plnenie úloh uložených ministerstvom zdravotníctva a štátnym ústavom, 

ktoré sa týkajú humánnej farmácie a účelnej farmakoterapie. 
 
Strategickým dokumentom pre oblasť zdravotníctva je materiál pod názvom „Priority 
zdravotnej politiky pre Košický kraj na obdobie 2016-2020“, ktorý je pokračovaním 
a nadstavbou „Priorít zdravotnej politiky pre Košický samosprávny kraj na obdobie 2012-
2015“.  Snahou predmetného strategického dokumentu je okrem iného formulovať priority 
a dlhodobé i krátkodobé ciele zamerané na starostlivosť o podporu, ochranu, rozvoj 
a prinavrátenie zdravia obyvateľov najmä v regióne KSK.  
Priority zdravotnej politiky pre územie Košického kraja na obdobie 2016–2020 vo svojej 
analytickej časti charakterizujú kraj po všetkých stránkach, okrem iného približujú inštitúcie 
fungujúce v zdravotníctve, hodnotia systém financovania, definujú a porovnávajú sieť 
zdravotníckych zariadení, riešia zdravotníckych pracovníkov, mapujú lekársku službu prvej 
pomoci, prezentujú problematiku humánnej farmácie a jej zložiek, identifikujú a analyzujú 
jednotlivé problémy. V rámci strategickej časti sú zhrnuté jednotlivé problémové oblasti 
zdravotníctva v opisnej ako aj grafickej podobe, prioritné oblasti, špecifické ciele a návrhy 
opatrení KSK v oblasti regionálneho zdravotníctva. V rámci strategickej časti sú 
dokumentované problémové oblasti zdravotníctva v opisnej ako aj grafickej podobe, prioritné 
oblasti a špecifické ciele. Autori zároveň navrhujú konkrétne opatrenia, prostredníctvom 
ktorých je možné dosiahnuť vytýčený strategický cieľ, t.j. zlepšenie dostupnosti kvalitnej 
zdravotnej starostlivosti pre občanov Košického samosprávneho kraja.  
 
A/ ETICKÁ KOMISIA 
Celkovo sa konalo 13 zasadnutí za rok 2020. Na rokovaniach bolo posudzovaných spolu 23 
nových klinických štúdií, z toho v pozícii lokálnej EK 10, v pozícii centrálnej EK 13. Nová 
neklinická (observačná) štúdia bola posudzovaná 1 a posudzované boli celkovo 4 projekty 
biomedicínskeho výskumu. Ďalej bolo komisiou posudzovaných 90 dodatkov k už 
schváleným, prebiehajúcim štúdiám, 2 urgentné posúdenia žiadostí na mimoriadnych 
rokovaniach komisie, 5 individuálnych povolení neregistrovaných liekov, 0 skupinových 
povolení neregistrovaných liekov, 49 súhrnov hlásení o nežiaducich účinkoch liečiv 
v klinických skúšaniach (SUSAR – priebežné, štvrťročné, polročné, ročné). Z jednotlivých 
rokovaní bolo vystavených 118 faktúr pre žiadateľov. Komisia sa ďalej zaoberala spolu 274 
oznámeniami zo strany žiadateľov a zadávateľov prebiehajúcich klinických skúšaní. Cenník 
za prejednanie štúdií, projektov a ich dodatkov nebol v roku 2020 aktualizovaný.    
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B/ AMBULANTNÁ POHOTOVOSTNÁ SLUŽBA V KSK 
Problémy so zabezpečovaním lekárskej služby prvej pomoci sa v posledných rokoch stali 
neúnosnými, preto Ministerstvo zdravotníctva SR (ďalej len „MZSR“) pripravilo návrh novej 
koncepcie fungovania pohotovostí. Novelou príslušných právnych predpisov v oblasti 
zdravotníctva, MZSR určilo sieť pevných bodov v rámci pevnej ambulantnej pohotovostnej 
služby (ďalej len „APS“). 
Pevným bodom sa rozumie mesto alebo obec, v ktorom sa nachádza ambulancia pevnej APS. 
MZSR nadefinovalo pojem spádové územie, ktoré bude zastrešovať jeden pevný bod. 
Spádové územie je tvorené najmenej jedným okresom. Zároveň to neznamená, že pacienti z 
iných okresov nemôžu navštíviť APS v prípade potreby v inom okrese. S účinnosťou od 
1.7.2018 vznikla tzv. pevná a doplnková sieť APS. V pevnej sieti funguje APS v každom 
okresnom meste kraja v pracovných dňoch v čase od 16.00 do 22.00 hod., počas sviatkov a v 
dňoch pracovného pokoja v čase od 07.00 do 22.00 hod. Doplnková pohotovosť je 
dobrovoľná, k dispozícii môže byť v pracovných dňoch nepretržite v rozsahu najmenej dvoch 
hodín v čase, ktorý stanoví samosprávny kraj. O doplnkovú pohotovosť doposiaľ neprejavil 
záujem žiaden organizátor. V rámci pevnej APS je naďalej možnosť poskytovania výjazdovej 
APS. 
 
APS teda počas r. 2020 nefungovala v non-stop režime počas celej noci, ale len do 22.00 hod. 
Ich kratšiu prevádzku priniesla novela zákona o zdravotnej starostlivosti v predchádzajúcom 
období. APS nie je určená pre ťažké a akútne stavy, ako napríklad infarkty alebo vážne 
zranenia, o takýchto pacientov je bezodkladne postarané na urgentných príjmoch 
v nemocniciach, v prípade potreby sa volá priamo záchranná zdravotná služba. 
Povolenie na prevádzku APS už vydáva priamo MZSR. V pevnej sieti platí na šesť rokov, 
v doplnkovej je platnosť viazaná časovo a územne na pevný bod organizátora. O miesto 
v pevnej sieti sa súťažilo na MZSR vo výberových konaniach. Kritériá výberových konaní 
stanovil priamo zákon. Na jednotlivé pevné body APS nadväzuje lekárenská pohotovostná 
služba (ďalej len „LPS“), ktorá bola pre pacientov počas r. 2020 k dispozícii pri takmer 
každom pevnom bode APS do 22,30 hod.  
 
Samosprávny kraj zverejňuje rozpis zabezpečenia poskytovania pevnej ambulantnej 
pohotovostnej služby na svojom webovom sídle najneskôr päť pracovných dní pred 
začiatkom obdobia, na ktoré sa rozpis zabezpečenia poskytovania pevnej ambulantnej 
pohotovostnej služby vyhotovuje. K rozpisu služieb vydal Košický samosprávny kraj 
osobitné USMERNENIE. Rozpis obsahuje najmä: miesto a čas poskytovania APS, zoznam 
dobrovoľne a povinne slúžiacich PZS s dátumom služby APS.  
 
Financovanie APS je stanovené ako trojzložkové bez ohľadu na veľkosť spádového územia 
pevného bodu: - paušál pevný bod APS (legislatívne určená výška), - vykázané výkony (iba 
v prípade ak výkonu prevýšia výšku stanoveného paušálu), - zákonný poplatok za návštevu 
APS (2,- €). Financovanie zubno-lekárskej pohotovostnej služby (ďalej len „ZLPS“) je 
stanovené ako trojzložkové, pričom výška paušálu sa mení v závislosti od počtu obyvateľov 
spádového územia (nie sú stanovené pevné body): - paušálna platba závislá od počtu 
obyvateľov v rámci tzv. spádu, - vykázané výkony, - zákonný poplatok za návštevu ZLPS (2,- 
€).  Zoznam poskytovateľov APS v KSK v roku 2020 spolu s počtami ošetrených pacientov je 
zhrnutý v nasledovnej tabuľke. 
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Je možné konštatovať, že v roku 2020 bolo na ambulanciách všetkých druhov APS a ZLPS 
v kraji ošetrených spolu 96 046 pacientov. Výjazdovou formou bolo ošetrených 1 276 
pacientov. Do ústavného zdravotníckeho zariadenia bolo z celkového počtu ošetrených osôb 
odoslaných 8 440 pacientov. V roku 2020 bol teda v rámci APS a ZLPS ošetrený približne 
každý 8-mi obyvateľ kraja.  
Pre dodržanie legislatívnych podmienok a zlepšenie informovanosti obyvateľov, Košický 
samosprávny kraj počas celého roka 2020 zverejňoval na svojej webovej stránke 
www.vucke.sk rozpisy všetkých ambulancií APS v kraji a všetky potrebné informácie pre 
obyvateľov kraja ako aj organizátorov APS. Poskytovatelia APS počas celého roka pracovali 
a využívali systém rozpisovania služieb APS v module e-VUC. Aj v priebehu ďalšieho 
obdobia budú rozpisy zverejňované prostredníctvom tejto aplikácie. 
Z uvedených údajov vyplýva, že poskytovanie zdravotnej starostlivosti formou APS po 
ukončení dennej prevádzky zdravotníckych zariadení, počas sobôt, nedieľ a sviatkov má svoje 
reálne opodstatnenie. Návštevami jednotlivých pevných bodov APS a ZLPS zo strany 
pacientov, ktorých zdravotné ťažkosti zväčša nie sú život ohrozujúce dochádza 
k odbremeneniu centrálnych prímov a ústavných pohotovostných služieb. 
 
C/ SŤAŽNOSTI, PODANIA, SPRÁVNE KONANIA 
V r. 2020 bolo oddelením zdravotníctva riešených spolu 197 podaní a 0 sťažností. V roku 
2020 nebola riešená žiadna petícia.  Realizovaných bolo 14 správnych konaní. 
 
Sťažnosti 
Na ODDZ nebola v roku 2020 doručená sťažnosť.  
 
Podania 
ODDZ zaevidovalo v r. 2020 spolu 197 podaní. Okrem písomných podaní ODDZ riešilo 
i telefonické stránky, z ktorých v 80 prípadoch ODDZ vybavilo telefonické podnety pacientov 
a zamestnanci kontaktovali telefonicky poskytovateľov zdravotnej starostlivosti za účelom 

APS pre dospelých

1. súkromná nemocnica Košice-Šaca, a.s. Košice II, Košice-okolie 2020 2134 0 134

Poliklinika Terasa, s.r.o. Košice-okolie 2020 10722 0 1786

LSK Plus s.r.o. Košice I. - IV. 2020 3675 0 291

TRIGOD, s.r.o. Michalovce 2020 8942 1276 736

NsP sv. Barbory Rožňava, a.s. Rožňava 2020 3718 0 1087

NsP Trebišov, a.s. Trebišov 2020 4249 0 4

Nemocnica s poliklinikou n.o. Kráľovský Chlmec Trebišov 2020 3406 0 512

NLSPP SNV, s.r.o. Spišská Nová Ves 2020 5528 0 344

DOZAS - Dopravno-zdravotná služba, s.r.o. Sobrance Sobrance 2020 2551 0 427

MUDr. Slávka Tomašková, s.r.o. Gelnica 2020 1039 0 109

APS pre deti a dorast

NsP Spišská Nová Ves, a.s. Spišská Nová Ves, Gelnica 2020 7921 0 788

KOMPROMIS spol. s r.o. Michalovce Michalovce, Sobrance 2020 8058 0 705

LSK Plus s.r.o. Košice I. - IV. 2020 2238 0 195

Poliklinika Terasa, s.r.o. Košice-okolie 2020 7810 0 581

NsP Trebišov, a.s. Trebišov 2020 3373 0 47

Nemocnica s poliklinikou n.o. Kráľovský Chlmec Trebišov 2020 1831 0 218

NsP sv. Barbory Rožňava, a.s. Rožňava 2020 2950 0 314

ZLPS

DUTY-DENT, spol. s r.o. Košice - 2020 6128 0 162

SALVETE, s.r.o. Michalovce - 2020 3825 0 0

Akadémia Košice, n.o. - 2020 4544 0 0

StudioDental, s.r.o. - 2020 128 0 0

Spolu APS pre dospelých - - 45964 1276 5430

Spolu APS pre deti a dorast - - 34181 0 2848

Spolu ZLPS - - 14625 0 162

94770 1276

APS a ZLPS v roku 2020 

APS a ZLPS v roku 20120
ambulancia 

2020 spolu

výjazd 

spolu

počet pa cientov 

odos laných do 

nemocničného za riadenia

obdobiePevný bod

SPOLU 96046

8440



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

35 
 

vykonania nápravy pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Pre vecnú alebo miestnu 
nepríslušnosť z celkového počtu podaní bolo oddelením zdravotníctva postúpených iným 
inštitúciám 11 podaní alebo ich časti (najmä MZSR, UDZS, RLK). K späťvzatiu došlo v 3 
prípadoch. V prípadoch opodstatnených podaní bolo Úradom Košického samosprávneho kraja 
začaté správne konanie (konanie o uloženie pokuty) v 14 prípadoch, v ostatných prípadoch 
bol poskytovateľ upozornený na povinnosť dodržiavať všeobecne záväzné právne predpisy.    
 
Predmet podaní: 
Najčastejšie sa podávatelia obracali na Úrad Košického samosprávneho kraja s podnetmi 
týkajúcimi sa:        

 poplatkov,   
 nedostatkov v zdravotnej dokumentácii,  
 nevydanie zdravotnej dokumentácie pri zmene lekára,  
 nedodržiavanie ordinačných hodín, 
 personálne a materiálno – technické vybavenie, 
 neprítomnosť lekára, 
 odmietnutie poskytnutia zdravotnej starostlivosti, 
 neetický prístup zdrav. personálu, 
 nedostatky ošetrujúceho zdravotníckeho pracovníka pri informovaní o účele, povahe, 

následkoch a rizikách poskytnutia zdravotnej starostlivosti, o možnostiach voľby 
navrhovaných postupov a rizikách odmietnutia poskytnutia zdravotnej starostlivosti 
(informovaný súhlas), 

 neoprávnené poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
 nespokojnosť pacientov so systémom objednávania, 
 určenie lekára. 

 
Petície 
V priebehu r. 2020 nebola na ODDZ doručená žiadna petícia. 
 
Konanie o uloženie pokuty 
V roku 2020 na ODDZ prebiehalo 14 správnych konaní o uloženie pokuty. V správnych 
konaniach boli uložené pokuty v celkovej sume 3459,- EUR. Predmetné pokuty boli uhradené 
vo výške 3309,- EUR. Oddelenie zdravotníctva vyzvalo poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti, v prípade neuhradenej pokuty, na úhradu.  
 
Rozhodnutia o zbavení mlčanlivosti.  
V sledovanom období bolo vydaných 103 rozhodnutí o zbavení mlčanlivosti.  
 
Vyhodnotenie 
V roku 2020 oproti predchádzajúcemu kalendárnemu roku bol zaznamenaný nárast počtu 
riešených podaní + 52,71%. Taktiež bol zaznamenaný nárast telefonicky vybavovaných 
podnetov pacientov. Najčastejšou chybovou oblasťou je oblasť vedenia zdravotnej 
dokumentácie, kde  sa vyskytovali chyby najmä pri zápise  do zdravotnej dokumentácie, 
nedostatky v poučení a informovanom súhlase, ktoré v zdravotnej dokumentácii chýbali, 
uchovaní zdravotnej dokumentácie. Nezanedbateľným problémom je sprístupňovanie 
a nahliadanie do zdravotnej dokumentácie, ako aj sekundárny problém z uvedeného 
vyplývajúci, ktorým je často  neodôvodnené a súčasne nezákonné spoplatnenie predmetných 
úkonov zo strany poskytovateľov zdravotnej starostlivosti. Ďalším nezanedbateľným 
problémom bol tiež postup pri odovzdaní zdravotnej dokumentácie novému poskytovateľovi 
zdravotnej starostlivosti. Ďalej sa poskytovatelia zdravotnej starostlivosti dopúšťali chýb vo 
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veci vyberania poplatkov poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti. Uvedené je 
pravdepodobne spôsobené častou zmenou legislatívy, ako aj väčšou informovanosťou 
pacientov v predmetnej oblasti, pacienti oprávnene vyjadrujú nespokojnosť s platbami 
v zdravotníctve, ktoré poskytovatelia svojvoľne zaradzujú do svojich cenníkov a vyberajú.  
Poskytovatelia aj v roku 2020 v oblasti vyberania poplatkov dopúšťali najmä chýb pri 
platbách za výkony, ktoré nie sú plne hradené z verejného zdravotného poistenia a za služby 
súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, často boli poskytovateľmi požadované aj 
platby za zdravotné výkony plne hradené z verejného zdravotného poistenia, v rámci 
správneho konania bola v takomto prípade poskytovateľom okrem uloženej pokuty uložená 
tiež povinnosť vrátiť bez právneho dôvodu prijatú platbu 
Rovnako problémovou oblasťou ostávajú ordinačné hodiny, neprítomnosť lekára na 
pracovisku, nezabezpečenie zastupovania  (nedodržiavanie ordinačných hodín, nesúlad medzi 
schválenými ordinačnými hodinami a ordinačnými hodinami vyvesenými v čakárni, 
nezabezpečenie zastupovania, neumiestnenie informácie o zastupovaní, neprítomnosti na 
viditeľnom mieste), materiálno-technické vybavenie a personálne zabezpečenie 
zdravotníckeho zariadenia.  
 
Záver  
Zo štatistiky za rok 2020 vyplýva, že počet podaní v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi má 
rastúcu tendenciu. Počet správnych konaní v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi má taktiež 
rastúcu tendenciu 
 
Navrhované opatrenia 

1. Prostredníctvom web stránky KSK, facebook KSK zabezpečiť informovanosť 
občanov, 

2. Skvalitniť proces vybavovania podaní, dodržiavať zákonné lehoty, 
3. Realizáciou správnych konaní pôsobiť preventívne, ako aj represívne na 

poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, 
4. Zaradiť oblasti, v ktorých sa poskytovatelia dopúšťajú najviac chýb, do programu 

pracovných stretnutí s poskytovateľmi v okresoch KSK v roku 2021, 
5. Aktívne sa zapojiť do prípadnej zmeny legislatívy na úseku povinnosti poskytovateľov 

zdravotnej ako aj lekárenskej starostlivosti,  
6. Zverejniť správu o záveroch vyhodnotenia vybavovania sťažností, podaní a správnych 

konaní za r. 2020 na web stránke Úradu KSK. 
      
D/ KONTROLNÁ ČINNOSŤ 
Predmetom kontrolných návštev a metodickej činnosti v roku 2020 bola kontrola a dozor 
dodržiavania povinností poskytovateľov zdravotnej starostlivosti podľa §79 zákona č. 
578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a kontrola dodržiavania podmienok prevádzkovania zdravotníckeho 
zariadenia na základe povolenia vydaného poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti 
Košickým samosprávnym krajom.  
V roku 2020 kontrolnú činnosť oddelenia zdravotníctva  vykonávali na základe poverenia: 
MUDr. Mgr. René Hako, PhD., MHA, MPH, MBA, lekár samosprávneho kraja, PhDr. Mgr. 
Helena Hrušková, sestra samosprávneho kraja,  JUDr. Barbora Záremská, JUDr. Zuzana 
Bröstlová. 
V roku 2020 bolo v rámci kontrolnej a metodickej činnosti vykonaných celkom 22 kontrol 
zdravotníckych zariadení poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, z toho 8 kontrol sa 
uskutočnilo v ústavných zdravotníckych zariadeniach. Vykonanými kontrolami bolo 
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zistených 18 nedostatkov, ktoré sa najčastejšie týkali materiálno-technického vybavenia 
zdravotníckeho zariadenia (protišokovej skrinky, zdravotnej dokumentácie, cenníkov, 
ordinačných hodín, zoznam zdravotných výkonov, odbornej spôsobilosti a registrácie sestry 
v Slovenskej komore sestier a pôrodných asistentiek). Porušenie §79 zákona č. 578/2004 Z.z. 
poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti bolo zistené u 14 kontrolovaných poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti, 1 kontrola bola vyhodnotená bez porušenia §79 zákona č. 578/2004 
Z.z. a u 7 poskytovateľov zdravotnej starostlivosti je kontrolné vyhodnotenie v štádiu 
riešenia. 
V porovnaní s kontrolnou činnosťou na úseku zdravotníctva s rokom 2019, bolo vykonaných 
v zdravotníckych zariadeniach o 1 kontrolu menej vzhľadom na pandemickú situáciu 
COVID-19. Z uvedenej evidencie kontrol je zrejmé, že oproti porovnateľnému obdobiu 
predchádzajúceho kalendárneho roka 2019, bolo zistených menej nedostatkov. Viac bolo 
nedostatkov týkajúcich sa materiálno-technického vybavenia zdravotníckeho zariadenia.  
Zvýšil sa počet nedostatkov v ďalších povinnostiach poskytovateľov zdravotnej starostlivosti 
ako sú zdravotná dokumentácia, zozname zdravotných výkonov, cenník zdravotných výkonov 
a služieb, znížil sa počet nedostatkov v označení zdravotníckeho zariadenia, nenahlásenie 
neprítomnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti samosprávnemu kraju a označenie 
odborného zástupcu poskytovateľa. 
 
Na základe zistených nedostatkov bolo navrhnuté:  

 vykonať rozpis kontrol po jednotlivých okresoch Košického samosprávneho kraja na 
rok 2021,  

 zrealizovať pracovné stretnutia so Slovenskou lekárskou komorou - SLK, Slovenskou 
komorou zubných lekárov - SKZL,  

 zrealizovať odborné semináre spolu so SLK a SKZL a prezentovať výsledky kontroly 
a najnovšie legislatívne novely v zdravotníctve, 

 spolu s ostatnými samosprávnymi krajmi prehodnotiť otázku poplatkov pri 
poskytovaní zdravotnej starostlivosti a dodržiavanie osobitných predpisov o úhradách 
za poskytnutú zdravotnú starostlivosť. 

 
            Na základe poverenia predsedu Košického samosprávneho kraja vykonali v roku 2019 
farmaceutka Košického samosprávneho kraja a referent farmácie Košického samosprávneho 
kraja kontroly u poskytovateľov lekárenskej starostlivosti. Predmetom kontrol bolo 
dodržiavanie povinností vyplývajúcich zo zákona 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych 
pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, novely č. 
156/2018 zákona 362/2011 Z. z., dodržiavanie Vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR 
129/2012 Z. z. o požiadavkách na správnu lekárenskú prax a zákona 139/1998 Z. z. 
o omamných a psychotropných látkach a prípravkoch v znení neskorších predpisov. 
Kontrolované boli najmä nasledovné skutočnosti: výdaj liekov a zdravotníckych pomôcok 
odborne spôsobilými osobami, uchovávanie liekov, zdravotníckych pomôcok, dietetických 
potravín a doplnkového sortimentu lekárne, dokumentácia lekárne, evidencia príjmu 
omamných látok, príprava individuálne pripravovaných liekov. 
V sledovanom období vykonali pracovníci oddelenia zdravotníctva KSK, referátu humánnej 
farmácie 11 kontrol u poskytovateľov lekárenskej starostlivosti. V rámci okresu Gelnica boli 
vykonané 4 kontroly, v okrese Rožňava 4 kontroly, a v okrese Trebišov 3 kontroly. 
Dôslednou kontrolnou činnosťou neboli zistené závažné nedostatky a porušenie zákona. 
 
E/ POSKYTOVATELIA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI 
V sledovanom období vydal KSK celkom 219 rozhodnutí. Z toho bolo 184 rozhodnutí 
o vydaní povolenia na prevádzkovanie zdravotníckych zariadení – z toho 35 nových povolení, 
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149 zmien povolení zakladajúcich vydanie nového povolenia, 32 rozhodnutí o zrušení 
povolenia, 2 rozhodnutia o dočasnom pozastavení povolenia a 1 rozhodnutie o zamietnutí 
žiadosti. K vyznačeniu zmeny údajov v povoleniach došlo v 49 prípadoch. Ďalej boli 
v zmysle príslušných kompetencií vydané 4 oznámenia o zániku povolenia, 19 určení 
zdravotného obvodu, 10 potvrdení o platnosti povolenia, 328 nových schválení ordinačných 
hodín. Jednotlivé rozhodnutia boli riadne a zákonne spracované pri dodržaní určených lehôt. 
V roku 2020 nebolo voči rozhodnutiu lekára samosprávneho kraja podané žiadne odvolanie. 
Na základe určených kompetencií boli na ODDZ vykonávané ďalšie činnosti súvisiace 
s prevádzkovaním zdravotníckeho zariadenia a poskytovaním zdravotnej starostlivosti, ktoré 
nie sú spracovávané a realizované podľa zákona o správnom konaní a to napr.: vyznačenie 
zmeny údajov v povolení, určenie rozsahu zdravotného obvodu, schvaľovanie ordinačných 
hodín, potvrdzovanie platnosti povolenia a dĺžke praxe poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti.  
ODDZ používa modul evidencie registra povolení pod názvom  e-VUC RZplus. V rámci 
predmetnej aplikácie je okrem iného zavedený register držiteľov povolení a poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti  so všetkými zákonom určenými údajmi. V rámci tohto modulu sú 
využívané služby ako: APS, hlásenia neprítomnosti, žiadosti o schválenie ordinačných hodín, 
zdravotné obvody, evidencia cenníkov, rôzne štatistiky. Zároveň tento modul využívajú 
poskytovatelia zdravotnej starostlivosti na ďalšie výstupy ako úpravu telef. čísiel, mail. adries 
a pod. Register povolení sa priebežne aktualizuje a zároveň dopĺňa o údaje potrebné pre 
potreby programu OPIS. Sú sprístupnené služby modulu e-VUC pre verejnosť ako: možnosti 
vyhľadávania príslušného lekára, zdravotné obvody, APS, zdravotnícke zariadenia, ordinačné 
hodiny, neprítomnosť lekára a zastupujúci lekár. Služby e-VUC využívajú aj Úrad pre dohľad 
nad zdravotnou starostlivosťou, Národné centrum zdravotníckych informácií, Ministerstvo 
zdravotníctva SR.     
Z dôvodu podania komplexných informácii bola pravidelne aktualizovaná Informácia 
o požiadavkách a podmienkach pre vydanie povolenia a zrušenia povolenia na 
prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia, ktorá zahŕňa aj jednotlivé formáty žiadosti, ktoré 
uľahčujú orientáciu poskytovateľom zdravotnej starostlivosti. 
 
F/ POSKYTOVATELIA LEKÁRENSKEJ STAROSTLIVOSTI 
V období roku 2020 vydal farmaceut KSK spolu 139 rozhodnutí. Z toho: 4 rozhodnutia 
o vydaní povolenia – lekárne; 1 rozhodnutie o vydaní povolenia – výdajne; 4 rozhodnutia 
o zrušení povolenia – lekárne; 2 rozhodnutia o zrušení povolenia – výdajne; rozhodnutie 
o zastavení konania – lekárne/výdajne vydané nebolo. Rozhodnutia o zmene podľa § 8 ods. 3 
zákona č. 362/2011 Z.z. o liekoch v znení neskorších predpisov bolo vydané nasledovne: 
nový druh – lekárne 0; nový druh – výdajne 2; zmena garanta – lekárne 25; zmena garanta – 
výdajne 2; zmena miesta – lekárne 1; zmena miesta – výdajne 0; rozhodnutie o pozastavení  
činnosti 0; rozhodnutie o zbavení povinnosti mlčanlivosti zdravotníckych pracovníkov 98; 
rozhodnutie o vrátení správneho poplatku 0; späťvzatie návrhu na začatie konania 0. 
Rozhodnutie o uložení pokuty nebolo vydané v žiadnom prípade. K vyznačeniu zmeny údajov 
v zmysle § 8 ods. 1 zákona č. 362/2011 Z.z. v povolení  došlo celkovo v 73 prípadoch. Z 
toho: zmena mena alebo priezviska 4, zmena bydliska alebo sídla 1, zmena štatutárneho 
orgánu 63, náhradný odborný zástupca 5, schválenie prevádzkového času 48. Rozhodnutia 
boli riadne a zákonne spracované pri dodržaní určených lehôt v súlade so správnym 
poriadkom Slovenskej republiky. V roku 2020 nebolo voči rozhodnutiu farmaceuta 
samosprávneho kraja podané žiadne odvolanie ani žiadny iný opravný prostriedok. Na 
základe určených kompetencií boli na ODDZ vykonávané ďalšie činnosti súvisiace 
s prevádzkovaním zdravotníckeho zariadenia a poskytovaním lekárenskej starostlivosti, a to 
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napr.: vyznačenie zmeny údajov v povolení alebo schvaľovanie prevádzkového času, 
zbavenie povinnosti mlčanlivosti zdravotníckych pracovníkov. 
Farmaceut Košického samosprávneho kraja (KSK) vykonal v roku 2020 11 kontrolných 
činností zameraných na dodržiavanie povinností vyplývajúcich zo zákona č. 362/2011 Z. z. 
o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, zákona 139/1998 Z. z. o omamných a psychotropných látkach 
a prípravkoch v znení neskorších predpisov, Vyhlášky MZ SR č. 129/2012 Z. z. 
o požiadavkách na správnu lekárenskú prax. 
Farmaceut Košického samosprávneho kraja (KSK) schvaľoval a nariaďoval organizovanie 
lekárenskej pohotovostnej služby (LPS) v jednotlivých okresoch na základe návrhov 
jednotlivých regionálnych lekárenských komôr v kraji. Navrhnuté rozpisy poskytovateľov 
lekárenskej pohotovostnej služby vo forme nariadení boli pravidelne, jedenkrát mesačne, 
zverejňované na webovom sídle KSK. Spolu bolo v roku 2020 nariadených a elektronicky 
zverejnených 96 rozpisov LPS. 

 
G/ OŠETROVATEĽSKÁ STAROSTLIVOSŤ 
V Košickom samosprávnom kraji pôsobilo k 31.12.2020 spolu 26 Agentúr domácej 
ošetrovateľskej starostlivosti (ďalej len „ADOS“). V priebehu roka 2020 boli vydané 2 nové 
rozhodnutie o povolení prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia – ADOS – Antónyová 
s.r.o., miesto prevádzkovania Štós 13, 044 26 Štós, a ADOS Care, s.r.o., s miestom 
prevádzkovania Krivá 1066/23, 040 01 Košice.  
V roku 2020 bolo vydané 1 rozhodnutie o povolení prevádzkovania zdravotníckeho 
zariadenia – dom ošetrovateľskej starostlivosti – Amalion o.z., miesto prevádzkovania 
zdravotníckeho zariadenia Košická 1, 048 01 Rožňava. Nebolo vydané  žiadne zrušené  
rozhodnutie pre ADOS. Uskutočnené boli viaceré pohovory s uchádzačmi o nové ADOS, 
všetky v nasledujúcom pohovore uviedli problémy so zazmluvnením zdravotnými 
poisťovňami.  
Počet sesterských miest v jednotlivých ADOS predstavoval 86,25 (plný úväzok). Počet dohôd 
bol 28 (väčšinou ide o dohody na 0,25 úväzok). Podľa Nariadenia vlády Slovenskej republiky 
č. 640/2008 Z. z. o verejnej minimálnej sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti má mať 
KSK v prepočte na počet obyvateľov 115,9 sesterských miest v ADOS. V roku 2020 sa 
uskutočnili viaceré pracovné stretnutia s odbornou koordinátorkou ADOS KSK, kde sa riešili 
otázky týkajúce sa  personálneho  zabezpečenia (nedostatok sestier)  a financovania ADOS zo 
strany zdravotných poisťovní.   
V roku 2020 bolo uskutočnených 9 kontrol v ambulantných a  v ústavných  zdravotníckych 
zariadeniach, kde okrem iného bolo 8 kontrol zameraných aj  na personálne zabezpečenie 
zdravotníckych zariadení podľa Výnosu MZ SR č. 09812/2008 – OL z 10. septembra 2008 
o minimálnych požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno technické vybavenie 
jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení. Z toho u  poskytovateľov (čo činí 50,00%) sa 
vyskytli problémy s personálnym obsadením. Problémom boli chýbajúce, alebo 
neregistrované sestry, alebo namiesto sestry pracoval iný zdravotnícky pracovník (napr. nie 
zdravotnícky pracovník), a namiesto pôrodných asistentiek pracujú sestry. Naplánovaných 
bolo v rámci kontrolnej činnosti KSK oddelenia zdravotníctva viac kontrol, ktoré sa nemohli 
uskutočniť v dôsledku pandémie COVID – 19. 
V roku 2020 bol evidovaný 1 telefonický podnet zo strany občanov, resp. iných orgánov na 
činnosť a fungovanie ADOS a žiaden podnet nebol evidovaný voči domu ošetrovateľskej 
starostlivosti. V rámci ADOS 6 žiadateľov/občanov požiadalo o osobné pracovné stretnutie 
a konzultáciu pri riešení financovania, personálneho zabezpečenia a cenníka.  
V ambulantných zdravotníckych zariadeniach sa vyskytujú problémy s registráciou sestier, 
ktoré pracujú v ambulanciách. Ďalej boli vykonané 4 metodické kontroly sociálnych 
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zariadení, kde sa poskytuje zdravotná starostlivosť metódou ošetrovateľského procesu. Pri 
týchto metodických kontrolách boli metodicky usmernené sociálne zariadenia ako majú viesť 
zdravotnú dokumentáciu.  
V Košickom samosprávnom kraji máme 2 Domy ošetrovateľskej starostlivosti vo Veľkých 
Kapušanoch s kapacitou 25 lôžok a v Rožňave s kapacitou 20 lôžok. Vo februári  a apríli 
2020 boli uskutočnené konzultácie so sociálnym zariadením v Rožňave, ktoré prejavilo 
záujem požiadať o povolenie na prevádzkovanie Domu ošetrovateľskej starostlivosti, ktoré sa 
v októbri 2020 po konzultácii so zdravotnými poisťovňami podarilo sprevádzkovať. 
Počas celého roka sa uskutočnili viaceré konzultácie a pracovné stretnutie námestíčok pre 
ošetrovateľstvo v ústavných zdravotníckych zariadeniach Košického samosprávneho kraja, 
kde sa riešil problém minimálnych požiadaviek na zabezpečenie jednotlivých pracovísk 
ústavných zdravotníckych zariadení, kompetencie sestier, nové kompetencie praktických 
sestier,  vzdelávanie sestier a pôrodných asistentiek a výpovede sestier, nedostatok pôrodných 
asistentiek.  
 
Viaceré ambulantné a ústavné zdravotnícke zariadenia a agentúry domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti sa obracajú na Košický samosprávny kraj s problémom nedostatku sestier 
a pôrodných asistentiek. Najaktuálnejší je problém  chýbajúcich pôrodných asistentiek. 
V priebehu sledovaného obdobia sa ďalej uskutočnili viaceré pracovné stretnutia sestry 
samosprávneho kraja a Slovenskej komory sestier a pôrodných asistentiek, kde boli riešené 
problémy sestier a pôrodných asistentiek. Najdôležitejšie problémy, ktoré sa riešili na 
jednotlivých pracovných stretnutiach, boli: 

- finančné ohodnotenie sestier a pôrodných asistentiek v ambulantných 
a ústavných  zdravotníckych zariadeniach,  

- zdravotná dokumentácia a jej vedenie v zdravotníckych zariadeniach, 
- pracovné zaradenie sestier a zdravotníckych asistentov – praktickej sestry, 

ktorá bola opäť premenovaná na zdravotníckeho asistenta  a sanitárov, 
- problémy ADOS a limity zdravotných poisťovní, neuzatvorenie zmlúv 

s novými ADOS v KSK, 
- nedostatok pôrodných asistentiek, 
- nedostatok sestier. 

 
Podľa priebežného prieskumu chýba v Košickom samosprávnom kraji v súčasnosti cca 300 - 
400 sestier. V mnohých ambulantných zdravotníckych zariadeniach pracujú sestry, ktoré majú 
viac ako 70 -75 rokov. 
 
Navrhované opatrenia:         
- prostredníctvom aktívnej komunikácie s Odborom školstva KSK, fakultami ošetrovateľstva 
a MZ SR hľadať možnosti priamej i nepriamej podpory vzdelávania sestier a pôrodných   
asistentiek, 
- v rámci pracovných stretnutí sestier samosprávnych krajov a MZ SR opäť predložiť MZ SR 
problém vzdelávania pôrodných asistentiek v KSK (opakovane predložiť požiadavku), 
- prostredníctvom aktívnej komunikácie so Slovenskou komorou sestier a pôrodných    
asistentiek, zdravotnými poisťovňami a MZ SR hľadať riešenie optimálneho finančného  
ohodnotenia sestier, pôrodných asistentiek a iných zdravotníckych pracovníkov, 
- prostredníctvom aktívnej komunikácie so zdravotnými poisťovňami vplývať na naplnenie 
minimálnej siete. Cestou vlastných administratívnych nástrojov pri udeľovaní povolení 
a komunikáciou s jednotlivými ADOS hľadať možnosti naplnenia a vyváženia minimálnej 
siete, tak aby bolo rovnomerne pokryté celé územie KSK. 
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H/ NEMOCNICE 
V pôsobnosti Košického samosprávneho kraja boli od ich delimitácie z MZSR (2003) štyri 
NsP (NsP sv. Barbory Rožňava, a.s., NsP Spišská Nová Ves, a.s., NsP Trebišov, a.s. a NsP 
Štefana Kukuru Michalovce, a.s.), ktoré boli neskôr transformované na  akciové spoločnosti. 
V súvislosti so zlým hospodárením nemocníc a nutnosťou realizácie veľkých investícií do 
predmetných zdravotníckych zariadení sa kraj rozhodol hľadať pre nemocnice strategického 
investora, od ktorého sa očakával prílev súkromného kapitálu do zdravotníckych zariadení. 
Proces výberu strategického partnera pre nemocnice s poliklinikami bol počas roka 2011 
ukončený. Víťazom medzinárodného tendra sa stala spoločnosť Vranovská investičná, s.r.o., 
ktorej právnym nástupcom je spoločnosť Svet zdravia, a.s.. Víťaz tendra prevzal k 1.9.2011 
nemocnice s poliklinikami Zmluvou o dočasnom prevode akcií na obdobie 20 rokov.  
 
I/ NEMOCNICA NOVEJ GENERÁCIE MICHALOVCE 
Odstránením technologicky nevyhovujúceho skeletu nedostavaného pavilónu, ktorý bol 
súčasťou NsP Štefana Kukuru Michalovce, a.s., došlo k rozhodnutiu postaviť pre obyvateľov 
širokého spádového územia úplne novú nemocnicu s najmodernejším prístrojovým 
vybavením. Zakladajúcimi spoločníkmi tejto obchodnej spoločnosti sú Košický samosprávny 
kraj s podielom vo výške 19 %, Mesto Michalovce s podielom vo výške 1 % a obchodná 
spoločnosť Svet zdravia, a.s. s podielom vo výške 80 % na jej základnom imaní. 
Zefektívnenie činnosti a fungovania súčasnej nemocnice vyžadovalo rázny zásah a to najmä 
sústredením činností pod jednu strechu. K spusteniu Nemocnice novej generácie došlo 
v decembri 2017. Areál novej nemocnice združuje 443 lôžok, 8 najmodernejších operačných 
sál, centrálny urgentný príjem, jednodňovú chirurgiu a pod.   
Poskytovateľom ústavnej zdravotnej starostlivosti je Nemocnica s poliklinikou Štefana 
Kukuru Michalovce, a.s., majiteľom nehnuteľností, v ktorej je zdravotná starostlivosť 
poskytovaná je Nemocnica novej generácie Michalovce, a.s.. Nemocnica má zavedený 
internistický klaster (vnútorné lekárstvo, pneumológia a ftizeológia, neurológia), chirurgický 
klaster (chirurgia, urológia, ortopédia, úrazová chirurgia, ORL), klaster žena a dieťa 
(neonatológia, gynekológia a pôrodníctvo, pediatria), klaster JZS, COS, CS (jednodňová 
zdravotná starostlivosť, centrálne operačné sály, centrálna sterilizácia), klaster OAMIS 
a urgent (ARO, JIS, urgent), onkologický klaster.  
 
J/ CENTRÁ INTEGROVANEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI  
Jednou z priorít Ministerstva zdravotníctva SR je oblasť primárneho sektoru. Súčasťou tzv. 
„reformy zdola“ je aj koncept integrovanej zdravotnej starostlivosti. Hlavným cieľom 
projektu centier integrovanej zdravotnej starostlivosti, je zvýšenie koncentrácie poskytovania 
primárnej zdravotnej starostlivosti na Slovensku. Ťažiskom každého integrovaného centra 
bude poskytovanie zdravotnej starostlivosti v primárnom kontakte, t.j. v odbore všeobecných 
lekárov pre dospelých a všeobecných lekárov pre deti a dorast. Zároveň však centrum bude 
môcť rozšíriť poskytované služby, napríklad v oblasti: gynekológia, stomatológia, ADOS, iné 
špecializované ambulancie a pod. V centrách však môže byť zabezpečené aj sociálne 
poradenstvo, rehabilitácie, prevencia, poradenstvo a množstvo ďalších služieb. V priebehu r. 
2020 boli postupne vyhlasované jednotlivé výzvy na predkladanie projektových zámerov ako 
aj výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Do predmetných výziev sa záujemcovia (obce 
a mestá) zapájali aj z Košického samosprávneho kraja. Na základe úspešného absolvovania 
oboch kôl výzvy, v priebehu r. 2020 sa začala výstavba jednotlivých CIZS. V nasledovnom 
období sa ráta s postupným odovzdávaním stavieb obciam a mestám z úrovne zhotoviteľov 
a realizácie interiérových a prístrojových vybavení jednotlivých zdravotných stredísk v kraji 
podľa schválených projektov. 
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ODBOR KULTÚRY A CESTOVNÉHO RUCHU 
 
KULTÚRA 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja  bolo v roku 2020 celkom 23 
kultúrnych organizácií, z toho 
podľa právnej formy 

 9 príspevkových organizácií 
 14 rozpočtových organizácií 

podľa typu 
 5 knižníc(Verejná knižnica Jána Bocatia v Košiciach; Zemplínska knižnica Gorazda 

Zvonického v Michalovciach; Zemplínska knižnica v Trebišove; Gemerská knižnica  P. 
Dobšinského v Rožňave; Spišská knižnica v Spišskej Novej Vsi)  

 3 osvetové strediská(Gemerské osvetové stredisko, Rožňava, súčasťou ktorého je 
Hvezdáreň v Rožňave;  Spišské osvetové stredisko v Spišskej Novej Vsi; Zemplínske 
osvetové   stredisko v   Michalovciach, súčasťou   ktorého je Folklórny súbor Zemplín 
v Michalovciach) 

 3 kultúrne centrá(Kultúrne centrum Abova, Bidovce; Kultúrne centrum 
Medzibodrožia  a Použia, Kráľovský Chlmec -  súčasťou ktorého je Knižnica pri 
KCMaP a Regionálna muzeálna expozícia J. Mailátha;  Kultúrne centrum Údolia 
Bodvy a Rudohoria, Moldava nad Bodvou – súčasťou je Hvezdáreň Medzev; Pamätný 
dom Zoltána Fábryho v Štóse )  

 1 hvezdáreň(Hvezdáreň v Michalovciach - kultúrno-osvetové zariadenie so 
špecializovanou osvetovou činnosťou) 

 5 múzeí(Východoslovenské múzeum v Košiciach; Zemplínske múzeum 
v Michalovciach; Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove, ktoré 
zabezpečuje okrem múzejných činností aj komplex služieb v zmysle zákona o kultúrno-
osvetovej činnosti, vrátane špecializovanej činnosti v oblasti astronómie; Banícke 
múzeum v Rožňave; Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi) 

 2 galérie(Galéria umelcov Spiša v Spišskej Novej Vsi; Východoslovenská galéria, 
Košice) 

 4 divadlá(Bábkové divadlo v Košiciach; Divadlo Thália Színház, Košice; Divadlo 
Romathan v Košiciach; Spišské divadlo, Spišská Nová Ves)                               

 
Poslaním kultúrnych organizácií v kontexte ich rôznorodosti  je uchovávanie kultúrneho 
dedičstva, tvorba a prezentácia hudobno-dramatického umenia v podmienkach divadiel, 
spravovanie a sprístupňovanie zbierkových predmetov múzeí a galérií ako i spravovanie 
a prezentácia knižných fondov. Ďalej je to realizácia výchovnovzdelávacích podujatí v rámci 
mimoškolskej výchovy, organizovanie festivalov, súťaží a prehliadok v oblasti záujmovej 
umeleckej činnosti a tradičnej ľudovej kultúry i  umenia ako aj kvalitatívny systematický 
rozvoj ostatných kultúrnych služieb a kultúrnych aktivít na území Košického samosprávneho 
kraja.  
 
ČINNOSŤ KULTÚRNYCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Činnosť kultúrnych organizácií prebiehala v zmysle prijatej Koncepcie rozvoja kultúry 
v Košickom samosprávnom kraji 2020-2025 (2030), prijatej v roku 2019.    
 
V rámci plnenia koncepcie boli v programoch Regionálna kultúrna identita, Kultúrny 
cestovný ruch a Kreatívny priemysel, za každý úsek kultúry (knižnice, múzeá, divadlá, 
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kultúrne centrá a osvetové zariadenia) vybrané konkrétne indikátory, ktoré budú kultúrne 
organizácie v spolupráci s Odborom kultúry a cestovného ruchu v roku 2020 pilotne sledovať 
a napĺňať. 
V každej kultúrnej organizácii boli uskutočnené aktivity, ktoré prispievali k plneniu 
koncepcie, z množstva vyberáme napr. :  
- Regionálna kultúrna identita – v oblasti rozvoja ľudského potenciálu v kultúre sa 
realizovali úlohy z akčného plánu koncepčného materiálu „Rozvoj talentu a 
neprofesionálneho umenia...“ ; špecificky sa riešila oblasť tradičnej ľudovej kultúry s 
dôrazom na zviditeľnenie ľudovo-umeleckých remesiel predovšetkým  cez „remeselnícky 
inkubátor“ ; napriek obmedzeniam pri realizácii kultúrnych aktivít /COVID-19/ vznikli 
inovatívne expozície  a výstavy prezentáciou regionálnych špecifík, ako napr.: „Remeslo má 
modré dno“ v spolupráci Východoslovenského múzea so zariadeniami pre kultúrno-osvetovú 
činnosť a ostatnými  regionálnymi múzeami KSK; „Dedičstvo inšpiruje“ – výstava v Dome 
remesiel na Hrnčiarskej ulici v Košiciach pripravovaná Gemerským osvetovým strediskom  z 
remeselných  špecifík z celého kraja v Spolupráci s VSM apod.; 
- Obnova kultúrneho dedičstva sa realizovali vybrané aktivity -  vytvorené nové 
moderné expozície v múzeách,  napr.: Príbeh jedného ateliéru v Múzeu Spiša; začala sa 
rekonštrukcia depozitára v Šaci; 
- Kultúrny cestovný ruch - bola v prvom polroku 2020 zrealizovaná tlač 
aktualizovaných  propagačných materiálov pre múzeá a galérie.   
- Kreatívny priemysel – realizoval sa akčný plán konkrétneho programu pre odvetvie 
ľudovo-umeleckých remesiel i keď s obmedzeniami vzhľadom na opatrenia COVID-19; 
niektoré pôvodne plánované aktivity boli nahradené on-line aktivitami vo virtuálnom 
prostredí; pokračovalo sa v skompletizovaní databázy remeselníkov v rámci programu RINK 
/remeselnícky inkubátor/; 
 
Ďalej bola začatá realizácia procesov: Optimalizácia správy a prevádzky kultúrnych 
organizácií, predložením materiálu na Zastupiteľstvo KSK s názvom : „Racionalizačné 
opatrenia v kultúrnych organizáciách zriadených Košickým samosprávnym krajom“, ktoré 
bolo dňa 15.5.2020 schválené uznesením č. 384/2020.  
 
V prvom polroku 2020 OKaCR začal prípravu postupu na zrealizovanie prijatých 
racionalizačných opatrení v kultúrnych zariadeniach. V prvom rade šlo o zmenu právnej 
formy z rozpočtových na príspevkové organizácie v 14 kultúrnych organizáciách a paralelne o 
právne úkony súvisiace so schválenými zmenami vo vybraných 6 organizáciách.  
Koncom roka 2020 boli pripravené Dodatky k zriaďovacím listinám pre kultúrne organizácie, 
ktorých sa týka zmena formy hospodárenia z rozpočtovej na príspevkovú organizáciu. Celý 
proces bol pravidelne konzultovaný s odborom financií, resp. právnym a personálnym 
oddelením. Súčasťou celého procesu bolo riešenie postupov aj so Štátnou pokladnicou. 
Ukončením týchto racionalizačných opatrení sú všetky kultúrne organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK z pohľadu formy hospodárenia príspevkovými organizáciami od 1.1.2021. 
 
Činnosť kultúrnych organizácií bola i v toto roku sledovaná napĺňaním štandardov činnosti, 
ktoré naďalej Odbor kultúry a cestovného ruchu vyhodnocuje. Z nich predkladáme vybrané 
štatistické údaje za rok 2020 týkajúce sa činnosti kultúrnych organizácií po jednotlivých 
úsekoch : 
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Divadlá 

 Počet premiér 
Počet predstavení 

odohraných súbormi 
divadla 

Počet návštevníkov na 
predstaveniach divadla 

Bábkové divadlo                              3 86 5 268 
Divadlo Thália                                  4 22 2 714 
Divadlo Romathan 3 11 855  
Spišské divadlo                           12 79 8 858 
spolu 22 198 17 695 

 
V roku 2020 naštudovali štyri divadlá celkom 22 premiérových predstavení, odohrali spolu 
198 divadelných predstavení v  sídle vlastného divadla a tiež v rámci zájazdových aktivít aj 
v iných miestach v  regióne, mimo regiónu KSK i v zahraničí s celkovou návštevnosťou 
17 695. Jedine ukazovateľ počet premiér sa zvýšil oproti roku 2019. Ostatné ukazovatele 
u divadiel pre pandemickú situáciu a opatrenia s ňou spojené výrazne klesli. 
 
Knižnice 

 Knižničné 
jednotky 

Výpožičky 
spolu 

Absenčné 
výpožičky 

Prezenčné 
výpožičky 

Aktívni 
používatelia 

služieb 
knižnice 

spolu 

Počet 
podujatí 

organizova
ných  

knižnicou 

Počet 
návštevní

kov 
knižnice 

Verejná 
knižnica 
Jána 
Bocatia 

212 580 281 224 247 752 33 472 8 911 239 24 984 

Zemplínska 
knižnica 
Gorazda 
Zvonickéh
o    

78 413 136 863 105 363 31 500 5 828 126 10 225 

Zemplínska 
knižnica                    

52 457 75 837 66 373 9 464 2 632 173 6 723 

Gemerská 
knižnica  P. 
Dobšinské- 
ho                 

86 722 66 673 63 925 2 748 1 754 139 19 274 

Spišská 
knižnica                          

84 422 77 147 72 894 4 253 9 203 68 25 959 

Knižnica 
pri KCMaP 

29 438 5 325 4 532 793 1 385 3 85 

spolu 544 032 643 069 560 839 82 230 29 713 748 87 250 
 
 
V piatich regionálnych knižniciach a v Knižnici pri Kultúrnom centre Medzibodrožia 
a Použia (KCMaP)  bolo v roku 2020  evidovaných celkom  29 713  aktívnych požívateľov 
služieb knižnice, čo i napriek pandemickej situácií je nárast v porovnaní s r. 2019 (28 826). 
Počet výpožičiek všetkých uvedených knižníc bol 643 069, z čoho až 87,2% tvorili absenčné 
výpožičky. Stav knižničného fondu v uvedených knižniciach predstavoval k 31. 12. 2020 
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celkom 544 032 knižničných jednotiek. V roku 2020 zorganizovali knižnice 748   
rôznorodých podujatí - aktivít, pričom počet návštevníkov knižníc spolu (vrátane všetkých 
služieb i podujatí) bol na úrovni viac ako 87tisíc  návštevníkov. K čomu však musíme prirátať 
približne návštevnosť na online aktivitách knižníc, ktoré pre pandemickú situáciu tvorili 
najväčšiu časť poskytovaných služieb pre verejnosť.  
 
Múzeá 

 Počet 
expozícií 

Počet 
nových 

expozícií 

Prírastok 
zbierkových 
predmetov 

Počet 
realizovaných 
výstav spolu 

Počet výchovno 
vzdelávacích 

aktivít 
realizovaných 

múzeom 

Počet 
návštevníkov 

múzea 

Východo 
slovenské  
múzeum 

7 0 9 621 18 16 32 792 

Zemplínske 
múzeum                     

4 1 32 8 6 7 602 

Múzeum a 
Kultúrne  
Centrum 
južného  
Zemplína  
(okrem údajov  
za úsek osvety –  
viď nižšie) 

12 0 47 13 11 8 306 

Banícke  
múzeum  

5 0 45 12 240 10 126 

Múzeum  
Spiša 

5 1 410 10 29 13 248 

Muzeálna 
expozícia  
J. Mailátha  
pri 
KCMaP, 
Kráľovský  
Chlmec 

13 10 13 13 8 2 021 

spolu 46 12 10 168 74 310 74 095 
 
Päť múzeí v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK a vrátane Muzeálnej expozície J. Mailátha pri 
KCMaP sa v roku 2020prezentovalo 74 výstavami  a ďalšími 310 aktivitami (predovšetkým 
výchovno-vzdelávacími) v rámci regiónu, na ktorých sa zúčastnilo vyše 74 tisíc domácich 
i zahraničných  návštevníkov. Ďalšie aktivity boli realizované online, v počte takmer  200 
s vyše 160tisíc návštevníkmi.  
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Galérie 

 
Počet expozícií 

stálych 
a dlhodobých 

Počet 
realizovaných 
výstav (okrem 

stálych 
a dlhodobých) 

Počet 
výchovno 

vzdelávacích 
aktivít 

Počet kultúrno 
spoločenských 

podujatí 

Počet 
návštevník
ov galérie 

Počet 
prírastko 
vých diel 

Galéria  
umelcov 
Spiša                  

5 8 43 40 15 681 2 364 

Východo 
slovenská  
galéria 

1 12 43 31 13 330 56 

spolu 6 20 86 71 29 011 2 420 
 
Dve galérie predstavili verejnosti v priebehu roka 2020celkom 26 výstav (stálych aj nových), 
pripravili spolu 157  aktivít výchovnovzdelávacích a spoločenských aktivity s takmer 30 tisíc 
návštevníkov. Aj na tomto úseku boli realizované aktivity online formou, v celkovom počte 
65 s takmer 50tisíc návštevníkmi.  
 

Osvetové strediská a kultúrne centrá (KC) 

 

Počet 
jednotlivých 

foriem podujatí 
podľa oblastí 
KOČ spolu 

Počet 
účastníkov 
podujatí 

Súťaže, 
prehliadky 

(počet) 

Počet 
návštevníkov 
na súťažiach 

a 
prehliadkach 

Festivaly 
(počet) 

Počet 
návštevníkov 

na 
festivaloch 

Zemplínske 
osvetové 
stredisko 

78 2 824 13  549 1 240 

Gemerské 
osvetové 
stredisko 

170 4 500 3 70 0 0 

Spišské  
osvetové 
stredisko          

41 3 924 8 1 252 0 0 

Múzeum a KC 
južného 
Zemplína, úsek 
osvety 

15 4 318 1 0 0 0 

Kultúrne 
centrum 
Medzibodrožia 
a Použia 

5 318 3 25 1 500 

KC Údolia 
Bodvy 
a Rudohoria 

47 2 862 8 1 215 2 1 180 

KC Abova 25 2 413 0 0 2 970 
spolu 381 21 159 36 3 111 6 2 890 
 
V roku 2020 pripravili osvetové zariadenia a kultúrne centrá 381 podujatí  (prednášky, 
kurzy, krúžky, tvorivé dielne apod.), na ktorých sa zúčastnilo spolu vyše 11tisíc návštevníkov. 
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Ďalej zrealizovali 36 súťaží a prehliadok s návštevnosťou vyše 3tisíc divákov a 6 festivalov 
s takmer 3tisíc návštevníkmi.   
 
Hvezdárne a astronomické pracoviská 

  Počet kultúrno-výchovných 
podujatí 

Návštevníci kultúrno-výchovných 
podujatí  

Hvezdáreň Michalovce 147 2 776 

Hvezdáreň Medzev 
/KCÚBaR/ 

17 1 740 

Hvezdáreň Rožňava 
/GOS/ 

30 786 

Astronomický úsek 
MaKCjZ Trebišov  

58 9 753 

spolu 252 15 055 
 
Do kultúrno-osvetovej činnosti patrí okrem všeobecnej aj špecializovaná kultúrno-osvetová 
činnosť so zameraním na astronomickú oblasť. V zriaďovateľskej pôsobnosti KSK je jedna 
hvezdáreň s právnou subjektivitou;  ďalšie tri špecializované strediská (v tom dve hvezdárne a 
jedno astronomické   pracovisko)  patria do organizačnej štruktúry  iných kultúrno-
osvetových zariadení, ako je uvedené vyššie.Hvezdáreň v Michalovciach a spomínané tri 
špecializované strediská usporiadali v roku 2020 vyše 250 kultúrno-výchovných aktivít 
s počtom vyše 15tisíc návštevníkov.  Samozrejme aj tieto organizácie uskutočnili množstvo 
online aktivít.  
 
Kultúrne organizácie v roku 2020 z dôvodu pandemickej situácie zamerali svoju činnosť 
v online priestore. Najviac rezonovali virtuálne prehliadky, online predstavenia, besedy, 
online tvorivé dielne, či virtuálna knižnica.  
 

 

Návštevnosť 
virtuálnych 
prehliadok s 
možnosťou 
virtuálneho 
pohybu po 

objekte (Google, 
Mattersport, 
CBC Tours) 

Návštevnosť 
nahratých 

virtuálnych 
prehliadok 

(Video na FB, 
YT, iné) 

Návštevnosť 
web stránky 

Facebook 
(počet 

sledujúcich) 

Instagram 
(počet 

sledujúcich) 

Múzeá 27 948 36 790 569 760 11 942 2 440 

Galérie 15 800 4 986 88 771 6 356 2 696 
Kultúrne centrá a 
osvetové strediská 1 305 8 827 26 843 9 092 1 179 

Divadlá 3 076 90 8 184 10 244 988 

Knižnice 65 536 64 596 817 356 63 326 12 166 
 
Vo virtuálnom priestore boli zrealizované aj niektoré vzdelávacie aktivity pre rôzne vekové 
skupiny. Cielené bolo predovšetkým na oblasti umenia (výtvarná tvorba, fotografia, film, 
spev, literatúra), vedy (ekológia a zoológia) aj pedagogiky (divadlo, hudba). Vzdelávanie bolo 
poskytované v podobe cyklických podujatí aj jedno a viac dňových workshopov a vo väčšine 
nadväzovalo na koncepty organizácií z predchádzajúceho roka. Hravá príroda - interaktívny 
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vzdelávací program pre deti, "Ako žiť bezobalovo" ale aj koncept "Zero waste“ - beseda na 
tému udržateľnosti, FotoART 2020- odborný seminár pre fotografov, Perly poznania - 
aktivity prezentujúce Gemer pre rôzne vekové kategórie s využitím záhrady Objavujeme čaro 
Gemera, výtvarné online koncepty – Doma v VSG a Galéria OnLine. 
 
Z úrovne OKaCR bol pravidelne vydávaný newsletter o ponuke kultúrnych služieb a 
distribuovaný na viac ako 390 adries v celom kraji. Podľa aktuálnosti bol vydávaný aj 
Mimoriadny tematický newsletter. Celkovo za rok 2020 ich bolo 13. Ďalšou inovatívnou 
formou propagácie kultúry bola  aj ponuka online aktivít kultúrnych organizácií KSK, pod 
názvom „Za kultúrou z pohodlia domova“ (za rok 2020 vydané 3 ponuky). Ponuka online 
aktivít aj kultúrne newslettre  KSK sú zverejnené na stránke KSK/ podsekcia kultúra/ 
Aktuality. V rámci propagácie bolo z úrovne OKaCR predložených 14 tematických námetov 
na tlačové správy.   
 
ROZVOJ KULTÚRNEHO DEDIČSTVA 
Snahou KSK je rozvoj kultúrneho dedičstva kraja a preto v múzeách a galériách pribudli opäť 
nové zbierky získané schválenými dotáciami z Fondu na podporu umenia, ku ktorým kraj 
prispieva formou spolufinancovania kapitálových zdrojov.  
 
Ako najvýznamnejšie prezentačné aktivity múzeí a galérií možno spomenúť: Múzeum a 
Kultúrne centrum južného Zemplína – Terakotova armáda – Odkaz prvého cisára, Život v 
divadle, divadlo v živote; Banícke múzeum v Rožňave – Jaskyne UNESCO v Národnom 
parku Slovenský raj; Zemplínske múzeum – klenotnice Zemplínskeho múzea; 
Východoslovenské múzeum – Výstava : Zbroj bronzovej doby, Remeslo má zlaté dno; 
Galéria umelcov Spiša – NARNIA: iný svet alebo TELESKOP : vesmír v zbierke. 
 
Do knižníc boli v roku 2020 opäť nakúpené nové knižné tituly. Celkovo bolo prerozdelených 
30 000 eur. Rozdelenie prostriedkov bolo navrhované na základe kategorizácie knižníc podľa 
veľkosti knižného fondu. KSK podporuje nákup odbornej literatúry nielen v regionálnych 
knižniciach, ale aj v ďalších 7 odborných knižniciach, ktoré fungujú pri ostatných kultúrnych 
organizáciách, najmä pri múzeách a galériách. Ich význam je najmä pre odborníkov 
v jednotlivých organizáciách, ako aj v poskytovaní špecializovanej odbornej literatúry pre 
spolupracujúce inštitúcie.  
 
Rok 2020 bol vyhlásený za Rok slovenského divadla, avšak pre pandémiu sa plánovaný 
program (Spoločný projekt divadiel a individuálne programy ostatných kultúrnych zariadení) 
neuskutočnil v plnom rozsahu. Uskutočnili sa menšie aktivity pod taktovkou kultúrnych 
organizácií napr.: Divadelná Rožňava, tematicky zameraná výstava Baníckeho múzea v 
Rožňave (podujatie pod záštitou predsedu KSK, DUF - ART projekt), ktorý je zameraný na 
divadelné spracovanie historických udalostí na Spiši, spoluorganizátorom bolo Spišské 
osvetové stredisko a Divadlo teatrálnej skratky, Spišská knižnica v Spišskej Novej Vsi v 
online prostredí sprístupnila Nevädnúci smižiansky  pustokvet – video venované dlhoročnému 
dramaturgovi SND, spisovateľovi, dramatikovi a pedagógovi, smižianskemu rodákovi PhDr. 
Antonovi Kretovi, CSc. 
 
Metodická a koordinačná činnosť v oblasti TĽK 
Oblasť tradičnej ľudovej kultúry má významné postavenie pri posilnení regionálnej kultúrnej 
identity obzvlášť so zreteľom na metodickú a koordinačnú činnosť. Aj v tejto oblasti bola 
realizácia aktivít v roku 2020 poznačená opatreniami, ktoré nadväzovali na aktuálnu 
pandemickú situáciu v regióne, na Slovensku i v okolitých krajinách. Pôvodne plánované 
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cyklické podujatia vzdelávacieho  i metodického charakteru boli počas roka prispôsobené 
daným možnostiam - realizovali sa buď v on-line priestore, alebo pre daný počet priamych 
účastníkov - jednak pre vedúcich folklórnych zoskupení ale aj pre širokú verejnosť. Cyklické 
podujatia boli štruktúrou realizované formou „školy tanca“ a „metodiky folklóru“ a obsahovo 
zamerané na zaujímavé témy tradičnej ľudovej kultúry, ako napr.: Model prípravy  interpreta 
ľudovej piesne a jeho hudobného sprievodu, zameraný na súťaž hudobného folklóru detí; 
Tradičný účes – úprava hlavy; Postavenie ženy v tradičnej kultúre, ženské tance; 
Scénografické prvky a práca s rekvizitou apod.  
 
V oblasti koordinačnej činnosti TĽK významné miesto majú folklórne festivaly. Žiaľ, 
najciteľnejšia absencia hromadných podujatí sa prejavila v sledovanom období v oblasti 
festivalov zameraných na tradičnú kultúru regionálneho i nadregionálneho významu. Veľké  
festivaly v jednotlivých regiónoch samosprávneho kraja sa  z dôvodu platných opatrení 
a obmedzení v poskytovaní kultúrnych služieb pre širokú verejnosť nemohli zrealizovať. 
Začiatkom roka sa konal Fašiangový festival a Krojový ples so zameraním na oživenie 
fašiangových zvykov a zachovania tradičných krojov, ktorý pripravovalo Kultúrne centrum 
Údolia Bodvy a Rudohoria. Uskutočnila sa časť  Abovských folklórnych slávností  v Skároši 
s prezentáciou tradičnej ľudovej kultúry, ktoré pripravilo Kultúrne centrum Abova 
a v Kráľovskom Chlmci podujatie s názvom Kráľovská bakchiáda s prezentáciou 
regionálnych zvykov súvisiacich  s vinobraním, ktoré zabezpečovalo Kultúrne centrum 
Medzibodrožia a Použia. 
 
Je potrebné poznamenať, že kultúrne organizácie  pohotovo reagovali na požiadavku 
zriaďovateľa a zabezpečili  nové aktivity prispôsobené daným možnostiam. Išlo 
predovšetkým o letné denné tábory v rámci celého kraja s rôznym tematickým zameraním 
predovšetkým pre deti a mládež ale aj pre rodiny s deťmi. V oblasti tradičnej ľudovej kultúry 
napr.: na Zemplíne Zemplínske osvetové stredisko pripravilo v Michalovciach – štyri turnusy 
denných táborov počas leta s názvom Zoskáčik;  Múzeum a Kultúrne centrum južného 
Zemplína v Trebišove zabezpečilo úspešný projekt Šlabikár remesiel – múzeum deťom; 
v Kráľovskom Chlmci Kultúrne centrum Medzibdrožia a Použia pripravilo unikátny týždenný 
tábor TriDi Art so širokospektrálnym tematickým zameraním kultúrno-osvetovej činnosti. 
Deti na Above sa mohli tešiť na aktivity v rámci letných táborov v realizácii Kultúrneho 
centra Údolia Bodvy a Rudohoria  s názvom folklórny tábor;  otvorený folklórny park v areáli 
Kulturparku v Košiciach; Kultúrne centrum Abova pripravilo okrem iného denný vidiecky 
tábor „Remeselníček“  pre deti z marginalizovaných skupín v Herľanoch.  Na Spiši Spišské 
osvetové stredisko zabezpečovalo workshopy v priestoroch galérie s rôznym tematickým 
zameraním /ručné práce pre deti/. Ani Gemer neostal bez letných táborov, ktoré organizovalo 
Gemerské osvetové stredisko  – napr.  pohybovo-muzikantský tábor; denný remeselný tábor 
/štyri turnusy/; atď.  
 
Metodická činnosť regionálnych knižníc 
Metodickú činnosť majú v kompetencií aj regionálne knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti 
KSK. Poskytujú metodickú pomoc pre obecné a mestské knižnice na požiadanie. Prijaté 
opatrenia z dôvodu celosvetovej pandémie, neumožňovali vykonávať celý rok metodické 
návštevy v obecných knižniciach fyzickou formou, preto množstvo poskytovanej pomoci bolo 
prostredníctvom telefonických konzultácií a e-mailom. Knižnice boli informované najmä o 
prijatých opatreniach a usmerneniach, ktoré sa týkali zatvorenia a následného otvorenia 
knižníc, o možnostiach získania grantov z Fondu o podporu umenia, boli tiež usmerňované pri 
zbere údajov k vyhodnoteniu plnenia vybraných štandardov. Metodická činnosť bola 
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zameraná aj na prácu s knižničným systémom. V roku 2020 vykonali regionálne knižnice 
vyše100 metodických návštev resp. konzultácií vo všetkých okresoch košického kraja.  
 
V roku 2020 Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky v nadväznosti na zákon č.126/2015 
Z.z. o knižniciach, a v súlade so Stratégiou rozvoja slovenského knihovníctva na roky 2015-
2020 vydalo Metodické usmernenie č. MK-4315/2020-110/11107 z júla 2020 na určenie 
štandardov pre verejné knižnice. Cieľom štandardov je optimalizovať podmienky pre kvalitné 
poskytovanie knižničných a informačných služieb verejnými knižnicami a optimálne 
využívanie verejných zdrojov, poskytovaných zriaďovateľmi verejných knižníc na 
zabezpečovanie slobodného prístupu k informáciám a informačným zdrojom. 
 
Nový Metodický pokyn „Štandard pre dobrý knižničný fond“, vydala Slovenská národná 
knižnica v Martine 7.9.2020. Vymedzuje štandardy doplňovania a aktualizácie knižného 
fondu pre knižnice zriadené/prevádzkované obcami, mestami alebo samosprávnymi krajmi na 
území Slovenskej republiky. V zmysle týchto pokynov sme na úseku knižníc vykonali 
korekciu existujúcich štandardov. 
 
„Tradície inšpirujú inovácie“ 
Z úrovne OKaCR bola na podporu rozvoja kultúrneho dedičstva vyhlásená interná výzva 
„Tradície inšpirujú inovácie“ na predkladanie projektov pre kultúrne organizácie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. Hlavným zámerom výzvy je posilnenie regionálnej 
kultúrnej identity u mladej generácie prostredníctvom inovácie kultúrnej ponuky na trhu a 
vytvorenia unikátnych kultúrnych služieb odrážajúcej kultúrne špecifiká regiónu, ktoré 
pritiahnu domáceho a zahraničného návštevníka. Predložených bolo 14 projektov. Hodnotenie 
vykonali interní a externí hodnotitelia. Napokon z predložených návrhov boli schválené 4 
projekty na financovanie vo výške 116 000 eur. Pôvodne bola v rozpočte vyčlenená alokácia 
180 000 eur, vzhľadom k opatreniam spojených s pandémiou ochorenia Covid – 19 bola 
alokácia znížená. 
Schválené projekty : 
• Východoslovenská galéria - ENTER- galéria 21. st., vo výške 28 036 eur 
• Banícke múzeum v Rožňave - Dioráma – banská štôlňa, vo výške 29 980 eur 
• Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi - Príbeh jedného ateliéru, virtuálna realita, vo  

výške 28 300 eur 
• Zemplínska knižnica G. Zvonického v Michalovciach - Mobilizácia kreatívneho  

potenciálu v regióne Zemplín, vo výške 29 972,87 eur. 
 
 
ZÍSKAVANIE MIMOROZPOČTOVÝCH ZDROJOV, ROZVOJ PARTNERSTIEV A 
SPOLUPRÁCE 
Kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK intenzívne využívajú dostupné 
grantové schémy na získavanie finančných príspevkov, na financovanie svojich aktivít a 
investičných zámerov. Ide o mimorozpočtové zdroje, ktoré možno považovať za významné 
zdroje financovania, vďaka ktorým sa kultúrne organizácie obnovujú, stávajú sa 
motivovanými a v mnohých prípadoch rozširujú a skvalitňujú svoju ponuku služieb a 
rozvíjajú svoju kreativitu. 
 
OKaCR pre rôzne štatistiky sleduje úspešnosť najmä v rámci Fondu na podporu umenia 
(FPU), Fondu na podporu kultúry národnostných menšín (FPKNM) a dotačných schém 
Ministerstva kultúry SR (MKSR). I napriek celosvetovému problému s pandémiou, sa 
kultúrne organizácie snažili zrealizovať schválené projektové zámery, aby získané finančné 
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prostriedky nemuseli vrátiť. Za rok 2020 bolo schválených spolu 95 projektov, so schválenou 
sumou viac ako 400 000 eur a preto možno konštatovať, že kultúrne zariadenia sú v získavaní 
externých zdrojov financované aktívne. Výsledky aj keď nie sú v súlade s ukazovateľom na 
úrovni dlhodobého priemeru, no i napriek tomu možno konštatovať pozitívny prínos 
externých zdrojov na činnosť kultúrnych organizácií, aj v tomto roku.  
V 2.polroku 2020 OKaCR na schválené projekty rozdelil finančné prostriedky takmer vo 
výške 80 000€ na spolufinancovanie týchto projektov účelovým navýšením rozpočtu 
dotknutých organizácií. KSK podporuje projektovú aktivitu kultúrnych organizácií nielen vo 
forme spolufinancovania, či dofinancovania, ale aj nefinančným spôsobom vo forme 
odborného poradenstva, vzdelávacích aktivít či interných súťaží so zámerom zlepšovania 
projektových zručností v oblasti kultúry. 
 
Aktívne využívanie externého financovania v kultúre je zároveň  súčasťou opatrení 
„Koncepcie rozvoja kultúry Košického samosprávneho kraja na roky 2020 – 2025 (2030)“.  
Schopnosť využiť rôzne schémy finančnej podpory predstavuje nielen odľahčenie rozpočtu 
zriaďovateľa, ale deklaruje aj schopnosť viaczdrojového financovania kultúrnych organizácií. 
 
Aktivity v partnerstvách sa rozvíjajú cez každú organizáciu osobitne, sumárne ich možno 
sledovať na úrovní väčších projektových zámerov i na úrovni aktivít, ktoré  v rôznych 
formách spolupráce realizujú kultúrne zariadenia ako aj Odbor kultúry a cestovného ruchu.  

- Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove – začalo realizáciu  
projektu: InterCastles -InteractiveCastles in Zemplén-GömörRegion, v rámci výzvy 
cezhraničného programu Interreg V-A SKHU/1902 v prioritnej osi príroda a kultúra. 
Hlavným partnerom a žiadateľom v projekte je obec Pácin, ďalším partnerom je 
spoločnosť SNC ArtLtd. z Maďarska. Cieľom projektu je zatraktívniť hmotné kultúrne 
dedičstvo v turistických regiónoch na Zemplíne pomocou interaktívnych služieb a 
vzájomne sa podporiť, doplniť služby, ktoré uspokoja širšie potreby návštevníkov  a 
tým sa zvýši  ich počet v tomto regióne.  Plánované aktivity smerujú k posilneniu 
regionálnej identity s pomocou zatraktívnenia regiónu a rozšírenia možností pre 
zlepšenie komplexného  marketingového profilu tohto regiónu. 

- Capacity Building in partnership a crossborders for future museums - z podnetu 
OKaCR KSK vzniklo konzorcium partnerov pod vedením Szabadtéri Néprajzi 
Múzeum a KSK, ktorí spolu s organizáciou K 13 – Košické kultúrne centrá podali 
projekt v rámci výzvy programu  Interreg V-A SKHU/1902 v prioritnej osi 4: Podpora 
cezhraničnej spolupráce orgánov verejnej správy a osôb žijúcich v pohraničnej oblasti. 
Cieľom spolupráce je, aby metodika celoživotného vzdelávania zamestnancov múzeí 
vypracovaná v Maďarsku, bola aplikovateľná na slovenské pomery v múzejných 
inštitúciách.  

- V prvom polroku 2020 sa ukončila implementácia projektov spolufinancovaných z 
programu Interreg SK HU – Malé granty. Projekt pod názvom „Jedným klikom za 
pamätníkom“ – významné pamätné tabule v Košiciach a Miskolci implementovala ako 
partner Verejná knižnica Jána Bocatia.   

- Ďalší takýto projekt pod názvom „ZSONG, Kultúrne bzučanie na integrovaných 
cestách“  realizovalo ako partner Kultúrne centrum Medzibodrožia a Použia, ktorého 
cieľom bolo zlepšenie cezhraničnej spolupráce.  

- V prvom polroku 2020 sa začala implementácia   projektov spolufinancovaných z 
programu Interreg SK HU – Malé granty. Kultúrne centrum Údolia Bodvy a 
Rudohoria implementuje projekt pod názvom „Fábry 50“  

- V druhom polroku 2020 ukončila realizáciu projektu Zemplínska knižnica v Trebišove 
- implementuje projekt pod názvom „Príroda nepozná hranice“  
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Z investičných projektov prešli v roku 2020 hodnotiacim procesom s predbežným pozitívnym 
výsledkom projekty : 
- „Manor House Susanna - An Experience In The Museum“, ktorého cieľom je 
rekonštrukcia Hospodárskej budovy v Markušovciach, z Nórskeho finančného mechanizmu. 
- „Interactive Castles in Zemplén-Gömör Region, ktorého cieľom je revitalizácia 
francúzskeho parku v areáli kaštieľa v Trebišove. Rozpočet Projekt bol podaný do výzvy 
Interreg SK HU. 
K čerpaniu finančných prostriedkov v roku 2020 u týchto projektov zatiaľ nedošlo. 
 
OSTROVY KULTÚRY 
Ostrovy kultúry je spoločný názov 7 otvorených zón (OZ) v Košiciach v správe 5 kultúrnych 
inštitúcií v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, ktoré boli realizované v rámci programu 
Európske hlavné mesto kultúry – Košice 2013 /EHMK 2013/.   
 
V roku 2020 ďalej pokračovalo obdobie udržateľnosti a sledovania aktivít v šiestich 
nasledovných otvorených zónach :  
OZ 1 – Historická účelová budova Východoslovenského múzea v Košiciach; OZ 2 – 
Východoslovenská galéria v Košiciach; OZ 4 – Nádvorie Barkóczyho paláca, Verejná 
knižnica Jána Bocatia v Košiciach; OZ 5 – Verejná knižnica Jána Bocatia, Hviezdoslavova 
ulica v Košiciach;  OZ 6 – Divadlo Thália; OZ 7 – Ulička remesiel - Lapidárium a exteriérová 
prezentácia remesiel v Košiciach (Východoslovenské múzeum v Košiciach).  
Uskutočnilo sa celkom 234 aktivít, na ktorých bolo zaregistrovaných 123 306 
účastníkov/návštevníkov.  
 

Názov 
ostrov kultúry – otvorená zóna 

Počet aktivít 
2020 

Počet 
účastníkov/návštevníkov 

2020 

OZ 1 
Historická účelová budova VSM 

105 21 927 

OZ 2 
Východoslovenská galéria, Hlavná 27 

14 4 146 

OZ 4  
Nádvorie Barkóczyho paláca, knižnica 

20 9 902 

OZ 5 
Verejná knižnica Jána Bocatia, Hviezdoslavova ul., 
Košice 

50 75 727 

OZ 6 
Divadlo Thália 

24 2 425 

OZ 7 
Ulička remesiel - Lapidárium a exteriérová 
prezentácia remesiel 

21 9 179 

Celkom 
 

234 123 306 

 
STAROSTLIVOSŤ O CHOD KULTÚRNYCH ZARIADENÍ 
Chod kultúrnych organizácií v roku 2020 bol značne ovplyvnený situáciou pre pandémiu 
COVID 19. Okrem prispôsobených aktivít kultúrne organizácie spolupracovali s Odborom 
kultúry a cestovného ruchu na napĺňaní prijatých pokynov či odporúčaní krízového štábu.  
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Odbor kultúry a cestovného ruchu  koordinoval a metodicky usmerňoval kultúrne organizácie 
v oblastiach: 

- relevantných bezpečnostných opatrení vyplývajúcich zo zasadnutí Krízového štábu 
KSK, 

- pracovno-právnych vzťahov v období mimoriadnej situácie (ako napr. home office, 
prekážka v práci a pod.), 

- týkajúcich sa činností – každá organizácia vypracovala plán fungovania počas 
mimoriadnej situácie, ktorého plnenie bolo z úrovne odboru monitorované,  

- individuálnych problémov jednotlivých kultúrnych organizácií, vrátane sektorových 
špecifík  (rušenie a presun festivalov, projekty z Fondu na podporu umenia a pod.). 

Okrem  toho OKaCR mapoval situáciu v oblasti výpadkov príjmov, úsporných opatrení, 
stimulačných nástrojov, revízií rozpočtov a pod.. Hlavná pozornosť z hľadiska aktivít sa v 
kultúrnych organizáciách presunula do online priestoru, aby sa udržiaval kontakt s 
verejnosťou, pokračovali však aj technické činnosti ako opravy, fungovala projektová činnosť 
– písanie žiadostí o projekty a podľa typov organizácií sa realizovali aj mnohé špecializované 
činnosti (revízie, hodnotenie súťaží online a pod.). 
 
CESTOVNÝ RUCH 
V rámci skvalitnenia turistickej infraštruktúry, okrem projektov podporených z výzvy Terra 
Incognita, bola v prvej polovici roku 2020 zrealizovaná obnova cykloturistického značenia na 
Zemplíne a v súčasnosti prebieha aktualizácia priestorových informačných cyklomáp na 
južnom Spiši. S cieľom zadefinovať konštrukčné riešenia cyklistických cestičiek bola 
zrealizovaná Technicko-ekonomická štúdia pre Zemplínsku cyklomagistrálu v úseku Zalužice 
– Lúčky. 
 
Odbor kultúry a cestovného ruchu aktívne participoval spolu s Banskobystrickým 
samosprávnym krajom na zámere zapísať významné cirkevné stavby – gotické kostolíky do 
Zoznamu európskeho dedičstva. Konkrétnym predmetom zápisu sú stredoveké nástenné 
maľby na Gemeri a Malohonte. Predstavitelia KSK, BBSK, OOCT Gemer, o. z. Gotická cesta 
a ECAV Rimavské Brezovo podpísali dňa 27.8.2020 Memorandum o spolupráci a spoločnom 
postupe založené na princípe dobrovoľného partnerstva. 
 
Na podporu destinačného plánovania v roku 2020 pokračovala spolupráca s Technickou 
univerzitou v Košiciach, v rámci ktorej sa prostredníctvom platformy „Destination business 
intelligence system (DBIS)“ začal  zber a vyhodnocovanie kvalitatívnych a kvantitatívnych 
údajov v cestovnom ruchu  a kultúre. Zrealizované  boli nasledujúce aktivity: 

- Prebehol zber a monitorovanie dát pre priestorové a komparatívne analýzy cez 
nadstavbové sekundárne stroje: 

a. Google Popular Times – sledovanie zmeny koncentrácie užívateľov podľa časových  
známok 

b.  TripAdvisor, Booking, Facebook, AirBnB, Google Places, Fourquare – monitoring  
spätnej väzby  

- Prebehol monitoring zmeny v ekonomike lokálnych remesiel, výsledkom je 
každoročne aktualizovaná databáza remeselníkov pôsobiacich na území KSK, ktorá 
monitoruje subjekty podľa viacerých kritérií (okres, zameranie, živé a neživé 
ekonomicky pôsobiace subjekty). 

- Monitoring zmeny v kreatívnej ekonomike (v zmysle metodiky Austrian Institute for 
SME Research and VVA Europe 2016), výsledkom je každoročne aktualizovaná 
databáza subjektov kreatívnej ekonomiky pôsobiacich na území KSK, ktorá 
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monitoruje subjekty podľa viacerých kritérií (okres, zameranie, živé a neživé 
ekonomicky pôsobiace subjekty). 

- Monitoring nezriaďovaných kultúrnych inštitúcií, výsledkom je každoročne 
aktualizovaná databáza nezriaďovaných kultúrnych inštitúcií pôsobiacich na území 
KSK, ktorá monitoruje inštitúcie podľa viacerých kritérií (okres, zameranie, živé a 
neživé ekonomicky pôsobiace subjekty). 

 
Boli sprístupnené výsledky relevantným inštitúciám v nasledujúcom rozsahu: 

- udelenie užívateľského prístupu organizáciám cestovného ruchu 
- vytvorenie a udelenie prístupu pre OvZP 

Vzhľadom k situácii súvisiacej s globálnym šírením koronavírusu bolo nutné niektoré aktivity 
vyplývajúce z Dohody o spolupráce presunúť na rok 2021.  
 
 
V rámci programu Terra Incognita  
V roku 2020 KSK v rámci dotačnej výzvy programu Terra Incognita podporil 9 projektov 
zameraných na ekoturizmus, ktoré sa i napriek pandemickým problémom všetky zrealizovali. 
Ďalších 7 projektov bolo schválených v rámci medzinárodnej spolupráce, z ktorých sa 
zrealizovali napokon len 2 projekty : „Medzinárodný Maratón mieru 2020“ v plnom rozsahu 
rozpočtu, no s obmedzením počtu účastníkov a divákov, čo bolo stanovené vyššou mocou 
nariadeniami Vlády SR a druhý projekt „Biela Noc Košice 2020“ sa zrealizoval len v 
čiastočnej verzii, so skrátením rozpočtu. 
 

 

ODBOR ŠKOLSTVA 
 
Oblasť financovania škôl a školských zariadení - referát technických činností a investícií 
 

Odbor školstva Úradu Košického samosprávneho kraja predložil dňa 9. decembra 
2019 na 15. zasadnutie Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja návrh rozpočtu škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK na roky 2020 - 2022.  
 
Prenesené kompetencie 
 

Odbor školstva v rámci preneseného výkonu štátnej správy realizoval financovanie 
škôl vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti normatívne určeným objemom finančných 
prostriedkov, ktoré prideľuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR na počet 
žiakov týchto škôl. Samotný proces financovania upravuje zákon č. 597/2003 Z.z. o 
financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov. V podmienkach samosprávneho kraja je proces rozpočtovania upravený zásadami 
tvorby rozpočtu odsúhlasenými Zastupiteľstvom Košického samosprávneho kraja.   

Výška normatívnych finančných prostriedkov, ktorú odbor školstva pridelil 
jednotlivým školám vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti na kalendárny rok vychádzala 
z podrobných analýz v mzdovej a prevádzkovej oblasti.  

Podkladovým materiálom pre rozpočtovanie miezd a odvodov boli platové inventúry, 
ktoré školy vypĺňali prostredníctvom informačného systému „Modul platových inventúr“ a 
odosielali požadované ukazovatele zriaďovateľovi. Počty pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov boli prehodnocované príslušným referentom rozpočtu odboru školstva v rámci 
organizácie školského roka s cieľom ich optimalizácie k počtom žiakov s priamou finančnou 
väzbou na výšku prideľovaného rozpočtu. Do rozpočtu miezd škôl boli zapracované 
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nasledovné mzdové ukazovatele - tarifné platy, príplatky za riadenie, príplatky za nadčasy, 
príplatok za činnosť triedneho učiteľa, iné nárokové príplatky, jubilejné odmeny, platové 
postupy, odmeny a osobné príplatky k tarifným platom, príplatky za profesijný rozvoj, 
zvýšenie tarifného platu, vyrovnanie platu, uvádzajúci príplatok, doplnkové dôchodkové 
poistenie, poistné fondy.        

V oblasti rozpočtovania prevádzky boli podkladovým materiálom uzávierkové ročné 
čerpania výdavkov škôl za rok 2019, prostredníctvom ktorých analyzujeme čerpania fixnej 
zložky rozpočtu /energie, nájom/, variabilnej zložky rozpočtu a porovnávame 
s predchádzajúcim obdobím, čím  sledujeme vývoj efektívnosti vynakladania finančných 
prostriedkov jednotlivými školami. Súčasťou analýz boli príjmy z prenájmov, ktoré školy 
získavajú z majetku im zvereného do správy. Tieto údaje sú východiskové pre stanovenie 
výšky rozpočtu prevádzky.  
Na opravu a údržbu škôl prerozdelil  OSK KSK  z normatívnych prostriedkov v roku 2020 
sumu 2 235 000 €.  

Najčastejšie školy investovali finančné prostriedky do zníženia energetickej náročnosti 
budov škôl výmenou drevených okien za plastové, do výmeny podláh, hygienických malieb, 
opráv vonkajšej fasády budov, opráv striech, opráv sociálnych zariadení atď. Účelové dotácie 
smerovali aj na vybavenia škôl rôznymi učebnými pomôckami a výpočtovou technikou.  
 
 
Originálne kompetencie 
 

Odbor školstva v rámci originálnych kompetencií realizoval financovanie školských 
zariadení vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a financovanie neštátnych základných 
umeleckých škôl, jazykových škôl a neštátnych školských zariadení. Výška finančných 
prostriedkov, ktorú odbor školstva pridelil jednotlivým školským zariadeniam vo svojej 
zriaďovateľskej pôsobnosti na kalendárny rok vychádzala obdobne z podrobných analýz 
v mzdovej a prevádzkovej oblasti ako pri prenesenom výkone štátnej správy.  
 

Na základe vyššie uvedeného systému rozpočtovania prebiehalo prerozdelenie 
normatívnych objemov finančných prostriedkov /školy/ a daňových príjmov /školské 
zariadenia/. Jednotlivé rozpočty zriaďovateľ prerokoval s jednotlivými riaditeľkami/riaditeľmi 
a ekonomickými zamestnancami škôl a školských zariadení v rámci dohodovacieho konania.    

 
 V rozpočte bežných výdavkov KSK na rok 2020 boli schválené finančné prostriedky 
na opravy, odstránenie havarijných stavov a iné nepredvídateľné výdavky, ktoré boli 
prerozdelené predovšetkým do školských zariadení, školských internátov a zariadení 
školského stravovania.  
 
Mimoriadne úlohy plnené v súvislosti s pandémiou COVID - 19 
 
 Od marca 2020 odbor školstva plnil mimoriadne úlohy súvisiace s núdzovým stavom, 
ktorý bol vyhlásený v krajine v súvislosti s šírením sa ochorenia COVID-19. Prevádzka škôl 
a školských zariadení bola prerušená rozhodnutím ministra školstva.  
V spolupráci s Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky a Okresnými úradmi v sídle kraja 
zriadil Košický samosprávny kraj 3 karanténne  zariadenia pre repatriantov v Školskom 
internáte, Medická 2 Košice, v Školskom internáte pri Obchodnej akadémii, Akademika 
Hronca 8 Rožňava a v Škole v prírode Kysak. Príslušnými okresnými úradmi boli tieto 
školské zariadenia poverené príkazom ako subjekty hospodárskej mobilizácie. V súčinnosti 
s príslušnými orgánmi ako okresné úrady, PZ SR, MV SR a RÚVZ zabezpečoval KSK úlohy, 
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ktoré súviseli so zriadením a fungovaním karanténnych zariadení. Pracovníci odboru školstva 
zabezpečovali odborné zaškolenie personálu zariadenia a dobrovoľníkov, vybavenie zariadení 
ochrannými pracovnými pomôckami, boli súčinní pri testovaní repatriantov, zabezpečovali 
všetky úkony súvisiace s ubytovaním a stravovaním repatriantov, dezinfekciu priestorov, 
vývoz komunálneho odpadu a i. V zariadeniach bolo spolu ubytovaných približne 1 000 
repatriantov. Odbor školstva KSK v súčinnosti s Okresným úradom v Košiciach 
administratívne zabezpečil refundáciu nákladov na prevádzku karanténnych zariadení.  
Úrad KSK poveril ďalšie školské zariadenia, školské internáty a ubytovne vo svojej  
zriaďovateľskej pôsobnosti príkazom predsedu KSK ako subjekty hospodárskej mobilizácie. 
Tieto subjekty slúžili pre potrebu karantény zdravotníckych pracovníkov a zamestnancov 
domovov sociálnych služieb.  
OSK KSK počas prerušeného výchovno – vzdelávacieho procesu koordinoval v školách 
výrobu ochranných rúšok a ochranných štítov, ktoré distribuoval do škôl, zariadení sociálnych 
služieb a obyvateľstvu.  
V súvislosti s pandémiou prerozdelil KSK školám účelovo viazané finančné prostriedky 
poukázané z MŠVVaŠ SR na financovanie výdavkov priamo implikovaných ochorením 
COVID – 19 a prerozdelil tiež  účelovo viazané finančné prostriedky na dištančné 
vzdelávanie.  
Úrad KSK v súčinnosti s riaditeľmi škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
distribuoval ochranné pracovné pomôcky zdravotníckym zamestnancom v kraji. 
V súvislosti s mimoriadnou situáciou a prerušením prevádzky škôl a školských zariadení OSK 
KSK predložil Zastupiteľstvu KSK návrh zmeny VZN 18/2012 o poskytnutí finančných 
prostriedkov na mzdy a prevádzku základným umeleckým školám, jazykovým školám 
a školským zariadeniam. Suma na mzdy a prevádzku na žiaka umeleckej školy, poslucháča 
jazykovej školy a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti  KSK na obdobie 
od 1.6.2020 do 31.12.2020 bola upravená na 88% sumy, ktorá bola schválená na obdobie od 
1.1.2020 do 31.5.2020. Zmena a schválenie VZN 18/2012  znamenali pre KSK úsporu 
v prípade neštátnych zriaďovateľov v sume 344 000 € a v prípade jazykových škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK sumu 705 000 €.   
Z dôvodu šírenia ochorenia  COVID -19 bola prerušená tiež prevádzka v zariadeniach 
školského stravovania. Z dôvodného predpokladu, že do 31.12.2020 nebude prevádzka 
zariadení školského stravovania obnovená, nariadil Odbor školstva KSK riaditeľom škôl 
a školských zariadení vykonanie fyzickej  inventarizácie skladových zásob v prevádzkach 
školských jedální. Následne boli tieto skladové zásoby s dobou trvanlivosti do 31.12.2020 
distribuované do zariadení sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. 
 
V súvislosti s mimoriadnou situáciou a prerušením prevádzky škôl a školských zariadení OSK 
KSK predložil návrh zmeny VZN č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a v školských zariadeniach. Tieto poplatky sa schválením zmeny VZN 
určili vo výške 0  € pre obdobie prerušenia výučby. Mesačne došlo k výpadku príjmov 
z týchto príspevkov vo výške 162 000 € (na činnosť centra voľného času  2 000 € mesačne, na 
čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom internáte 78 000 € mesačne,  
na režijné náklady v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni 82 000 € mesačne), avšak 
došlo zároveň k zníženiu výdavkov v prevádzkovej oblasti, preto tento výpadok nebolo 
potrebné kompenzovať z rozpočtu KSK. 
 
Metodická činnosť referátu technických činností a investícií 
 
V priebehu roka 2020 Referát technických činností a investícií Odboru školstva KSK 
metodicky usmerňoval riaditeľov škôl a školských zariadení najmä v oblastiach: 
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• predkladanie technických požiadaviek škôl a školských zariadení na opravy, údržbu, 
rekonštrukcie , materiálno – technické vybavenie, stroje a zariadenia na rok 2020, 

• usmernenie k plánu verejných obstarávaní na rok 2020, 
• usmernenie k podávaniu žiadostí o súhlas na zaplatenie členského príspevku 

z rozpočtu školy, 
• prerokovanie rozpočtu škôl a školských zariadení v zmysle zákona 597/2003 Z.z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení,   
• usmernenie k vyprataniu školských internátov pre potreby zriadenia karanténnych 

zariadení v čase pandémie COVID – 19, 
• usmernenie pre zariadenia školského stravovania k vykonaniu inventúry skladových 

zásob z dôvodu prerušenia prevádzky v čase pandémie, 
• usmernenie pre zariadenia školského stravovania o presune potravinových zásob do 

zariadení sociálnych služieb, 
• návrh úspor škôl a školských zariadení v čase prerušenia prevádzky z dôvodov 

pandémie a prechodu na dištančné vzdelávanie, 
• usmernenie k využitiu finančných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na 

výdavky priamo súvisiace s pandémiou, 
• usmernenie k využitiu finančných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu na 

výdavky súvisiace s dištančným vzdelávaním, 
• usmernenie k poplatkom za ubytovanie v súvislosti s prechodom vzdelávania na 

dištančnú formu, 
• usmernenie k účtovaniu finančných prostriedkov pre školy zapojené do projektu 

„Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou“, 
• usmernenie k prevodu finančných prostriedkov pri systéme refundácie projektov 

MPC, 
• predkladanie podkladov na tvorbu rozpočtu škôl a školských zariadení v 

rámci  prenesených a originálnych kompetencií, 
• usmernenie k vyplácaniu odmien zamestnancov škôl a školských zariadení, 
• zadávanie platových inventúr, 
• vyplnenie protokolu k súhrnnej správe o hospodárení za rok 2019, 
• usmernenie k ukončeniu rozpočtového roka pri prostriedkoch zo štátneho rozpočtu, 
• usmernenie k presunu použitia nevyčerpaných normatívnych prostriedkov, 
• zúčtovanie transferov príspevkových organizácií. 

 
Zlepšenie vybavenia školských jedální 
 
Odbor školstva KSK  predložil MŠVVaŠ SR 31 žiadostí  škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
KSK do výzvy MŠVVaŠ SR o dotáciu na Zlepšenie vybavenia školských jedální. 
Z predložených žiadostí boli úspešné 3: 
Obchodná akadémia, Watsonova 61, Košice 
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Komenského 44, Košice 
Obchodná akadémia, Akademika Hronca 8, Rožňava 
Celková výška podporených žiadostí  o dotáciu bola 12 800€. 
 
Projekt Agrokruhy 
 
V roku 2020 bol Odbor školstva KSK súčinný pri riešení projektu vzorovej farmy s využitím 
systému Agrokruh. 
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Memorandum o spolupráci medzi Košickým samosprávnym krajom, autorom systému 
Agrokruh, Strednou odbornou školou v Pribeníku a Strednou priemyselnou školou 
strojníckou v Košiciach bolo podpísané 2. februára 2018. 
Predmetom a podstatou celého projektu je vytvorenie funkčného modelu „Vzorovej farmy na 
pestovanie zeleniny v biokvalite pri využití systému Agrokruh na území Košického 
samosprávneho kraja“ a následné rozšírenie modelu trvalo udržateľnej rodinnej farmy medzi 
žiakmi a širokou verejnosťou. 
Samotná realizácia projektu sa začala zo strany SOŠ Pribeník v roku 2019 stavebnými 
úpravami pozemku, kde boli vytvorené 4 základne s prívodom elektrickej energie a vody, 
ktoré slúžia na zabezpečenie pohybu nosných ramien po pozemku. Kvôli pandémii covid-19, 
počnúc mesiacom marec 2020 došlo k výraznému časovému posunu termínu spustenia 
zariadenia a následne aj k omeškaniu výsevných plánov.  
 
SPŠ strojnícka v Košiciach vyrobila samotné zariadenie podľa projektovej dokumentácie od 
autora projektu Ing. Ján Šlinského, po kolaudácii závlahového systému pre zabezpečenie 
vyučovacieho procesu začala  pripravovať certifikáciu zariadenia. SPŠ strojnícka Košice 
zároveň priebežne vyrába súčiastky – náhradné diely, ktoré sa na zariadeniach najviac 
opotrebúvajú. 
 
V priebehu roka 2020 bolo  zariadenie Agrokruh namontované priamo na pozemku Školského 
hospodárstva SOŠ Pribeník, kde bola priebežne pripravovaná pôda.  Keďže ide o modelovú 
školskú farmu, ide vlastne o prototyp na území KSK, autor projektu v súlade so Zmluvou 
zaškolil v priebehu júna 2020 zamestnancov školy na obsluhu tohto zariadenia. Táto 
problematika je zahrnutá aj do Školského vzdelávacieho programu, a tým aj do  učebných 
osnov pre 3-ročný učebný odbor 4524 H agromechanizátor, opravár.   
Modelová farmabola predstavená aj p.Mičovskému, ministrovi životného prostredia SR a Ing. 
Feckovi, štátnemu tajomníkovi ministerstva životného prostredia SR.  
Dňa 10.07.2020 prebehlo  prevzatie stavby od dodávateľa. 
Podľa agrotechnických požiadaviek jednotlivých druhov zeleniny a podľa poveternostných 
podmienok sa výsev začne v roku 2021.  
Podľa harmonogramu mala škola v  septembri 2020 priamo na Školskom hospodárstve začať 
s výučbou žiakov, majstrov odborného výcviku a osvojiť si problematiku pestovania zeleniny 
v biokvalite. Vzhľadom na opätovné prerušenie výchovno – vzdelávacieho procesu na 
školách z dôvodu šírenia ochorenia COVID-19 nebolo možné aktivitu dokončiť a vzdelávanie 
tak prebiehalo iba dištančnou formou. 
Zároveň nebolo možné z dôvodu zhoršujúcej sa pandemickej situácie realizovať plánované 
informatívne školenia pre verejnosť, súkromne hospodáriacich roľníkov, záujemcov. 
Odbor školstva zaslal SOŠ agrotechnických a gastronomických služieb v Pribeniku 
akceptačný listna finančné krytie nákupu chladiarenskej dodávky na prevoz zeleniny. Škola 
obstarala motorové vozidlo. 
Škola pripravuje finančný odhad na náklady stavby„Vybudovanie skladových priestorov pre 
farmu Agrokruhy“. 
 
Investičné akcie – kapitálové výdavky KSK v programe Vzdelávanie 
 
Košický samosprávny kraj realizoval a ukončil v oblasti Vzdelávania v roku 2020 významné 
investičné akcie: 

• Gymnázium , Komenského 32, Trebišov – Izolácia základov budovy 

• SOŠ Grešákova 1, Košice – Rekonštrukcia budovy školy 
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• SPŠ dopravná, Hlavná 113, Košice – Rekonštrukcia strechy na budove telocvične 

• SOŠ Gemerská 1, Košice –  Rekonštrukcia obvodového plášťa telocvične 

• Gymnázium, Trebišovská 12, Košice -  Rekonštrukcia elektroinštalácie 

• SOŠ technická, Hviezdoslavova 5, Rožňava – Odstránenie statických porúch balkónov 
na budove školy 

• SOŠ obchodu a služieb, rožňavská Baňa 211, Rožňava – Rekonštrukcia strechy na 
budove školy 

• SOŠ obchodu a služieb , Námestie slobody 12, Sobrance – Rekonštrukcia turistickej 
ubytovne 

• SOŠ J. Majlátka 2, Pribenik – Závlahový systém pre zabezpečenie vyučovacieho 
procesu 

• SOŠ Ostrovského 1, Košice – Rekonštrukcia školského internátu 

• Škola úžitkového výtvarníctva, Jakobyho 15, Košice – Rekonštrukcia časti budovy 

• Gymnázium, Horešská 27, Kráľovský Chlmec – Rekonštrukcia vodovodného potrubia 
v areáli školy 

• Technická akadémia, Hviezdoslavova 6, Spišská Nová Ves – Rekonštrukcia 3 
odborných učební 

• SOŠ technická, Hviezdoslavova 5, Rožňava – Zriadenie priestorov výdajne jedál pre 
žiakov a zamestnancov školy 

• Školský internát, Považská 7, Košice – Rekonštrukcia výťahu v budove školského 
internátu 

• SOŠ obchodu a služieb, Školská 4, Michalovce – Rekonštrukcia výťahu v školskom  
internáte 

 
Referát metodiky a projektov: 
 

a) Oblasť správy škôl a školských zariadení 
K 31. 12. 2020 bolo v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 70 škôl a školských zariadení 

s právnou subjektivitou, z toho:  
1. za oblasť prenesených kompetencií 63 stredných škôl v členení 

 18 gymnázií, 
 2 konzervatóriá, 
 1 stredná športová škola, 
 2 spojené školy (každá s organizačnými zložkami SOŠ a gymnázium), 
 40 stredných odborných škôl (5 obchodných akadémií, 2 hotelové akadémie, 4 stredné 

priemyselné školy, 1 technická akadémia, 4 stredné zdravotnícke školy, 1 škola 
umeleckého priemyslu, 23 stredných odborných škôl), 
 

2. za oblasť originálnych kompetencií 7 škôl a školských zariadení s právnou 
subjektivitou v členení 

 2 jazykové školy, 
 3 školské internáty, 
 1 škola v prírode, 
 1 centrum voľného času. 
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V septembri 2020 uskutočnil referát metodiky a projektov odboru školstva zber počtu žiakov 
pre normatívne financovanie - k 15. 09. 2020 (k termínu EduZberu) eviduje odbor školstva na 
školách v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 23 718 žiakov.  
 
V septembri 2020 uskutočnil zber počtu vydaných a prijatých vzdelávacích protokolov pre 
účely financovania – spracovaním hromadného protokolu vzdelávacích poukazov na školský 
rok 2020/2021, ktorý predložil Odboru školstva Okresného úradu Košice. 
 
V máji 2020 uskutočnil zber údajov o asistentoch učiteľa pre účely financovania – spracoval 
hromadný protokol na školský rok 2020/2021 za 9 stredných škôl, ktorý predložil Odboru 
školstva Okresného úradu Košice. 
 
 

b) Materiály spracované referátom metodiky a projektov odboru školstva v roku 2020:  
 

1. Intenzita pomoci pre Strednú odbornú školu technickú a ekonomickú Jozefa 
Szakkayho - Szakkay József Műszaki és Közgazdasági Szakközépiskola, Grešákova 1, 
Košice v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja – tento materiál 
bol  predložený na 22. zasadnutie Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, 
ktoré sa konalo dňa 14. decembra 2020 v Košiciach.  
 

2. Komplexná hodnotiaca správa o stave a úrovni výchovno-vzdelávacej činnosti, jej 
výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Košického samosprávneho kraja za školský rok 2018/2019. Správa bola spracovaná na 
podklade čiastkových správ predložených odboru školstva jednotlivými strednými 
školami a vypracovaná v súlade s § 9 ods. 8 Zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 
9/2006 Z.z. o štruktúre a obsahu správ o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej 
výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení. Zo strany zriaďovateľa je 
doplnená o ďalšie oblasti tak, aby sa vytvoril  dostatočný rámec pre vytvorenie 
uceleného obrazu o stave a úrovni vzdelávania na stredných školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK.  
 

3. Pedagogicko-organizačné pokyny pre školy na školský rok 2020/2021, ktoré 
obsahovali všetky dôležité usmernenia a termíny.  
 

4. Referát metodiky a projektov pravidelne vydával a usmerňoval stredné školy 
k vytváraniu podmienok výchovy a vzdelávania v čase trvania pandémie ochorenia 
COVID-19.   

 
5. Intenzívne spolupracoval pri spracovaní aktuálnej ponuky vzdelávania na stredných 

školách KSK na školský rok 2021/2022 a pri tvorbe tlačovej podoby brožúrky: 
„Stredná pre teba“ s prehľadnou ponukou škôl a ich odborov; brožúrka je určená 
žiakom končiacich ročníkov základných škôl a ich rodičom, a výchovným poradcom 
základných škôl.   
 

c) Referát metodiky a projektov odboru školstva v roku 2020 vykonával:  
 

1.    Výkon činností odborných zamestnancov v súlade s preneseným výkonom štátnej 
správy voči školám v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK  v súlade so zákonom  č. 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

61 
 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a zákonom č. 71/1967 Z. z. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov a doplnkov v oblasti vydávaní rozhodnutí v druhom stupni. 
V roku 2020 vydal referát 846 rozhodnutí.   

 
2.    V mesiaci september 2020 zorganizoval referát správy škôl a školských zariadení 

odboru školstva pracovnú poradu pre riaditeľov škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK.  Pre riaditeľov škôl a školských zariadení vydal 
celkovo 7 usmernení. 

 
3.    V súlade so zákonom č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve  a o zmene a doplnení niektorých zákonov začala kontrola na Strednej 
zdravotníckej škole, Moyzesova 17 v Košiciach, ktorá z dôvodu COVID-19 bude 
ukončená v roku 2021. Ukončená bola kontrola na Strednej športovej škole, Trieda 
SNP 104 v Košiciach, kde boli uložené opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. 
 

4.    V rámci výzvy Metodicko-pedagogického centra Bratislava procesne zabezpečil 
podpísanie 13 zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov na projekt „Pomáhajúce 
profesie v edukácii detí a žiakov 2020“ - prac. pozície školských psychológov, 
pedagogických asistentov, špeciálnych a sociálnych pedagógov. Cieľom zapojenia je 
zlepšenie inkluzívneho vzdelávania na školách. 

 
5.    V rámci výziev na podávanie žiadostí o financovanie rozvojového projektu, 

ktoré zverejňuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky v 
súlade so zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 
a školských zariadení v znení neskorších predpisov, zabezpečil referát metodiky a 
projektov administratívne predloženie 7 žiadostí stredných škôl. 

 
6.    V rámci vyhláseného regionálneho projektu „Pomáhame študentom stredných 

škôl vzdelávať sa“ zabezpečoval referát metodiky a projektov v spolupráci 
s marketingovým oddelením uskutočniť cieľ projektu, a to odovzdanie darovaných 
počítačov, tabletov, či notebookov tým žiakom stredných škôl, ktorí sa z dôvodu 
finančnej núdze nemohli vzdelávať v čase pandémie dištančne z dôvodu, že 
nedisponovali vhodným IT zariadením, ktoré dištančné a online vzdelávanie 
vyžadovalo.         
 

7. V rámci podmienok zmluvy o podpore výučby v rámci predmetov Informatika a 
Biológia inovatívnou formou pokračovala spolupráca s Harpúnou, n. o. na 2 košických 
školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja – na Gymnáziu 
na Opatovskej ceste 7 a na Gymnáziu na Trebišovskej 12.   

  
8. V júni 2020 sa Gymnázium Šrobárova 1 v Košiciach stalo s podporou odboru školstva 

kandidátskou školou pre Diploma programe. Škola prechádza procesom autorizácie 
ako IB World School. IB World schoools spolu zdieľajú spoločnú filozofiu – záväzok 
poskytovať vysokokvalitné, náročné a medzinárodne uznávané vzdelávanie pre žiakov 
stredných škôl, a to nielen z Košického kraja, ale aj z iných.  
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d) Najvýznamnejšie podujatia v rámci neformálneho vzdelávania, ktoré referát 
metodiky a projektov zorganizoval v roku 2020:  

 
1.    V rámci podpísaného memoranda s Uni2010, o.z. bol vytvorený priestor pre 

realizáciu podnikateľských nápadov a následný mentoring: 
• do 01.03.202042 tímov z Košického kraja prihlásilo svoj podnikateľský nápad do 

„Rozbiehátora“ (nešlo len o žiakov SŠ, ale aj o študentov VŠ a zamestnaných 
mladých ľudí žijúcich na území Košického kraja),  

• marec – jún 2020 – práca na nápadoch pod vedením mentorov; v online podobe 
uskutočnený „Prototyp kemp“ dňa 06.04.2020 –jeho cieľom bolo povedať si 
o prototypovaní (vytvorení minimálnej verzie produktu alebo služby), o vytváraní 
testovacieho webu (intro) a spustenie buddy programu (napojenie na mentorov, 
s ktorými budú prebiehať individuálne rozhovory), 

• jún 2020 – „Finálové prezentácie“ – 6 nápadov sa v rámci KSK dostalo do finále, 
pričom 2 nápady získali po ich odprezentovaní od nadačného fondu grant vo výške 
2000 €. Išlo o TuČi – ekologický tuhý čistič, ktorý vynašli žiaci z Gymnázia, Poštová 
v Košiciach a LogoR - prístroj má pomôcť ľuďom odstrániť ráčkovanie (rotacizmus), 
ktorý prezentoval žiak Gymnázia, Trebišovská 12 v Košiciach, 

• od septembra 2020 pokračujeme v ďalšom oslovovaní aktívnych ambasádorov, ktorí 
so žiakmi absolvujú online prípravku podnikania – možnosť zapojiť sa so svojím 
podnikateľským nápadom do programu je kedykoľvek počas roka 2021. 

 
2. Pokračovalo sa v realizácii online stretnutí pracovnej skupiny na podporu 

neformálneho vzdelávania pozostávajúcej zo zástupcov odboru školstva KSK 
(vedúca referátu metodiky a projektov),Centra voľného času - Regionálneho centra 
mládeže (ďalej len „CVČ- RCM“), Rady mládeže Košického kraja, IUVENTY, 
Karpatskej nadácie, Youthfully Yours a Krajskej rady žiackych školských rád KSK za 
účelom kontroly miery napĺňania plánu v rámci jednotlivých aktivít neformálneho 
vzdelávania a tiež za účelom spoluúčasti pri tvorbe novej Koncepcie pre rozvoj 
práce s mládežou na území Košického samosprávneho kraja na roky 2021 – 2025, 
čo pozostávalo z nasledovných krokov: 

• apríl – máj 2020 – tvorba dotazníka zameraného na zber potrieb mladých ľudí 
v Košickom kraji za účelom získania podkladov k novej Koncepcii rozvoja práce 
s mládežou (ďalej len „Koncepcia“), 

• v júni 2020 bol realizovaný samotný zber online formou – na dotazník odpovedalo 
4273 stredoškolákov vo veku od 11 – 23 rokov, 

• v období júl – august 2020 boli s pomocou Slovenskej akadémie vied vyhodnotené 
výstupy zberu potrieb a preferencií mladých ľudí, 

• september – november 2020 – spracovanie teoretickej časti Koncepcie, 
• v decembri 2020 boli v spolupráci s Radou mládeže Košického kraja, IUVENTOU, 

UNIPOC- Univerzitného poradenského centra a CVČ - RCM realizované online 
formou fokusové skupiny v jednotlivých okresoch, kde boli prezentované výsledky 
dotazníka a s mladými ľuďmi sme hľadali možné príčiny a návrhy riešení, ktoré boli 
následne prezentované expertom. 

 
3. V spolupráci s CVČ – RCM naďalej podporuje činnosť žiackych školských rád 

v rámci ich aktivity, vzájomnej spolupráce a posilňovania demokratického povedomia: 
• v roku 2020 bol vyhotovený vzorový štatút žiackych školských rád (v spolupráci 

OSK, Krajskej rady žiackych školských rád Košického kraja a CVČ - RCM) – zaslaný 
bol všetkým jej koordinátorom v Košickom kraji, ktorí poskytli svoj kontakt, 
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• v čase pred vypuknutím pandémie boli realizované tieto aktivity: 11. – 12.02.2020 -  
teambuilding Žiacku školskú radu pre SZŠ Moyzesova; 18.02.2020 a 25.02.2020 - 
školenie žiackych školských rád na tému „Konflikty a vyjednávanie“ 

• vydávanie Newslettra pre žiacke školské rady. 
 

4. V rámci podpísaného memoranda s Radou mládeže Košického kraja boli 
realizované nasledovné aktivity: 

• október – december 2020 bola realizovaná séria 23 online vzdelávacích workshopov 
DoTVOR sa 2020, ktorej cieľom bol osobnostný rozvoj mladých ľudí vo veku od 14 
– 30 rokov – 3 z týchto workshopov viedla vedúca referátu metodiky a projektov 
Odboru školstva Úradu KSK, 

• bol spustený podcast WeKEC, ktorý bude slúžiť na informovanie mladých ľudí  
o možnostiach, organizáciách, inštitúciách pracujúcich s mládežou a pre mládež, 

• vytvorili sme video poukazujúce na spoluprácu organizácií pracujúcich s mládežou v 
Košickom kraji:https://www.youtube.com/watch?v=PZG0tbUlJgY&t=4s. 

 
5. Ďalšie aktivity zamerané na podporu neformálneho vzdelávania: 
• 14.02.2020 - realizácia projektu „Pohni hlavou“, ktorý cez diskusno-zábavný formát 

apeluje na kritické myslenie a potrebu odlišovať fakty od informácií, v Košiciach na 
SOŠ automobilová, kde sa zišlo okolo 600 žiakov 3. – 4. ročníkov košických 
stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK (pre veľký úspech sme dohodli 
ďalšie predstavenia na december 2020, ktoré však kvôli situácii spojenej s COVID-19 
boli presunuté na september 2021 a budú realizované v Michalovciach, Spišskej Novej 
Vsi a Rožňave), 

• 22.09.2020 - podpísanie memoranda s AMAVETom za účelom podpory technického 
a prírodovedného myslenia našich žiakov, 

• v rámci spolupráce s DOFESK sa do programu (zameraného na rozvoj talentu, športu, 
dobrovoľníctva, vytrvalosti, cieľavedomosti a vnútornej motivácie) zapojilo 13 
stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, ďalšie prihlásenie sa do programu 
bude možné v máji 2021. (Pilotne je v KSK realizovaný aj program sebarozvoja pre 
riaditeľov SŠ pod názvom „Diamantová cena“ – zapojených máme 3 riaditeľov 
z celkového počtu 6 riaditeľov), 

• Junior Achievement Slovensko bolo opätovne zahrnuté do zoznamu odporúčaných  
programov zasielaných školám (zamerané na podporu 3 pilierov: finančnej 
gramotnosti, podnikavosti a ekonomických zručností) – v roku 2020 bolo 
zapojených  28 stredných škôl  v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK (celkovo 36 SŠ v 
územnej pôsobnosti KSK) – najviac je využívaný program “Viac ako peniaze”, druhý 
najviac využívaný program je “Aplikovaná ekonómia”, 

• realizácia programov v rámci bohatej ponuky IUVENTY – Slovenského inštitútu 
mládeže (v podobe olympiád, projekty Erasmus+), 

• podpora vzdelávacej platformy zmudri.sk, ktorá poskytuje kurzy na dôležité témy, 
ako kritické myslenie, finančná gramotnosť, výber vysokej školy, zvládanie stresu a 
mnoho ďalších. 

 
6. Niektoré aktivity neboli kvôli situácii spojenej s COVID-19 realizované tradičným 

spôsobom: 
• Deň učiteľov - predseda Košického samosprávneho kraja, pán Rastislav Trnka, dňa 

28. marca 2020 ocenil aspoň personalizovaným ďakovným listom 19 najlepších 
pedagógov zo stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického kraja,  
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• Ceremónia odovzdávania odznakov absolventom programu DofE – bolo však 
zabezpečené odovzdanie odznakov na Gymnáziu Trebišovská samotným predsedom 
KSK a natočenie videa, ktoré bolo pustené počas online ceremónie všetkým 
absolventom programu DofE,  

• Deň študentstva –s oddelením marketingu bola naplánovaná akcia na rok 2021,  
• Správna voľba povolania – prezentácia stredných škôl. 

 
 
Oddelenie správnej, sporovej, personálnej agendy a sťažností 
 
Oddelenie správnej, sporovej,personálnej agendy a sťažností (ďalej len „ Oddelenie“) má 
okrem iného v náplni práce zabezpečovanie delegovania zástupcov zriaďovateľa do Rád škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja (ďalej 
len „ KSK“). V tejto súvislosti Oddelenie pripravilo do Zastupiteľstva KSK nasledujúci 
materiál. 
Predložený materiál súvisel s delegovaním zástupcov zriaďovateľa z radov poslancov do rád 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. Materiál obsahoval návrh 
menného zoznamu 53 poslancov do 54 rád škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK.  

• V roku 2020 skončilo funkčné obdobie 54 radám škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. V súvislosti s uplynutím funkčného obdobia rád 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSKpredložil do 
zastupiteľstva zoznam poslancov za účelom delegovania do rád škôl a školských 
zariadení. Uznesením č. 372/2020 zo dňa 15. 05.2020 Zastupiteľstvo KSK delegovalo 
zástupcov zriaďovateľa z radov poslancov do rád škôl a školských zariadení. 

Oddelenie zabezpečuje podklady k delegovaniu,  prípadne odvolaniu zástupcov zriaďovateľa 
do rád škôl a školských zariadení, čo je plynule plnené podľa aktuálnej  situácie (ukončenie 
pracovného pomeru zástupcov zriaďovateľa a pod.). Všetky rady škôl a školských zariadení 
Oddelenie dôkladne mapuje, dozerá nad zákonnosťou štatútov rád škôl a školských zariadení,  
ako aj nad zákonnosťou priebehu volieb rodičov, pedagogických zamestnancov, 
nepedagogických zamestnancov a žiakov do rád škôl a školských zariadení. Po realizácii 
ustanovujúcich schôdzí rád škôl alebo školských zariadení sú zápisnice kontrolované 
Oddelením a školy a školské zariadenia sú na prípadné pochybenia upozornené. 

• Oddelenie vypracovalo VZN, ktoré bolo Uznesením č. 378/2020 zo dňa 15. 05.2020 
Zastupiteľstvom KSK schválené. Išlo o návrh VZN KSK, ktorým sa mení VZN KSK 
č. 18/2012 o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku základným 
umeleckým školám, jazykovým školám, a školským zariadeniam, keďže na základe 
rozhodnutia hlavného hygienika a záverov Ústredného krízového štábu, ktoré 
bolo zapríčinené šírením respiračného ochorenia vyvolaného novým 
koronavírusom COVID-19,  ministerka školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky podľa ustanovenia § 3 ods. 8 vyhlášky č. 231/2009 Z. z. 
Ministerstva školstva SR o podrobnostiach o organizácii školského roka na 
základných školách, na stredných školách, na základných umeleckých školách, 
na praktických školách, na odborných učilištiach a na jazykových školách v 
dôsledku ohrozenia života a zdravia detí, žiakov alebo zamestnancov škôl a 
školských zariadení prerušila vyučovanie na školách a školských zariadeniach v 
období od 16. marca 2020 do 29. marca 2020 vrátane a následne minister školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky podľa § 150 ods. 8 zákona č. 245/2008 
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Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov mimoriadne prerušil školské vyučovanie v 
školách od 30. marca 2020 do odvolania.  Keďže došlo k prerušeniu vyučovania na 
školách a v školských zariadeniach a v dôsledku predpokladaného výpadku 
podielových daní, bolo potrebné za účelom úspory upraviť sumu na mzdy a prevádzku 
základným umeleckým školám, jazykovým školám a školským zariadeniam. 
 

• Oddelenie vypracovalo VZN, ktoré bolo Uznesením  č. 380/2020 zo dňa  
15.05.2020 Zastupiteľstvo KSK schválené. Týmto návrhom VZN sa zmenilo 
a doplnilo Všeobecne záväzné nariadenie KSK č. 13/2016 o určení výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach. Keďže došlo 
k prerušeniu vyučovania na školách a školských zariadeniach z dôvodu šírenia 
respiračného ochorenia vyvolaného novým koronavírusom COVID-19 , nebolo 
možné poskytovať ubytovacie služby v školských internátoch, realizovať činnosť 
v centrách voľného času a ani prevádzku školských jedální. Z tohto dôvodu sa 
mesačné príspevky v čase od rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky,  t. j. od 16.03.2020 do dňa, ktorý bude predchádzať dňu 
obnovenia vyššie uvedených služieb rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky, pozastavili. 
 

• Oddelenie spracovalo podklady k ukončeniu nájmu, ktoré bolo Uznesením č. 
436/2020 zo dňa 24.08.2020 Zastupiteľstvom KSK schválené a došlo k ukončeniu 
nájmu k majetku medzi Strednou odbornou školou obchodu a služieb, Námestie 
slobody 12, Sobrance a nájomcom obcou Inovce dohodou, nakoľko sa obci Inovce 
nepodarilo získať dodatočné finančné zdroje nevyhnutné na rekonštrukciu predmetu 
nájmu, a preto prišla so žiadosťou o ukončenie nájomného vzťahu. KSK ako vlastník 
predmetu nájmu, správca predmetu nájmu - Stredná odborná škola obchodu a služieb, 
Námestie slobody 12, Sobrance ako aj nájomca obec Inovce súhlasili s ukončením 
nájmu dohodou k 31.08.2020. 
Oddelenie zabezpečilo vypracovanie Dohody o ukončení nájmu ako aj všetky 
podklady, ktoré boli nevyhnutné pre správne ukončenie nájmu a odovzdanie predmetu 
nájmu prenajímateľovi zo strany nájomcu. 
 

• Uznesením č. 433/2020 zo dňa 24.08.2020 Zastupiteľstvo KSK schválilo ukončenie 
nájmu k nehnuteľnostiam medzi SOŠ technickou, Partizánska 1, Michalovce 
a nájomcom KLUB MADA BULÍK výpoveďou zo strany prenajímateľa v zmysle 
Čl. V. bod 2 písm. a) Zmluvy o nájme nebytového priestoru č. 1/2012 zo dňa  
29.10.2012, podľa ktorého prenajímateľ mohol písomne vypovedať zmluvu 
uzatvorenú na určitý čas pred uplynutím doby nájmu, ak nájomca užíval predmet 
nájmu v rozpore s ustanoveniami zmluvy, resp. nedodržiaval a porušoval ustanovenia 
zmluvy, s výpovednou lehotou 2 mesiace. 
V tejto súvislosti Oddelenie spolupracovalo so Strednou odbornou školou technickou, 
Partizánska 1, Michalovce pri opakovaných výzvach nájomcovi na spoluprácu, ako aj 
pri samotnej výpovedi z nájmu. 

 
• V priebehu roka 2020 bolo na webovej stránke Úradu KSK a stránke 

www.profesia.skvyhlásených 7 výberových konaní na obsadenie funkcie riaditeľa 
školy. Realizovaných bolo tiež 7 výberových konaní. Do funkcie riaditeľov škôl 
a školských zariadení boli predsedom Košického samosprávneho kraja slávnostne 
menovaní 6 riaditelia.  
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• V súvislosti s pandemickou situáciou Oddelenie vypracovalo pre riaditeľov škôl 
a školských zariadení niekoľko usmernení v oblasti pracovnoprávnych vzťahov 
a poskytovalo im právne a personálne  poradenstvo. 
 

• Oddelenie sa zaoberalo predovšetkým usmerneniam v spôsobe uplatňovania režimu 
„home office“ , takisto vypracovalo vzorové oznámenie zamestnávateľa o prekážkach 
na strane zamestnávateľa, usmernilo riaditeľov škôl a školských zariadení 
v pracovnoprávnych vzťahoch so zamestnancami na prekážkach na strane 
zamestnávateľa, pri výkone práce v režime „home office“. Zároveň boli riaditelia 
usmernení v prípadoch stravného, ak do mimoriadneho prerušenia vyučovacieho 
procesu poskytovali stravu svojim zamestnancom vo vlastnej jedálni 

 
• Oddelenie riešilo aj množstvo podnetov zo strany rodičov, týkajúcich sa  

„nezákonnosti“ prerušenia prezenčnej formy vyučovacieho procesu.  
 

• Oddelenie bolo súčinné pri vypracovaní Dodatkov k Zriaďovacím listinám 
v auguste 2020 súvisiacich so zmenou názvov škôl  v zmysle zákona č. 61/2015 Z. z. 
o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, kedy boli názvy stredných odborných škôl a stredných 
priemyselných škôl doplnené prívlastkom. 

 
• Oddelenie má na starosti kompletizáciu a kontrolu podkladov k uzatvoreniu 

nájomných zmlúv. 
V roku 2020 bolo uzatvorených 28 nájomných zmlúv, 4 zmluvy o výpožičke, bola 
vyhlásená  1 obchodná verejná súťaž. 
Pri všetkých týchto materiáloch došlo zo strany Oddelenia ku kontrole a úprave znenia 
zmlúv, k vypracovanie krycích listov a kompletizácii podkladov za účelom ich 
predloženia na schválenie predsedovi KSK. 

 
• V priebehu roka 2020 došlo ku kompletnej pasportizácii nájomných zmlúv 

týkajúcich sa prenájmu reklamných plôch na školách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK. V spolupráci s Oddelením športu bola agenda kompletne 
spracovaná s tým, že naše Oddelenie vypracovalo kompletný prehľad reklám, ich  
legálnosti a možnosti ukončenia predmetných nájomných zmlúv. 

 
• Oddelenie usmerňovalo školy v súvislosti s možnosťou uplatnenia zľavy na 

nájomnom a žiadaní o dotáciu na nájomné v období pandémie, pričom zabezpečovalo 
dáta z jednotlivých škôl v súvislosti s reálnym výpadkom nájomného počas 1. vlny 
pandémie. 

 
• V prvej vlne pandémie bolo Pokynom predsedu č. 6/2020 zo dňa 08.03.2020, ktorý 

vypracovalo Oddelenie nariadené prerušenie vyučovacieho procesu v dňoch   
09. - 10.03.2020 a následne Pokynom č. 9/2020 zo dňa 10.03.2020, ktoré takisto 
vypracovalo Oddelenie, bol prerušený vyučovací proces v termíne  
od 11.-13.03.2020.  
 

• Z dôvodu zhoršujúcej sa epidemickej situácie na území Slovenskej republiky a nútenej 
alebo dobrovoľnej karantény zdravotníckeho personálu alebo civilného obyvateľstva 
bolo Pokynom predsedu č. 11/2020 zo dňa 23.03.2020 nariadené vypratanie 
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a dezinfekcia ubytovacích priestorov na príslušných školách, aby mohli byť využité vo 
verejnom záujme.  
 

• Následne po zabezpečení vypratania priestorov boli Príkazmi predsedu určené školy 
s internátmi ako subjekty hospodárskej mobilizácie, a to: Hotelová akadémiu, Južná 
trieda 10, Košice; Školský internát, Medická 2, Košice; Škola v prírode, Kysak 324, 
Kysak; Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb na vidieku, Kukučínova 
23, Košice; Stredná odborná škola obchodu a služieb, Námestie slobody 12, Sobrance; 
Hotelová akadémia, Radničné námestie 1, Spišská Nová Ves; Stredná odborná škola 
obchodu a služieb, Školská 4, Michalovce; Obchodná akadémia, Akademika Hronca 
8, Rožňava; Stredná odborná škola Jozefa Szakkayho – Szakkay József 
Szakközépiskola, Grešákova 1, Košice; Stredná športová škola, Trieda SNP 104, 
Košice. Uvedené subjekty hospodárskej mobilizácie boli zrušené dňa  
05.06.2020 rozhodnutiami, ktoré vypracovalo Oddelenie. 
 

• Keďže v jesenných a zimných mesiacoch sa epidemická situácia opäť zhoršila, na 
stredných školách bolo Rozhodnutím ministra o opatreniach pre školy prerušené 
vyučovanie od 12.10.2020. Z tohto dôvodu Oddelenie pripravilo Príkazy predsedu zo 
dňa 04.11.2020  a vyhlásenými subjektmi hospodárskej mobilizácie sa stali školy: 
Stredná športová škola, Trieda SNP 104, Košice; Hotelová akadémia, Radničné 
námestie 1, Spišská Nová Ves; Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb na 
vidieku, Kukučínova 23, Košice; Stredná odborná škola obchodu a služieb, Námestie 
slobody 12, Sobrance; Stredná odborná škola obchodu a služieb, Školská 4, 
Michalovce; Hotelová akadémiu, Južná trieda 10, Košice; Stredná odborná škola 
technická a ekonomická Jozefa Szakkayho – Szakkay József Műszaki és 
Közgazdasági Szakközépiskola, Grešákova 1, Košice; Obchodná akadémia, 
Akademika Hronca 8, Rožňava. 
 

• Oddelenie spracovalo vzorovú Zmluvu o výpožičke súvisiacu s  rozhodnutím  Vlády 
Slovenskej republiky č. 665 z 18. októbra 2020, ktorým bolo realizované celoplošné 
testovanie „Spoločná zodpovednosť“. Do celoslovenskej akcie sa zapojili aj niektoré 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja, ktoré poskytli 
samosprávam a ministerstvu obrany Slovenskej republiky vonkajšie priestory 
a nebytové priestory pre jednotlivé testovacie tímy ako aj svoje osobné nasadenie a 
čas.  Z toho dôvodu boli uzatvárané zmluvy o výpožičkách. Medzi školy, na ktorých 
prebiehalo testovanie, patria napríklad: Hotelová akadémiu, Južná trieda 10, Košice; 
Obchodná akadémia, Polárna 1, Košice; Stredná odborná škola informačných 
technológií, Ostrovského 1, Košice; Stredná športová škola, Trieda SNP 104, Košice; 
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Námestie slobody 12, Sobrance, 07301; 
Stredná odborná škola dopravy a služieb, Mierová 727, Strážske; Gymnázium, 
Javorová 16, Spišská Nová Ves; Hotelová akadémia, Radničné námestie 1, Spišská 
Nová Ves; Gymnázium, Komenského 32 ,Trebišov; Spojená škola, Zimná 96, 
Dobšiná;  Stredná priemyselná škola technická, Hviezdoslavova 6 ,Spišská Nová Ves 
a iné. 
 

• Oddelenie zabezpečovalo kontrolu jednotlivých zmlúv o výpožičke ako aj ich 
evidenciu a spoluprácu s jednotlivými školami pri ich vypracovaní. 
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• Oddelenie v rámci prehľadnosti informácií pre potrebu Odboru školstva KSK 
spracovalo tzv. Bezpečnostný projekt, ktorý slúži ako databáza dokumentov škôl  
z rôznych oblastí ich činnosti pre rýchlu prácu s dátami a má tieto záložky:  
- Dochádzka 
- Evidencia duálneho vzdelávania (Duálne zmluvy, Učebné zmluvy) 
- Kolektívne zmluvy 
- Odmeny zamestnancov (Interná smernica o odmeňovaní zamestnancov, Výšky  
odmien za aktuálne obdobie) 
- Organizačné zloženie školy 
- Projekty 
- Rada školy (Štatút Rady školy, Štatút žiackej školskej rady, Zloženie Rady školy) 
- Súdne spory 
- Zmluvy (Dlhodobý nájom, Krátkodobý nájom, Osobitný zreteľ, Reklamy,  

Telocvične a športové zariadenia, Zmluvy o poskytnutí dotácií, Zmluvy o spolupráci, 
Zmluva o spracovaní osobných údajov) 

Bezpečnostný projekt je zdrojom informácii od jednotlivých škôl pre potreby 
Oddelenia ako aj Odboru školstva, pričom je povinnosťou riaditeľov škôl 
a školských zariadení ho pravidelne aktualizovať. 

 
• Oddelenie spolupracuje prierezovo s oddeleniami a referátmi odboru školstva 

a zabezpečuje kontrolu právnych úkonov realizovaných v rámci Odboru školstva KSK 
napríklad: darovacie zmluvy za účelom darovania notebookov školám, zmluva 
o výpožičke pre Obchodnú akadémiu, Akademika Hronca 8, Rožňava, ako subjekt 
hospodárskej mobilizácie poskytujúci ubytovanie pre zamestnancov Domovov 
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, 3 zmluvy o poskytnutí dotácie 
medzi Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a KSK, 
zmluvu o zabezpečení praxe a iné. 
 

• Oddelenie pravidelne vypracúva Pokyny predsedu KSK upravujúce činnosť škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. 
Pokyn predsedu Košického samosprávneho kraja č. 8/2020, ktorým sa určuje čerpanie 
dovolenky pre riaditeľov škôl a školských zariadení zo dňa 09.03.2020; Pokyn 
predsedu č. 9/2020 za účelom ochrany verejného zdravia zo dňa 10.03.2020 
(prerušenie vyučovacieho procesu v termíne od 11.03.2020 do 13.03.2020); Pokyn 
predsedu č. 11/2020 vo verejnom záujme zo dňa 23.03.2020 (vypratanie ubytovacích 
priestorov vo verejnom záujme);  Pokyn predsedu č. 22/2020, ktorým ukladá 
povinnosť riaditeľom škôl a školských zariadení, aby v lehote do 30.08.2020 
zabezpečili nahratie požadovaných dokumentov do Bezpečnostného projektu. 
 

• Oddelenie spolupracuje so školami a školskými zariadeniami aj v prípade, ak škola 
obdŕžala predžalobnú výzvu alebo žalobu. V prevažnej miere ide o pracovnoprávne 
spory. V dvoch prípadoch sa Oddeleniu v roku 2020 po komunikácii s právnymi 
zástupcami podarilo ukončiť spor mimosúdnou dohodou. 
 

• V prípade súdneho sporu, Oddelenie komunikuje so školou, je nápomocné v príprave 
jednoduchých podaní na súd. V prípade, ak škola trvá na právnom zastúpení, 
Oddelenie spolupracuje so školou, Oddeleniu je zaslaný návrh zmluvy o poskytovaní 
právnych služieb, ktorý je z dôvodu efektívnosti a hospodárnosti analyzovaný a takáto 
zmluva je až po analýze odsúhlasená na podpis. 
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• Oddelenie v roku 2020 spolupracovalo so Strednou odbornou školou obchodu 
a služieb, Rožňavská Baňa pri mimosúdnom riešení sporu s mestom Rožňava. 
 

• Oddelenie počas roka 2020 dôkladne kontrolovalo rozhodnutia riaditeľov škôl, pričom 
vypracovalo vzorové rozhodnutie riaditeľa školy ako prvostupňového orgánu o prijatí 
resp. neprijatí žiaka, keďže po analýze bolo zistené, že niektorí riaditelia škôl 
v rozhodnutiach uvádzajú neaktuálnu legislatívu a odôvodnenia rozhodnutí sú vo 
viacerých prípadoch nepostačujúce. 

 
• Oddelenie spracovalo materiál týkajúci sa úpravy kritérií pre určovanie odmien, ako aj 

pre riadiaci príplatok riaditeľov škôl a školských zariadení. 
 
Oblasť športu  

 
Oddelenie športu vytvorilo materiál pod názvom „Koncepcia podpory pohybových 

aktivít obyvateľov Košického samosprávneho kraja 2020 – 2025 (2030)“ (ďalej len 
Koncepcia), ktorý bol schválený na 21. zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja konaného 26. októbra 2020 

Koncepcia predstavuje spôsob, akým je možné docieliť rozvoj pohybovej aktivity vo 
všetkých vekových kategóriách, podporu v oblasti telesnej kultúry, športu (športovej 
zdatnosti) a zdravého životného štýlu zo strany Košického samosprávneho kraja (ďalej len 
„KSK“). Jej schválením sa prejavuje vôľa zaoberať sa touto problematikou zámerne, cielene, 
systematicky a pravidelne.   

Zámerom predkladanej Koncepcie s dôrazom na oblasť športu je definovanie: 
- vízie v oblasti koordinácie procesov podpory pohybových aktivít, 
- strategických priorít pre jednotlivé oblasti zabezpečenia podpory pohybových aktivít, 
- cieľov a opatrení KSK pre oblasť podpory pohybových aktivít. 

 
Jednotlivé strategické priority (4) sú rozpracované cez tzv. ciele (21) a opatrenia (63), ktoré 
určujú súbor aktivít, prostredníctvom ktorých by sa mali dosiahnuť priority až po naplnenie 
vízie. Zohľadňuje sa aktuálny stav športovej infraštruktúry a reálne možnosti regionálnej 
samosprávy. Realizáciou priorít, cieľov a opatrení tak bude zabezpečená pestrá ponuka 
možností pohybových aktivít. Programová časť stanovuje strategické priority, ciele a 
opatrenia v jednotlivých oblastiach pohybových aktivít, telesnej kultúry a športu, týkajúce sa 
rozvoja mládežníckeho športu (školský šport), športu pre všetkých, materiálno-technického 
zabezpečenia športovej infraštruktúry, financovania a propagácie pohybových aktivít (a 
športu). 

Koncepciu je možné chápať ako dokument s medzirezortným zameraním a 
komplexným prístupom, ktorý sa výrazne podieľa na aktivitách na zlepšení zdravotného 
stavu, prevencii civilizačných ochorení, aktívneho trávenia voľného času a prispieva k 
plnohodnotnému a pohodovému životu. Cieľom je zvýšenie úrovne pohybovej aktivity čo 
najväčšieho počtu obyvateľov KSK. 
 

Do 2. ročníka KFL sa prihlásilo 106 mužstiev súťaží III., IV. a V. ligy 
Východoslovenského futbalového zväzu (VsFZ) a Oblastných futbalových zväzov 
(ObFZ). Stretnutia v spolupráci s VsFZ zabezpečovali kvalifikovaní rozhodcovia. V období 
od 12.januára 2020 do 8.marca 2020 sa odohrali stretnutia KFL na ihriskách s umelou trávou 
v Michalovciach, Trebišove, Košiciach, Spišskej Novej Vsi, Moldave nad Bodvou a 
Satoraljáujhely. V dôsledku vyhlásenia núdzového stavu (ktorý schválila vláda Slovenskej 
republiky 15.03.2020) sa finálové stretnutia v oboch kategóriách odložili z pôvodne 
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plánovaného termínu (14. a 15. marec 2020) na termín 12. júl. Organizácia finálového turnaja 
KFL - Zimného pohára predsedu KSK (futbalové ihrisko v Košickej Novej Vsi) sa riadila 
aktuálnymi usmerneniami Vlády SR a Úradu verejného zdravotníctva. 

Turnaj neregistrovaných mužstiev KFL sa uskutočnil 1. augusta v obci Nový Ruskov. 
Prihlasovanie účastníkov prebiehalo vo forme on – line formulára zverejneného na stránke 
vucke.sk. Do turnaja sa prihlásilo 6 mužstiev: Košický samosprávny kraj, Nový Ruskov, 
Moldava nad Bodvou, Tušice, Gelnica, Kapušianske Kľačany. 

 
Slovenský zväz ľadového hokeja (ďalej len SZĽH) a KSK podpísali 

Memorandum o spolupráci, ktorého cieľom je vytvorenie modelu spolupráce so 
zameraním na podporu všestranných rozvojových programov hokeja  a osobnostného 
rozvoja mladých ľudí. 

Cieľom Dohody o vzájomnej spolupráci medzi KSK, SZĽH a HC Košice je podpora 
rozvojových programov, najmä pilotného projektu Krajská hokejová akadémia. Pre školský 
rok 2020/2021 bolo do Krajskej hokejovej akadémie prijatých 17 študentov. 
 

V súvislosti s pandemickou situáciou zapríčinenou šírením ochorenia COVID – 19 sa 
organizácia / spoluorganizácia podujatí (Dlhodobé športové súťaže, Krajská športová 
olympiáda, študentská časť Krajskej futbalovej ligy, Juniorská štafeta MMM) neuskutočnila.  
 

V rámci projektových a investičných zámerov, týkajúcich sa realizácie výstavby 
športovej infraštruktúry, boli vybudované nové multifunkčné ihriská pre Gymnázium 
Opatovská cesta 7 v Košiciach, Gymnázium Fábryho 1 vo Veľkých Kapušanoch a Školu 
v prírode Kysak. 
 
Oddelenie pre rozvoj školstva 
 
V priebehu roka 2020 pracovníci Oddelenia pre rozvoj školstva Odboru školstva KSK 
metodicky usmerňovali riaditeľov škôl a školských zariadení najmä v oblastiach: 

• Predkladania návrhov najvyššieho počtu žiakov prvého ročníka SŠ (plánovania 
výkonov) pre prijímacie konanie v nasledujúcom šk. roku. 

• Predkladania návrhov najvyššieho počtu žiakov prvého ročníka v osemročnej forme 
gymnaziálneho štúdia pre prijímacie konanie v nasledujúcom šk. roku. 

• Predkladania návrhov počtu žiakov v triedach prvého ročníka SŠ v externej a 
kombinovanej forme štúdia a na nadväzujúce formy odborného vzdelávania a prípravy 
v nasledujúcom šk. roku. 

• Usmernenie pri podávaní žiadosti o NFP v súvislosti s výzvou v rámci OP Ľudské 
zdroje s názvom  „Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou“ pre 17 SOŠ. 

• Usmernenie pri administrácii prijímacieho konania v súvislosti s novým postupom cez 
EduPage v systéme aSc Orbit pre zriaďovateľa. 

• Usmernenie škôl, ktoré následne vstúpili do SDV a poradenská činnosť pri vytváraní 
duálnych a učebných zmlúv. 
 

8.januára 2020 realizovalo Oddelenie pre rozvoj školstva dohodovacie konanie s MŠVVaŠ 
SR v súvislosti s určovaním najvyššieho počtu žiakov prvého ročníka SŠ v územnej 
pôsobnosti KSK pre prijímacie konanie v šk. roku 2020/2021 na MŠVVaŠ SR v Bratislave. 
V októbri sa uskutočnilo dohodovacie konanie s predstaviteľmi neštátnymi zriaďovateľov 
a OU v Košickom kraji v súvislosti s určovaním najvyššieho počtu žiakov prvého ročníka 
v osemročnej forme gymnaziálneho štúdia pre prijímacie konanie v šk. roku 2021/2022 na 
ÚKSK. Výsledkom tohto rokovania bola príprava spoločného stanoviska za Košický kraj 
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k určeniu násobku piatich percent žiakov z daného populačného ročníka ZŠ a rámcovú 
prognózu novoprijatých žiakov SŠ (smerné číslo) pre prijímacie konanie v šk. r. 2020/2021, 
ktoré bolo odoslané na MŠVVaŠ SR. Ministerstvo školstva následne pre osemročné 
gymnaziálne štúdium navýšilo násobok piatich percent žiakov z daného populačného ročníka 
ZŠ z 0,66 na 0,79 a rámcovú prognózu novoprijatých žiakov SŠ pre KSK z 280 na 334 
v osemročnej forme gymnaziálneho štúdia. 
V priebehu roka 2020 sa konali pravidelne s mesačným odstupom stretnutia Združenia SK8 – 
sekcia školstvo, na ktorých sa vytvárali spoločné postupy a popisy činností pri koordinácii 
vzdelávania v regionálnom školstve, hlavne v čase mimoriadnej situácie v súvislosti s Covid-
19 aj formou on-line rokovaní.  
 
Oddelenie pre rozvoj začalo v roku 2020 s nastavovaním procesu poradenstva, spolupráce 
a manažovania projektov 17 SOŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK s Agentúrou na podporu 
regionálneho rozvoja Košice, n.o. pri implementácii projektu s názvomPrepojenie 
stredoškolského vzdelávania s praxou.  Agentúra zastrešila všetkých 17 projektov v rámci 
tejto výzvy. Pre SOŠ má zriaďovateľ 5% spoluúčasť na financovaní projektov, ktorá 
predstavuje celkovú hodnotu spoluúčasti 163 405, 95 EUR.  

 
 

1. Materiály spracované oddelením pre rozvoj školstva odboru školstva v roku 2020:  
 

a) Určenie najvyššieho počtu žiakov prvého ročníka stredných škôl v územnej 
pôsobnosti Košického samosprávneho kraja pre prijímacie konanie v šk.r.  
2021/2022.  
Určenie výkonov polo spracované na podkladoch návrhov plánov výkonov škôl 
v územnej pôsobnosti KSK v súlade s § 31 písm. b) zákona č. 61/2015 a v súlade 
s vyhláškou č. 292 /2019 ktorou sa ustanovujú kritériá na určovanie najvyššieho počtu 
žiakov prvého ročníka stredných škôl. KSK určuje do 15. novembra pre každú strednú 
školu vo svojej územnej pôsobnosti najvyšší počet žiakov prvého ročníka v dennej 
forme štúdia v členení na jednotlivé študijné odbory alebo na jednotlivé učebné 
odbory. 

 
b) Regionálna stratégia výchovy a vzdelávania v stredných školách v KSK 

„VYCHOVÁVAME PRE ŽIVOT, VZDELÁVAM PRE PRAX“  bola 
prezentovaná na 18. rokovaní Školskej komisie zastupiteľstva KSK dňa 23.11.2020 a 
relevantné pripomienky členov školskej komisie boli zapracované. 
 

c) AsC Orbit- aktualizácia a tvorba ďalších funkcionalít v databáze škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK pre potreby odboru 
školstva a Úradu KSK. Elektronická databáza škôl a školských zariadení vytvorená 
pre zriaďovateľa na základe využitia existujúcich informačných systémov škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. V systéme aScOrbit má 
zriaďovateľ prehľad o pedagogických zamestnancoch, školách na ktorých učia a ich 
rozvrhu; o vyučovaných predmetoch aj o tom, na ktorých školách sa učia; o úväzkoch 
jednotlivých učiteľov, ich predmetoch a počte hodín; o THP zamestnancoch,  
o žiakoch a školách, ktoré navštevujú; o dochádzke žiakov v aktuálny deň aj spätne. 
Jej prostredníctvom vie OSK/KSK monitorovať priebeh prijímacieho konania po 
etapách, sledovať prihlásených žiakov a počas jednotlivých fáz mapovať stav počtu 
žiakov určených najvyšším počtom žiakov pre prvé ročníky stredných škôl v župných 
školách.  
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d) Zmeny v sieti škôl a školských zariadení SR pre stredné školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti KSK. Žiadosti o vykonanie zmien v sieti škôl a školských zariadení boli 
predložené MŠVVaŠ SR a rozhodnutím ministerstva školstva bola vykonaná zmena 
v sieti študijných a učebných odborov SR. V roku rok 2020 boli v školách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  vykonané tieto zmeny v sieti študijných a učebných 
odborov: 
 

• 2561 M informačné a sieťové technológie  
• 2426 K programátor obrábacích a zváracích strojov a zariadení 

pre Spojenú školu, Kollárova 17, Sečovce 
• 2955 H mäsiar, lahôdkar pre SOŠ obchodu a služieb, Rožňavská Baňa 211, 

Rožňava 
• 6445 H kuchár pre SOŠ  obchodu a služieb Školská 4, 071 01 Michalovce 
• 4553 K podnikateľ pre rozvoj vidieka  
• 4236 M ekonomika pôdohospodárstva 

pre SOŠ agrotechnická - Agroitechnikai Szakkozépiskola, Hlavná 54, 
Moldava nad Bodovu. 
 

2. Materiály spracované oddelením rozvoja pre rozvoj školstva a predložené na 
zasadnutia Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja v roku 2020: 
 

16. zasadnutie Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 24.2.2020 
 

1. Spolufinancovanie stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti  Košického 
samosprávneho kraja v súvislosti s výzvou MŠVV a Š SR na predkladanie žiadosti o 
nenávratný finančný príspevok v rámci OPĽZ PO1/2019/DOP/1.2.1– 01 s názvom: 
Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou, ktoré predložili žiadosť o NFP 
v termíne 2. hodnotiaceho kola vo výške 5% z oprávnených výdavkov v celkovej 
hodnote 25 677,57 eur. 

• Obchodná akadémia, Komenského 3425/18, Trebišov 
• SOŠ, Mierová 727, Strážske 
• SOŠ veterinárna Košice-Barca, Námestie mladých poľnohospodárov 2, Košice 

 
2. Zmena v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky pre SOŠ, Markušovská 

cesta 4, Spišská Nová Ves - zaradenie elokovaného pracoviska - v obci Letanovce, 
Slovenského raja 26, okres Spišská Nová Ves. 
 

3. Zmena v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky pre SOŠ technickú, 
Kukučínova 23, Košice - zaradenie elokovaného pracoviska - Športová hala súpisné  
číslo 1153, 044 14 Čaňa, okres Košice – okolie. 
 

18. zasadnutie Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 24.2.2020 
 

4. Spolufinancovanie stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti  Košického 
samosprávneho kraja v súvislosti s výzvou MŠVV a Š SR na predkladanie žiadosti   o 
nenávratný finančný príspevok v rámci OPĽZ PO1/2019/DOP/1.2.1– 01 s názvom: 
Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou, ktoré predložili žiadosť o NFP 
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v termíne 5. hodnotiaceho kola vo výške 5% z oprávnených výdavkov v celkovej 
hodnote 7 704, 23 eur. 
 

• SOŠ poľnohospodárstva a služieb na vidieku, Kukučínova 23, Košice 
 

5. Zmena názvu SOŠ a súčasti škôl v súlade so zákonom č. 61/2015 Z. z. o odbornom 
vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (prívlastok pre SOŠ a SPŠ) pre 15 škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. 

• Stredná odborná škola techniky a služieb, Prakovce 282, Prakovce 
• Stredná odborná škola obchodu a služieb Jána Bocatia, Bocatiova 1, Košice 
• Stredná odborná škola technická  a ekonomická Jozefa Szakkayho – Szakkay 

József Műszakiés Közgazdasági Szakközépiskola, Grešákova 1, Košice 
• Stredná odborná škola priemyselných technológií, Učňovská 5, Košice 
• Stredná odborná škola beauty služieb, Gemerská 1, Košice 
• Stredná odborná škola informačných technológií, Ostrovského 1, Košice 
• Stredná odborná škola agrotechnická - Agroitechnikai Szakközépiskola, 

Hlavná 54, Moldava nad Bodovu 
• Stredná odborná škola dopravy a služieb, Mierová 727, Strážske 
• Stredná odborná škola techniky a služieb – Műszakiés Szolgáltatóipari 

Szakközépiskola, J. Kráľa 25, Veľké Kapušany 
• Stredná priemyselná škola technická, Hviezdoslavova 6, Spišská Nová Ves 
• Stredná odborná škola techniky a služieb, Markušovská cesta 4, Spišská Nová 

Ves 
• Stredná odborná škola  techniky a remesiel – Műszaki Szakokés Mesterségek 

Szakközépiskolája, Rákocziho 23, Kráľovský Chlmec 
• Stredná odborná škola agrotechnických a gastronomických služieb – 

Agrártechnikaiés Gasztronómiai Szolgáltatási Szakközépiskola, J. Majlátha 2, 
Pribeník 

• Spojená škola, Kollárova 17, Sečovce s organizačnými zložkami Gymnázium 
a SOŠ  techniky a služieb, Kollárová 17, Sečovce 

• Spojená škola, Zimná 96, Dobšiná s organizačnými zložkami Gymnázium, 
Zimná 96, Dobšiná Stredná odborná škola  techniky a služieb, Zimná 96, 
Dobšiná 

 
6. Ďalšie činnosti a aktivity organizované oddelením pre rozvoj školstva v roku 2020:  

 
1. Organizačné zabezpečenie zasadnutia Krajskej rady pre odborné vzdelávanie 

a prípravu  pri KSK. V roku 2020 boli zvolané tri zasadnutia, z toho dve 
individuálne zasadnutia s hlasovaním „per rollam“, prijatých bolo 19 uznesení, ktoré 
sú zverejnené na webovom sídle KSK. 

2. Organizačné zabezpečenie zasadnutia Školských komisií Zastupiteľstva KSK. V roku 
2020 bolo zvolaných osem zasadnutí z toho štyri  individuálne zasadnutia 
s hlasovaním „per rollam“. Prehľad uskutočnených rokovaní a akcií komisií sú 
zverejnené na webovom sídle KSK. 

3. Organizačné zabezpečenie zasadnutia Územnej školskej rady. V roku 2020 boli 
zvolané tri zasadnutia. Zápisnice zo stretnutí UŠR sú k dispozícii na OSK/KSK. 

4. Oddelenie rozvoja školstva v čase prvej vlny pandémie koordinovalo distribúciu 
zdravotníckeho materiálu pre lekárov a poskytovateľov zdravotníckej starostlivosti 
v okresoch Košického kraja, ktorú zabezpečovalo 11 škôl v zriaďovateľskej 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

74 
 

pôsobnosti KSK: Gymnázium, Gelnica, Gymnázium, Šrobárová 1, Košice, 
Gymnázium Opatovská cesta 7, Košice, Gymnázium Pavla Horova Michalovce, 
Gymnázium Sobrance, Stredná športová škola Košice, Obchodná akadémia Polárna 1, 
Košice, Obchodná akadémia Trebišov, Obchodná akadémia Rožňava, SOŠ technická, 
Košice a SOŠ techniky a služieb, Spišská Nová Ves a iné. 

5. Oddelenie rozvoja školstva tiež koordinovalo, zabezpečilo logistiku a distribúciu 3D 
ochranných štítov, ktoré boli vyrábané v župných školách pre lekárov 
a poskytovateľov zdravotníckej starostlivosti v okresoch KSK: SPŠ strojnícka Košice, 
SOŠ informačných technológií, Ostrovského 1, Košice, SOŠ technická, Košice, SPŠ 
technická Spišská Nová Ves, SOŠ priemyselných technológii, Košice – Šaca, SOŠ 
techniky a služieb, Spišská Nová Ves, SOŠ technická  a ekonomická Jozefa 
Szakkayho – Szakkay József Műszakiés Közgazdasági Szakközépiskola, Grešákova 
1, Košice, škola umeleckého priemyslu Košice, SOŠ techniky a remesiel – Műszaki 
Szakokés Mesterségek Szakközépiskolája, Rákocziho 23, Kráľovský Chlmec, 
Gymnázium Kráľovský Chlmec. 

6. Oddelenie rozvoja školstva vytvorilo manuál pre Mobilné odberné miesta ( MOM) 
vytvorené Košickým samosprávnym krajom pri zabezpečení testovania na COVID-19 
formou drive - through, mobilných odberov. Vytvorilo tiež popis činností a postupov 
pre zriadenie a prevádzkovanie mobilného odberného miesta v školách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK.  

7. Projekt „ Farming“ iniciovaný Odborom školstva KSK je pilotným projektom 
OSK/KSK v  prípade nastavení ŠkVP na gymnáziách s posilnenou výučbou 
informatiky prípadne  IT predmetov. Cieľom je monitorovať podmienky a prácu 
s nadanými žiakmi a v prípade záujmu škôl o vytvorenia spolupráce s akademickou 
pôdou alebo vývojovým centrom zamestnávateľa projekt podporí vytvorenie 
vzdelávacích skupín resp. tried pre nadané deti. Úvodné stretnutie inicializovalo 
Oddelenia pre rozvoj školstva na ÚKSK dňa 10.12.2020. 

8. Participácia pri príprave a organizačnom zabezpečení školenia „Práca v systéme 
ITMS2014+ verejná časť “ – implementácia pre úspešných prijímateľov výzvy 
Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v Košickom samosprávnom kraji (17 
SŠ), ktoré zorganizovalo Informačno-poradenské centrum pre EŠIF v Košickom 
samosprávnom kraji v spolupráci s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a 
informatizácie Slovenskej republiky. Priestory a súčinnosti pri technickom 
zabezpečovaní školenia poskytla SOŠ automobilová, Moldavská cesta 2, Košice. 

9. V  roku 2020 oddelenie rozvoja školstva implementovalo   projekt v rámci Kľúčovej 
akcie 2 – Strategické partnerstvá Erasmus+. 
  Začiatok realizácie  projektu :           10/2019 

 Celkové trvanie projektu:   24 mesiacov 
  Koniec projektu:   09/2021, bol predĺžený do  
       31.05.2022 
 Rozpočet:                                       174 731,-  Eur 

Ciele projektu: 
• zhodnotiť duálny vzdelávací systém v rôznych hospodárskych odvetviach; 
• zhodnotiť skúsenosti a praktiky duálneho vzdelávania, ktoré sa používajú v 

rôznych sektoroch v zahraničí; 
• poukázať na perspektívnosť stredného odborného vzdelávania formou osvety 

medzi širokou verejnosťou. 

Projekt je zameraný na podporu systémov duálneho vzdelávania v inštitúciách OVP 
alebo iných typoch škôl. Systémy duálneho vzdelávania fungujú na základe 
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podobných všeobecných zásad, avšak v rôznych krajinách existujú dôležité rozdiely 
medzi jednotlivými školskými systémami a prístupmi, ktoré poskytujú priestor pre 
užitočnú výmenu skúseností a pre prenos poznatkov. 

 
 
ODBOR REGIONÁLNEHO ROZVOJA, ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA 
A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 
 

Kompetencie Košického samosprávneho kraja v oblasti regionálneho rozvoja vyplývajú 
z predpisov: 
− zákon č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych 

krajoch) v znení neskorších predpisov, zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých 
pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky 

− zákon č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov 
− zákon č. 50/1976 Z.z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 
− zákon č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja 

Základnými strategickými dokumentmi regionálneho rozvoja Košického 
samosprávneho kraja sú program rozvoja vyššieho územného celku (Program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja) a územný plán regiónu (Územný plán 
veľkého územného celku Košický kraj). 
 
Referát regionálneho rozvoja a plánovania 
 
Stručný prehľad vybraných údajov za jednotlivé sledované oblasti za Košický kraj: 
− Demografia: V Košickom kraji žilo k 31.12.2020 spolu 802 092 obyvateľov, z čoho 

takmer tretina (238 138 obyvateľov, 30%) žila v krajskom meste Košice. Hustota 
obyvateľov na 1 km2 dosiahla 118,8 obyvateľov, čo je o 7,4 obyvateľov viac než v 
priemere za SR (111,4). Na počte obyvateľov SR sa Košický kraj podieľal 14,7%. V 17 
mestách Košického kraja žilo ku koncu roka 2020 spolu 436 779 obyvateľov, stupeň 
urbanizácie dosiahol úroveň 54,3%. Prirodzený prírastok obyvateľstva v Košickom kraji 
klesol ku koncu roka 2020 na hodnotu 0,65‰ (SR -0,45‰). Migračný pohyb obyvateľstva 
Košického kraja dosiahol v roku 2020 hodnotu 0,14‰ (SR 0,80‰). Celkový pohyb 
obyvateľstva Košického kraja je ovplyvnený najmä prirodzeným prírastkom obyvateľstva, 
ktorého trend kopíruje a v roku 2020 dosiahol hodnotu 0,79‰. V porovnaní s celkovým 
prírastkom obyvateľov SR (0,35‰ ku koncu roka 2020) ide o pozitívny vývoj. Priemerný 
vek obyvateľov v Košickom kraji v sledovanom období bol nižší o 1,3 roka (rok 2020 
39,98 rokov) ako v priemere za SR (41,26 rokov). 

− Trh práce a sociálne štatistiky: Ku koncu roka 2020 bolo v Košickom kraji spolu 
377 686 ekonomicky aktívnych obyvateľov, čo predstavuje 47,1% z celkového počtu 
obyvateľstva kraja. Počet zamestnancov v Košickom kraji postupne rastie, ku koncu roku 
2019 bol evidovaný priemerný počet zamestnancov v Košickom kraji na úrovni 193 274 
osôb. Zamestnanosť v Košickom kraji podľa ekonomickej štruktúry (odvetvia SK NACE) 
bola ku koncu roka 2019 najvyššia v oblasti priemyselnej výroby, ktorá tvorí až 20,3% 
z celkovej zamestnanosti v kraji. Medzi významne zastúpené oblasti patrí aj veľkoobchod 
a maloobchod, oprava motorových vozidiel a motocyklov (12,3%), vzdelávanie (11,1%) a 
verejná správa a obrana, povinné sociálne zabezpečenie (10,5%). Miera zamestnanosti vo 
veku 20 – 64 rokov (podľa VZPS) dosiahla v roku 2020 hodnotu 67,6% a bola podstatne 
nižšia ako priemer za SR (72,5%). Miera evidovanej nezamestnanosti bola ku koncu roka 
2020 na úrovni 10,55% (SR 7,57%). Pretrváva vysoká dlhodobá nezamestnanosť, kde 
nezamestnaní evidovaní nad 12 mesiacov tvoria 45,7% z celkového počtu uchádzačov o 
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zamestnanie. Miera rizika chudoby bola v roku 2019 na úrovni 16,6% (priemer za SR 
11,9%). Z hľadiska štruktúry výdavkov domácnosti boli najvyššie výdavky na potraviny 
a nealkoholické nápoje (23,0%) a na bývanie, vodu, elektrinu, plyn a iné palivá (20,3%). 

− Školstvo: V roku 2019 bolo v Košickom kraji 455 materských škôl, z toho 411 štátnych 
(90,3%), 27 súkromných a 17 cirkevných. V materských školách bolo v roku 2019 
zapísaných spolu 20 179 detí. V roku 2019 bolo v Košickom kraji 303 základných škôl, 
z toho 273 štátnych (90,1%), 11 súkromných a 19 cirkevných. Základné školy v Košickom 
kraji navštevovalo v roku 2019 spolu 69 770 žiakov. Počet stredných odborných škôl v 
Košickom kraji dosiahol roku 2019 hodnotu 61 škôl, z tohto počtu bolo 45 štátnych 
(73,8%), 12 súkromných a 4 cirkevné. V rámci denného štúdia SOŠ v roku 2019 
navštevovalo 18 034 žiakov. V Košickom kraji bolo v roku 2019 evidovaných 34 
gymnázií, z toho 22 štátnych (64,7%), 4 súkromné a 8 cirkevných. Gymnáziá navštevovalo 
v roku 2019 v rámci denného štúdia 10 574 žiakov. Klesajúci trend vo vývoji počtu žiakov 
je aj na konzervatóriách, keď 4 konzervatória v Košickom kraji v roku 2019 navštevovalo 
835 žiakov. Na území kraja sídlia 3 verejné vysoké školy, ktoré majú charakter 
univerzitných vysokých škôl a 1 súkromná vysoká škola neuniverzitného charakteru. Na 
vysokých školách v Košickom kraji študovalo v roku 2019 spolu 17 756 študentov, z toho 
bolo 16 399 v dennej forme (92%). 

− Kultúra: V Košickom kraji bolo v roku 2019 spolu 12 divadiel, v ktorých bolo 
v prevádzke 17 stálych scén. Divadelných súborov bolo 13. Celkový počet návštevníkov 
na predstaveniach v divadlách v Košickom kraji dosiahol v roku 2019 hodnotu 221 385 
osôb, najviac návštevníkov mali činohry (131 668, t.j. 59,5%). V Košickom kraji bolo v 
roku 2019 spolu 30 múzeí (vrátane pobočiek a vysunutých expozícií múzeí), v ktorých sa 
realizovalo 74 tematických expozícií a 151 výstav. V roku 2019 navštívilo výstavy 
a expozície múzeí spolu 585,7 tisíc návštevníkov. V Košickom kraji bolo v roku 2019 
spolu 9 galérií, v ktorých sa realizovalo 9 tematických expozícií a 53 vlastných výstav. Je v 
nich 12,5 tis. zbierkových predmetov a ich počet sa postupne dopĺňa a zvyšuje. V roku 
2019 galérie navštívilo 72,0 tisíc návštevníkov. Počet fungujúcich knižníc sa každoročne 
znižuje, v roku 2019 ich počet klesol na 162. Počet aktívnych používateľov knižníc 
dosiahol v roku 2019 spolu viac ako 59,0 tisíc osôb, z toho je viac ako 40% vo veku do 15 
rokov. V roku 2019 bolo evidovaných spolu 726 tisíc návštevníkov knižníc. 

− Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť: V kraji je evidovaných 17 nemocníc, z toho je 7 
nemocníc v meste Košice s krajskou pôsobnosťou. V súlade s celoslovenským trendom sa 
postupne znižuje počet lôžok, v roku 2019 bolo v kraji evidovaných 5 510 lôžok. Opačný 
trend možno sledovať v oblasti sociálnej starostlivosti, kde je zaznamenaný rast tak počtu 
zariadení, ako aj počtu miest v týchto zariadeniach. V roku 2019 bolo v Košickom kraji 
177 zariadení sociálnej starostlivosti, v ktorých bolo celkovo 6 369 miest. 

− Domový fond: Nízky počet bytov a ich cena nepriaznivo ovplyvňujú demografický vývoj, 
najmä prirodzené prírastky obyvateľov, ale aj migráciu. V roku 2019 bolo v Košickom 
kraji dokončených 1 543 bytov, čo je 7,6% z počtu dokončených bytov v SR. V roku 2019 
bola začatá výstavba 1 597 bytov, na počte začatých bytov SR sa kraj podieľal 7,4%. 
Rozostavaných bytov v Košickom kraji bolo 6 995, čo predstavuje 8,9% z počtu 
rozostavaných bytov v SR. V Košickom kraji pripadalo v roku 2019 na 1000 obyvateľov 
iba 1,92 dokončeného bytu (SR 3,70 bytu). Priemerná obytná plocha bytu dosahuje 75,1m2 

(priemer SR 69,6m2).  
− Ekonomika: V Košickom kraji sa v roku 2019 vyprodukoval HDP v objeme 13 979,97 

mil. EUR (v PKS). Na objeme HDP SR sa Košický kraj podieľal 11,7%. Na 1 obyvateľa 
Košického kraja pripadol v roku 2019 HDP v objeme 17 459,7 EUR (v PKS), v priemere 
za SR až 21 861,8 EUR. Hrubá pridaná hodnota dosiahla v roku 2019 v Košickom kraji 
objem 9 848,5 mil. EUR, najvyššia bola v odvetví priemyslu 2 422,4 mil. EUR. V SR 
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dosiahla hrubá pridaná hodnota v roku 2019 objem 83 985,5 mil. EUR. V roku 2019 bolo v 
Košickom kraji evidovaných 64 958 podnikateľských subjektov, z toho právnických osôb 
(zameraných na tvorbu zisku) bolo 30 076 (46,3%). Počet podnikateľov fyzických osôb 
dosiahol v Košickom kraji v roku 2019 hodnotu 34 882. Najviac podnikov bolo vo 
veľkoobchode a maloobchode, oprave motorových vozidiel a motocyklov (23,0%). Podľa 
počtu zamestnancov bolo najviac malých podnikov s počtom do 49 zamestnancov (54,9% 
z celkového počtu podnikov). Priame zahraničné investície dosiahli v roku 2018 v 
Košickom kraji hodnotu 2 463,6 mil. Eur a tvorili 4,7% PZI v rámci SR. 

− Cestná infraštruktúra : Na území Košického kraja bolo v roku 2020 celkovo 2 396,22 
km ciest. Najvyšší podiel tvoria cesty III. triedy v dĺžke 1 408,03 km (58,8%), najnižší 
podiel dlhodobo tvoria diaľnice R v dĺžke 15,00 km (0,6%) a diaľnice D v dĺžke 22,28 km 
(0,9%). 

− Cestovný ruch: V Košickom kraji bolo v roku 2020 evidovaných 369 ubytovacích 
zariadení s 17 715 lôžkami, ktoré navštívilo 226 522 návštevníkov (7,1% z počtu 
návštevníkov ubytovacích zariadení v rámci SR). Počet prenocovaní v ubytovacích 
zariadeniach bol v počte 545 839 (5,6% z počtu prenocovaní v SR), čo úzko súvisí s 
nepriaznivou pandemickou situáciou. 

− Energetika: V Košickom kraji sa v roku 2019 spotrebovala elektrická energia v objeme 2 
104,2 tis. MWh, čím sa kraj na spotrebe elektrickej energie v SR podieľa 13,0%. 
Z hľadiska vývojových trendov je spotreba elektrickej energie v Košickom kraji ako aj v 
SR na takmer rovnakej úrovni, s miernym poklesom v roku 2019. Spotreba zemného plynu 
v Košickom kraji v roku 2019 dosiahla 245,9 mil. m3 a kraj sa na celkovej spotrebe SR 
podieľal 8,6%. Z hľadiska vývojových trendov bol zaznamenaný pokles spotreby zemného 
plynu v Košickom kraji, opačne k rastúcemu trendu v SR. 

− Životné prostredie: V Košickom kraji bolo v roku 2019 napojených na verejné vodovody 
85,3% obyvateľov, čím kraj nedosahuje priemer SR (89,5%). Situácia v napojení na 
verejnú kanalizačnú sieť je menej priaznivá, na verejnú kanalizáciu bolo v Košickom kraji 
v roku 2019 napojených iba 65,7% obyvateľov (SR 69,1%). V roku 2019 bolo 
evidovaných v Košickom kraji 96 čistiarní odpadových vôd. V roku 2019 vyprodukovaný 
komunálny odpad v objeme 272,0 tis. ton a na produkcii odpadu SR sa kraj podieľal 
11,5%. Na 1 obyvateľa sa v kraji vyprodukoval odpad v objeme 339,8 kg, čo je menej ako 
priemer SR (434,8 kg). Množstvo vyprodukovaného odpadu na 1 obyvateľa sa každoročne 
zvyšuje, oproti roku 2014 vzrástlo o 63,2 kg, t.j. o 22,8%. Z celkového objemu 
komunálneho odpadu sa v Košickom kraji v roku 2019 zhodnotilo 218,4 kg/obyv. (SR 
198,3 kg/obyv.) a celkovo sa zhodnotilo 64,3% odpadu (SR 45,6%). Produkcia tuhých 
emisií v Košickom kraji v roku 2019 dosiahla 1 135 ton, čo predstavuje 32,0% z objemu 
tuhých emisií v SR. Produkcia oxidu uhoľnatého dosiahla 68,6 tis. ton, čo predstavuje až 
67% z produkcie oxidu uhoľnatého v SR. 

 
Správa o napĺňaní priorít a cieľov aktualizovanej Národnej stratégie regionálneho 
rozvoja za rok 2019 

Vyšší územný celok vo svojej pôsobnosti podľa zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore 
regionálneho rozvoja §11 písm. c) na účely podpory regionálneho rozvoja spolupracuje 
s Úradom podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu pri 
vypracovávaní, realizácii a vyhodnocovaní národnej stratégie a každoročne do 30. júna zasiela 
Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu správu 
o napĺňaní priorít a cieľov Národnej stratégie regionálneho rozvoja. Formát a štruktúra správy 
je presne daná a obsahuje vyhodnotenie štatistických údajov za daný región. Tieto správy za 
jednotlivé regióny následne Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície 
a informatizáciu spracuje a vypracuje finálnu správu o realizácii priorít a cieľov. 
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Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu pripravil 
Formulár pre spracovanie Správy o napĺňaní priorít a cieľov Národnej stratégie regionálneho 
rozvoja Slovenskej republiky za rok 2019 na úrovni vyšších územných celkov, ktorý obsahuje 
dve časti: 
A. Napĺňanie hlavných cieľov VÚC v nadväznosti na priority Stratégie Európa 2020 – v 

jednotlivých tabuľkách sú naplnené hlavné stanovené ukazovatele na úrovni krajov a SR, 
sú uvedené aktivity VÚC k sledovaným ukazovateľom za rok 2019 a sú identifikované 
hlavné faktory rozvoja v stanovených oblastiach a hlavné prekážky, ktoré bránia 
k naplneniu stanovených cieľov definovaných v stratégii. 

B. Aktivity VÚC za rok 2019 v oblasti stanovených priorít – časť obsahuje základnú 
informáciu o aktivitách VÚC, ktoré boli realizované v roku 2019 za účelom podpory 
stanovených cieľov. 

Kompletný materiál v požadovanej forme a štruktúre bol spracovaný odborom regionálneho 
rozvoja a bol odoslaný Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície 
a informatizáciu. 
 
PHSR Košického samosprávneho kraja na roky 2016 – 2022 – Vyhodnotenie za rok 
2019 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja (PHSR 
KSK) na roky 2016 až 2022 bol schválený uznesením Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja č. 295/2015 zo dňa 7. decembra 2015. 

Podľa zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja §11 písm. b) vyšší 
územný celok vo svojej pôsobnosti na účely podpory regionálneho rozvoja zabezpečuje a 
koordinuje vypracovanie a realizáciu programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
vyššieho územného celku, pravidelne ho monitoruje a každoročne vyhodnocuje jeho plnenie. 
V súlade so zákonom bolo spracované vyhodnotenie plnenia PHSR KSK za rok 2019. 

V dokumente je prvej časti stručný súhrn silných a slabých stránok a výziev v rozvoji v 
rámci jednotlivých oblastí v nadväznosti na plnenie cieľov PHSR KSK. V druhej časti 
materiálu sú vyhodnotené aktivity PHSR KSK 2016 – 2022 z pohľadu ich aktuálneho stavu za 
rok 2019. Táto časť obsahuje aj zoznam navrhovaných zmien aktivít. V tretej časti materiálu 
sú vyhodnotené ukazovatele výsledku a dopadu PHSR KSK 2016 – 2022 v časových radoch 
podľa dostupnosti údajov pre jednotlivé indikátory s posledným údajom spravidla za rok 
2019. Ukazovatele sú naplnené na základe dostupných verejných databáz. V rámci 
ukazovateľov dopadu je vyhodnotený index regionálnej identity. Vzhľadom na nedostupnosť 
niektorých údajov obsahuje táto časť dokumentu zoznam navrhovaných zmien indikátorov 
indexu regionálnej identity. 

 
Vstupná správa pre spracovanie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
Košického samosprávneho kraja (PHRSR KSK) 

V decembri 2020 bola spracovaná Vstupná správa pre spracovanie Programu 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja (PHRSR KSK). 

Hlavným impulzom pre spracovanie Vstupnej správy pre spracovanie PHRSR KSK, 
vrátane Integrovanej územnej stratégie Košického kraja (IÚS KK), je príprava na nové 
programové obdobie Európskej únie na roku 2021 – 2027 a tiež príprava novej Národnej 
stratégie regionálneho rozvoja Slovenskej republiky v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o 
podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov s názvom „Vízia a stratégia 
rozvoja Slovenska do roku 2030“. Na regionálnej a miestnej úrovni vzniká potreba 
zosúladenia rozvojových cieľov a programov s investičnými prioritami EÚ pre kohéznu 
politiku na roku 2021 - 2027 a zároveň s cieľmi stanovenými vo Vízii a stratégii rozvoja 
Slovenska do roku 2030.  
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Vstupná správa obsahuje okrem rámcových informácií pre tvorbu PHRSR KSK aj 
rámcové informácie pre tvorbu IÚS KK. V rámci identifikácie rozvojových tém, problémov 
a výziev sú zohľadnené územné i tematické aspekty. Osobitná pozornosť je venovaná 
rozvojovým témam v strategických plánovacích regiónoch (SPR) Košického kraja 
a oblastiach udržateľného mestského rozvoja (UMR).  

Cieľom je pripraviť návrh obsahu, ktorý je určený na prerokovanie najmä s aktérmi 
územnej spolupráce v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v 
znení neskorších predpisov. Zabezpečiť najmä vyššiu mieru integrácie rozvojových aktivít 
a tým aj ich výsledný dopad na zvýšenie kvality života obyvateľov, zvýšenie kvality 
životného prostredia a zvýšenie kvality podnikateľského prostredia.  

V rámci PHRSR KSK bolo vytvorených 6 kooperačných rád strategických plánovacích 
regiónov (SPR Gemer, SPR Hnilec, SPR Spišská Nová Ves, SPR Abov, SPR Dolný Zemplín: 
Trebišovsko, SPR Dolný Zemplín: Sobranecko-Michalovsko) so zastúpením všetkých obcí 
a miest Košického kraja.  

V rámci Košického kraja sú schválené dve územia udržateľného mestského rozvoja 
(UMR), a to pre mesto Košice a spolupracujúce obce a mesto Michalovce a spolupracujúce 
obce (2 kooperačné rady UMR). 
 
Projekty v realizácii: 
 
Projekt technickej pomoci – „Zriadenie a prevádzka Informačného bodu v Košiciach z 
Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko v programovom 
období 2014-2020“ 

Na základe odsúhlaseného Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – 
Maďarsko (ďalej len Program) Európskou komisiou dňa 30.09.2015 a rozhodnutia 
Monitorovacieho výboru zo dňa 15.12.2015, Košický samosprávny kraj bol určený na 
vykonávanie funkcie Informačného bodu pre programovacie obdobie 2014-2020. V zmysle 
tohto rozhodnutia bola v novembri 2017 zmluvne zriadená prevádzka Informačného bodu v 
Košiciach. Regionálne miesto má na starosti najmä poskytovanie podpory Riadiacemu 
a Národnému orgánu a Spoločnému sekretariátu v tom, aby boli dodržané požiadavky na 
publicitu a informovanosť, a to hlavne prostredníctvom spoluorganizovania informačných 
podujatí, konzultačných dní a spolupráce s Národným orgánom pri zabezpečení 
Prvostupňovej kontroly na mieste realizácie projektov (prioritne na území Košického 
a Banskobystrického kraja). Takisto poskytuje povinné konzultácie a napomáha žiadateľom 
pri rozvíjaní ich projektových ideí, čím zvyšuje kvalitu predkladaných projektových žiadostí 
a podporuje realizáciu projektov. 

V roku 2020 bola v rámci Programu vyhodnotená výzva SKHU/1902 a na online 
zasadnutí Monitorovacieho výboru dňa 13.07.2020 bolo z podaných 123 projektov 46 
schválených, z toho 26 subjektov získalo finančnú podporu z územia Košického kraja. Bližšie 
informácie sú uvedené v Informatívnej správe – Vyhodnotenie výziev cezhraničného 
programu Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko 2014-2020 (Zasadnutie 
Zastupiteľstva 21-2020, Bod.č. 18). Informačný bod Košice v rámci hodnotiaceho procesu 
spolupracoval so Spoločným technickým sekretariátom, komunikoval s členmi 
Monitorovacieho výboru za Košický kraj a pripravil podklady na rokovania a následne dňa 
09.09.2020 spolupracoval pri zorganizovaní online Informačného dňa pre prijímateľov. 
Súčasťou Programu je aj nástroj tzv. Fond malých projektov, ktorý je rozdelený do dvoch 
oblastí: východná a západná programová oblasť s dvoma samostatnými riadiacimi 
inštitúciami. Východnú programovú oblasť Fondu malých projektov zastrešuje Európske 
zoskupenie územnej spolupráce Via Carpatia, s ktorým aktívne spolupracuje aj Informačný 
bod Košice. Podobne ako v ostatných rokoch aj v roku 2020 Informačný bod poskytoval 
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konzultácie pre Prijímateľov pri implementácii projektov, komunikácii s Prvostupňovou 
kontrolou a prispel k úspešnej realizácii projektov. 
 
Projekt technickej pomoci – „Zriadenie a prevádzka Kontaktného bodu v Košiciach z 
Programu cezhraničnej spolupráce ENI Maďarsko – Slovensko – Rumunsko – Ukrajina 
v programovom období 2014-2020“  

Na základe odsúhlaseného Spoločného operačného programu cezhraničnej spolupráce 
ENI Maďarsko – Slovensko – Rumunsko – Ukrajina Európskou komisiou dňa 17.12.2015 
a schválenou technickou asistenciou o zriadení a prevádzke Spoločného Technického 
sekretariátu (vrátane Kontaktných bodov) schválených spoločným monitorovacím výborom 
dňa 30. mája 2018, Košický samosprávny kraj bol určený na vykonávanie funkcie 
Kontaktného bodu pre programovacie obdobie 2014-2020. V zmysle tohto rozhodnutia bola v 
júli 2018 zmluvne zriadená prevádzka Kontaktného bodu v Košiciach. Kontaktný bod má na 
starosti najmä poskytovanie podpory Riadiacemu a Národnému orgánu a Spoločnému 
technickému sekretariátu v tom, aby boli dodržané požiadavky na publicitu a informovanosť, 
a to hlavne prostredníctvom spoluorganizovania informačných podujatí, konzultačných dní a 
spolupráce s Národným orgánom pri zabezpečení Prvostupňovej kontroly na mieste realizácie 
projektov v Košickom kraji. Takisto poskytuje povinné konzultácie a napomáha žiadateľom 
pri rozvíjaní ich projektových ideí, čím zvyšuje kvalitu predkladaných projektových žiadostí a 
podporuje realizáciu projektov. 

Program ENI HU-SK-RO-UA vyhlásil a uzavrel 3. výzvu na predkladanie žiadostí o 
finančný príspevok. Celkovo bolo v rámci 3. výzvy predložených 119 žiadostí o finančný 
príspevok. Počet úspešných žiadostí schválených monitorovacím výborom je 30. Z celkového 
počtu 30 schválených projektov vystupujú subjekty z Košického kraja v piatich žiadostiach. 
Informačný bod Košice v rámci hodnotiaceho procesu spolupracoval so Spoločným 
technickým sekretariátom, komunikoval s členmi Monitorovacieho výboru za Košický kraj 
a pripravil podklady na rokovania. Zároveň kontaktný bod aktívne spolupracoval s úspešnými 
prijímateľmi z 1. a 2. výzvy programu a zabezpečoval im pomoc a podporu pri implementácií 
ich projektov. 
 
MOBI 

Projekt „Moderná pohraničná infraštruktúra – úspešný karpatský región“ „MOBI“ sa 
realizuje od 1. marca 2020 s finančnou podporou programu ENI CBC Maďarsko – Slovensko 
– Rumunsko – Ukrajina 2014-2020. Projekt realizuje medzinárodné konzorcium, ktoré zahŕňa 
orgány regionálnej samosprávy a odborné inštitúcie, a to: Medzinárodná asociácia inštitúcií 
regionálneho rozvoja „IARDI“ (Ukrajina), Szabolcs-Szatmár-Bereg župa (Maďarsko), 
Košický samosprávny kraj (Slovensko), Rada župy Maramureš (Rumunsko), Rada župy Satu 
Mare (Rumunsko) a Správa ciest v Zakarpatskej oblasti (Ukrajina).Z dôvodu karantény v 
partnerských krajinách sa prvé pracovné stretnutia uskutočnili v mesiacoch apríl až august 
2020 prostredníctvom videokonferencií. Úvodné stretnutie partnerov projektu sa uskutočnilo 
26. novembra 2020. 

Hlavným cieľom projektu je vytvorenie udržateľnej platformy pre efektívnu 
cezhraničnú mobilitu ľudí a tovaru cez zlepšenie dopravnej hraničnej infraštruktúry 
a prepojením verejnej dopravy, posilnením spolupráce medzi samosprávami a profesijnými 
organizáciami a rozvojom dopravy a hraničnej infraštruktúry. Čiastkovými cieľmi projektu 
sú: 1. Zavedenie strategického prístupu k trvalo udržateľnému a efektívnemu rozvoju 
dopravnej a hraničnej infraštruktúry a synchronizácia aktivít samospráv a dopravných 
inštitúcií na rôznych stranách hranice prostredníctvom rozvoja a spoločného vykonávania 
cezhraničného plánu mobility. 2. Rozvoj a návrhy riešení v oblasti infraštruktúry 
prostredníctvom štúdií uskutočniteľností v prihraničnej oblasti a modernizácie cyklistickej 
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cesty s dĺžkou 4 350m na Ukrajine. 3. Zlepšenie služieb verejnej dopravy pre obyvateľov a 
dopravné podniky v prihraničných regiónoch Maďarska, Slovenska, Rumunska a Ukrajiny 
rozvojom dopravných sietí, zvyšovaním povedomia obyvateľstva o existujúcich 
a plánovaných verejných liniek a dopravných spojení. V rámci Košického samosprávneho 
kraja sa plánuje vypracovanie štúdií uskutočniteľností, na ktoré bolo vyhlásené verejné 
obstarávanie: 
a) Cyklistickej trasy Michalovce – Vyšné Nemecké; 
b) Výstavby nového cestného hraničného priechodu smerom na Ukrajinu: Maťovské 

Vojkovce – Pavlovo na ceste II/552. 
 

GODANUBIO 
1. júla 2020 sa v rámci Dunajského nadnárodného programu začali aktivity projektu 

“Participatívne ekosystémy na podporu revitalizácie vidieckej a mestskej spolupráce 
prostredníctvom riadenia Dunajského obehového biohospodárstva (GoDanuBio). Počas 
realizácie projektu sa obehové biohospodárstvo použije ako nástroj na podporu regionálneho 
rozvoja: Ide o koncepciu, ktorá sa zameriava na prechod hospodárstva založenej na fosílnych 
zdrojoch k hospodárstvu využívajúce trvalo udržateľnú výrobu biologických zdrojov 
a procesov na vývoj nových produktov a služieb, čím sa vidiecke oblasti dostanú do centra 
pozornosti. Táto koncepcia stimuluje interdisciplinárnu spoluprácu medzi rôznymi oblasťami 
politiky a výrobnými odvetviami s cieľom aktívne riešiť demografické zmeny. V tomto 
zmysle bude GoDanuBio vytvárať hodnoty prostredníctvom participatívneho riadenia, 
výmeny poznatkov, využívania hodnotových reťazcov založených na biologických zdrojoch 
a v konečnom dôsledku zvýšením príťažlivosti pre pobyt a dokonca aj pre presťahovanie sa 
do vidieckych oblastí. V prvom roku implementácie projektu boli vypracované dokumenty 
zamerané na analýzu územia, hľadanie potencionálnych stakeholderov a štúdium 
doplňujúcich materiálov. Zároveň sa začalo s tréningami expertov, ktorí budú pokračovať v 
rozvoji aktivít na našom území. 
 
Program obnovy krajiny 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja dňa 22.10.2018 schválilo Program 
obnovy krajiny Košického kraja. Cieľom programu je zmeniť prístup pri obhospodarovaní 
lesnej a poľnohospodársky využívanej krajiny, ako aj urbánnej krajiny a umožniť vznik 
vodozádržných opatrení tak, aby podstatná časť dažďovej vody mohla byť zadržaná v krajine. 
Realizáciou týchto opatrení chce kraj v spolupráci s partnermi prispieť k obnoveniu procesov 
biodiverzity, k zvýšeniu pôdnej úrodnosti, k zvýšeniu zásoby vodných zdrojov a k ozdraveniu 
klímy.  

Dňa 15.5.2020 bol na zasadnutie Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
predložený odpočet prác zrealizovaných v rámci Akčného plánu Programu obnovy krajiny v 
roku 2019 a Akčný plán na rok 2020. V súlade s plánom bolo v roku 2020 zrealizovaných 
a odovzdaných 10 dažďových záhrad v areáloch škôl a školských zariadení. Bol podaný 
projekt „Realizácia vodozádržných opatrení v Technickej akadémii v Spišskej Novej Vsi“, 
ktorý zahŕňa 7 vodozádržných opatrení na ploche 7 145 m2. Bol ukončený projekt “Adaptačná 
stratégia na zmenu klímy v Košickom kraji“ a schválený medzinárodný projekt 
„CLIMADAM“ zameraný na klimatickú zmenu – adaptáciu a mitigáciu v Košickom kraji a v 
Zakarpatskej oblasti Ukrajiny. Organizačne sa zabezpečovala činnosť 6 vodných rád, 
pripravili sa letáky v rámci projektu „OSA“. V čase od októbra do decembra 2020 sa 
uskutočnilo prerokovanie a schválenie plánov vodných rád regiónu Abov, Gemer, Spiš, 
Zemplín I – Trebišov, Zemplín II – Poondavie, Zemplín III – Michalovce, Sobrance. Bol 
vypracovaný Plán vodných rád Programu obnovy krajiny Košického kraja, ktorý sa stane 
súčasťou pripravovanej integrovanej stratégie územného rozvoja kraja. 
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Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdušia 

Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdušia (celé znenie: Zlepšenie implementácie 
programov na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku posilnením kapacít a kompetencií 
regionálnych a miestnych orgánov a podporou opatrení v oblasti kvality ovzdušia) sa 
zameriava na implementáciu konkrétnych opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia a taktiež 
podporuje vzdelávacie, komunikačné a monitorovacie aktivity zapojených partnerov v oblasti 
kvality a ochrany ovzdušia a efektívne riadenie vytvorením národnej siete manažérov kvality 
ovzdušia. Doba implementácie projektu je od 1.1.2020 do 31.12.2027. Na projekte 
spolupracujú Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR), Slovenský 
hydrometeorologický ústav, Slovenská agentúra životného prostredia (SAŽP), 
Banskobystrický, Trenčiansky, Žilinský, Trnavský, Prešovský a Košický samosprávny kraj, 
Vysoká škola báňská (Technická univerzita Ostrava) a súkromná spoločnosť Pedal 
consulting. Ciele projektu spočívajú v šírení osvety v oblasti kvality ovzdušia, vytvorení siete 
manažérov kvality ovzdušia na úradoch samosprávnych krajov a SAŽP a koordinačnej 
jednotky na MŽP SR, čo napomôže pri tvorbe a aktualizácii Programov na zlepšenie kvality 
ovzdušia. Košický samosprávny kraj obsadil pozíciu manažéra kvality ovzdušia v júli 2020 
a osoba na tejto pozícii je nápomocná pri podnetoch od občanov ohľadom kvality ovzdušia, 
najmä pri tvorbe programu na zlepšenie kvality ovzdušia v Košickom kraji, kde spolu s 
kolegom zo SAŽP poskytujú koordinačnú a komunikačnú pomoc okresnému úradu v sídle 
kraja, ktorý je za daný program zodpovedný. 

Rozpočet projektu je 15 000 000 EUR, výška finančnej podpory EÚ je 9 000 000 EUR. 
Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdušia (LIFE18 IPE/SK/000010) podporila Európska 
únia v rámci programu LIFE. Projekt je spolufinancovaný z prostriedkov štátneho rozpočtu 
SR prostredníctvom MŽP SR. 

V roku 2020 sa manažér kvality ovzdušia zúčastnil dvoch školení (august Bratislava, 
september Žilina) a začala sa spolupráca s Okresným úradom v sídle kraja na príprave 
programu na zlepšenie kvality ovzdušia. Manažér kvality ovzdušia odpovedal na podnety 
občanov ohľadom kvality ovzdušia, zaslal návrhy doplnení do územného plánu a zúčastnil sa 
seminárov a online konferencií ohľadom kvality ovzdušia. 
 
ELISE  

Košický samosprávny kraj sa od janurára 2017 zapojil do európskeho nadnárodného 
projektu ELISE(PGI02179 – ELISE – European LIfe Science Ecosystems). Projekt so silnou 
podporou partnerov z regiónov Nemecka, Francúzska, Talianska, Poľska a Litvy pre oblasť 
inovácii výskumu a vývoja sa venuje segmentu podpory zdravia ale i bio ekonomiky. 

V rámci projektu ELISE sa realizovali viaceré pracovné stretnutia. Partneri projektu 
vypracovali akčné plány, ktoré slúžia na aplikáciu získaných vedomostí do praxe. Z pozície 
Košického samosprávneho kraja boli vypracované 2 akčné plány na podporu inovácií a rozvoj 
ekosystému v oblasti prírodných a medicínskych vied a zabezpečenia možností inkorporácie 
dosiahnutých výsledkov a transfer poznatkov do nových stratégií Košického samosprávneho 
kraja. Prvou stratégiou je Regionálna inovačná stratégia Košického kraja a tou druhou je 
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja. 
 
Europe Direct Košice  

Návštevné centrum je lokalizované v budove Košického samosprávneho kraja na 
Strojárenskej č. 3 v centrálnej časti mesta. Návštevné centrum je vybavené prezentačnou a 
informačnou technológiou. Súčasťou návštevného centra je aj knižnica s pravidelne 
doplnenými publikáciami z EU Publication office. Návštevné centrum poskytuje informačné 
služby počas pracovných dní od 9.00 do 15.00 hodiny. KSK ako hostiteľská organizácia 
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prevádzkuje samostatnú telefonickú linku pre Informačné centrum Europe Direct Košice 
(EDIC) (+421 55 6196 684) a je prevádzkovaný samostatný e-mailový účet 
(europe.direct@vucke.sk). Cez tieto komunikačné kanály bolo umožnené občanom 
kontaktovať informačné centrum. Webová stránka Informačného centa Europe Direct Košice 
funguje na doméne: http://europedirect.vucke.sk. Stránka je pravidelne aktualizovaná o nové 
články v európskych témach a organizovaných podujatiach. 

EDIC Košice organizovalo počas roka podujatia: 
− Mladý Európan 2020 – Organizovali sa 2 kolá súťaže Mladý Európan. Jedno kolo pre 

školy z územia mesta Košice a jedno pre stredné školy z územia celého Košického kraja. 
Cieľovou skupinou súťaže boli študenti stredných škôl. 

− Fotosúťaž na tému: Moja zelená Európa – Cieľom súťaže bolo prezentovať možné 
pozitívne dopady Európskej zelenej dohody ako aj členstva Slovenskej republiky v 
Európskej únii. 

− Literárnu súťaž – 100 slov o budúcnosti Európy – Cieľom súťaže bolo spoznať myšlienky 
a dojmy občanov Slovenskej republiky na tému budúcnosti Európy s ohľadom na 
prebiehajúcu konferenciu o budúcnosti Európy. 

− Súťaž Podaj svoj projekt! – Cieľom súťaže bolo priblíženie projektovej problematiky 
študentom univerzít a spoznanie projektov riešiacich aktuálne témy a problémy z pohľadu 
študentov. 

 
KapaCITY 

Košický samosprávny kraj od roku 2018 spolupracuje na Projekte KapaCITY – podpora 
integrácie cudzincov na lokálnej úrovni. Projekt vznikol preto, že samosprávy si uvedomujú, 
že príchod cudzincov na Slovensko je aktuálnou výzvou, na ktorú chcú reagovať včas a so 
všetkou starostlivosťou, aby zabezpečili bezproblémové spolunažívanie všetkých obyvateľov 
a predchádzali vzniku problémov. Na projekte spolupracujú organizácie občianskej 
spoločnosti (Liga za ľudské práva, Nadácia Milana Šimečku, Centrum pre výskum etnicity 
a kultúry a Marginal) a zástupcovia miestnej a regionálnej samosprávy (Bratislava, Trnava, 
Banská Bystrica, Košický samosprávny kraj) a Únia miest Slovenska. 

Hlavným cieľom projektu je rozvoj odborných, sieťovacích, koordinačných, 
advokačných a komunikačných kapacít lokálnych aktérov v oblasti integrácie štátnych 
príslušníkov tretích krajín. Vytvorenie knowhow a mechanizmov na lokálnej úrovni, ktoré 
zabezpečia implementáciu integračných opatrení aj po skončení projektu. 

Aktivity projektu: 
− V roku 2018 sme sa v rámci projektu venovali analýze a podrobnému výskumu situácie 

cudzincov na území Košického samosprávneho kraja. Vo februári 2019 bola predstavená 
Výskumná správa - Integrácia cudzincov v Košickom samosprávnom kraji 
(https://www.hrl.sk/assets/files/obsah/154-Integracia-cudzincov-v-KSK.pdf). Výsledkom 
štúdie je predpoklad, že počet cudzincov bude v kraji narastať. Košický kraj je už dnes 
zaujímavý pre zahraničných študentov nielen na vysokých školách, ale čoraz viac aj na 
stredných odborných školách. Navyše je možné očakávať, že rozvoj kraja spojený s 
rozvojom IT sektora a príchodom väčších investorov na jeho územie bude nevyhnutne 
spätý aj s príchodom väčšieho počtu zahraničných zamestnancov.  

− interkultúrne tréningy (na ktorých sa zúčastnili zamestnanci samosprávy, poslanci KSK, 
zamestnanci škôl, ÚPSVaR a pod.); 

− sociálno – právne tréningy (na ktorých sa zúčastnili zástupcovia samosprávy, 
mimovládnych organizácií, jazykových škôl, cudzinci); 

− tréning o právnych a sociálnych otázkach pobytu cudzincov na Slovensku (určený pre 
zamestnancov samosprávy, ÚPSVaR, soc. poisťovne, škôl a pod.); 
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− v auguste 2020 sa zástupca Úradu Košického samosprávneho kraja a dvaja poslanci 
zastupiteľstva KSK zúčastnili špeciálneho mediálneho tréningu – Ako komunikovať s 
médiami tému migrácie a cudzincov; 

V rámci projektu bol vytvorený „Welcome package“ pre cudzincov:  
a) informačný leták „Vitajte v košickom kraji!“ v troch jazykových verziách: slovenskej, 

anglickej a ruskej; 
b) informačná brožúra „Welcome package“, takisto v troch jazykových verziách: slovenskej, 

anglickej a ruskej. 
 

Referát územného plánovania a životného prostredia 
 

Košický samosprávny kraj je v súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov orgánom 
územného plánovania. Medzi originálne kompetencie samosprávneho kraja podľa zákona 
Národnej rady Slovenskej republiky č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov 
(zákon o samosprávnych krajoch), v znení neskorších predpisov a stavebného zákona patrí 
najmä právo a povinnosť obstarávať, prerokúvať a schvaľovať územný plán regiónu.  

V súčasnosti je pre územie Košického kraja platný Územný plán veľkého územného 
celku (ÚPN VÚC) Košický kraj, v znení zmien a doplnkov 2017, ktorého záväzná časť bola 
vyhlásená všeobecne záväzným nariadením VZN KSK č. 18/2017.  

Podľa stavebného zákona je samosprávny kraj povinný pravidelne, najmenej však raz za 
štyri roky, preskúmať schválený územný plán, či nie sú potrebné jeho zmeny alebo doplnky, 
alebo či netreba obstarať nový územný plán.  

V rámci tejto činnosti referát územného plánovania a životného prostredia Úradu 
Košického samosprávneho kraja (ďalej len referát) v roku 2020 na základe poverenia vedenia 
začal proces preskúmania ÚPN VÚC Košický kraj. Referát zhromaždil a vyhodnotil všetky 
podnety, požiadavky a predstavy o územnom rozvoji regiónu prezentovaných samosprávnymi 
orgánmi miest a obcí Košického kraja, orgánmi štátnej správy a ostatnými dotknutými 
subjektmi v rámci kraja. Zároveň preskúmal súlad územného plánu regiónu s relevantnými 
strategickými, rozvojovými dokumentmi a legislatívnymi predpismi. Výstupom z 
preskúmania bola záverečná správa. 

Referát sleduje súlad zásad a regulatívov ÚPN VÚC s PHSR, ďalšími koncepčnými 
dokumentmi Košického kraja, súlad územných plánov miest a obcí so záväznou časťou ÚPN 
VÚC, súlad s odvetvovými koncepciami štátnej správy na regionálnej a národnej úrovni ako 
aj súlad s rozvojovými dokumentmi územného plánovania prihraničných regiónov Ukrajiny 
a Maďarska. 

Referát v rámci svojich kompetencií vydal v roku 2020 spolu 49 stanovísk k 
územnoplánovacím dokumentáciám (ÚPD) miest a obcí Košického kraja a k ÚPD obcí 
Prešovského kraja, ktoré sú dotknuté svojim územím s Košickým krajom. Prevažne prevládali 
stanoviská vydané v zmysle stavebného zákona k zmenám a doplnkom ÚPD. V zmysle 
zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na ŽP (SEA), v znení zmien a doplnkov, ÚPD 
ako strategické dokumenty podliehajú posudzovaniu vplyvov na ŽP, u ktorých referát formou 
stanovísk presadzuje záujmy samosprávneho kraja ako dotknutého orgánu. 

V roku 2020 boli začaté práce na územnoplánovacom podklade „Územná prognóza 
strategicko-hospodárskych parkov Košickej kotliny“, pre ktorý bolo spracované, prerokované 
a orgánom územného plánovania odsúhlasené zadanie. 

V rámci ďalších činnosti sa referát vyjadroval k projektom pozemkových úprav 
a korešpondencii súvisiacej s územnoplánovacími informáciami.  

Pôsobnosť vyššieho územného celku v oblasti životného prostredia upravuje zákon o 
samosprávnych krajoch. Na základe tohto legislatívneho rámca sa Košický samosprávny kraj 
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prostredníctvom referátu podieľa na tvorbe a ochrane životného prostredia samosprávneho 
kraja ako dotknutý orgán najmä v časti hodnotenia vplyvov strategických dokumentov 
a činností na životné prostredie. 

V priebehu roku 2020 úrad vyhodnotil 76 navrhovaných činností, 19 navrhovaných 
strategických dokumentov.  

Osobitnými zákonmi je upravené vykonávanie ďalších pôsobností vyššieho územného 
celku v oblasti hluku, priestorových informácií a povodní, ktoré referát v spolupráci s 
príslušnými orgánmi verejnej správy priebežne uplatňuje. V roku 2020 vyhodnotil 25 
podnetov z hľadiska životného prostredia. 
 
ODDELENIE EURÓPSKYCH ZÁLEŽITOSTÍ 

 
Oddelenie európskych záležitosti vzniklo v roku 2019 s cieľom plnenia úloh 

vyplývajúcich z členstva predsedu KSK v Európskom výbore regiónov a širokej problematiky 
týkajúcej sa Európskej únie, ktorá predtým nebola jednotne zastrešená.  

Pod činnosť oddelenia európskych záležitostí  (ODDEZ) patrí Zastúpenie KSK pri 
EÚ v Bruseli. Fungovanie a činnosti kancelárie zabezpečujú štandardne dvaja stáli 
zamestnanci, aktuálne k 1.10. 2020 jeden stály zamestnanec. Naša regionálna reprezentácia je 
držiteľom certifikátu ministra vonkajších vzťahov Regiónu Brusel - hlavné mesto, ktorým sa 
kancelária uznáva ako oficiálne zastúpenie VÚC na území Bruselu. 

Na základe dohody medzi Košickým samosprávnym krajom a Európskou komisiou 
o dvojročnej výmene zamestnancov uzavretou v roku 2019, pokračovala v roku 2020 
zamestnanecká výmena a pozícia poradcu pre špeciálne projekty. V rámci svojej hlavnej 
pracovnej činnosti úlohou zamestnanca na danej pozícii je koordinácia zahraničných vzťahov 
KSK vo vzťahu k inštitúciám EÚ, t.j. koordinácia špeciálnych projektov, ktorých súčasťou je 
KSK prostredníctvom EÚ či iných zahraničných partnerov, účasť na pracovných stretnutiach 
vyplývajúcich zo zodpovednosti za projekty európskej i medzinárodnej úrovne a 
reprezentácia KSK smerom navonok smerom k zahraničným partnerom. 
Rok 2020 bol silno ovplyvnený pandémiou nového koronavírusu, ktorá spomalila alebo 
zastavila rôzne plánované aktivity, podujatia a stretnutia sa presunuli prevažne do online 
priestoru, nakoľko prioritná pozornosť bola venovaná boju proti pandémii.  
Realizované aktivity v  roku 2020 

• Európsky týždeň regiónov a miest (5. – 22.október 2020) 

• 1. vodíkový workshop na Slovensku zameraný na Košický kraj 

• Členstvo v Rade letiskových regiónov 

• Členstvo v Národnej vodíkovej asociácii Slovenska  
 

Košický samosprávny kraj je región, v ktorom sú zastúpené silné prvky výskumného a 
inovačného ekosystému. Zastúpenie KSK pri EÚ pod ODDEZ vyvinulo aktivity a vytvorilo 
zázemie pre naštartovanie iniciatív, ktoré promptne rozbehol predseda kraja v záujme 
pritiahnuť do nášho regiónu túto udržateľnú investíciu v dynamicky sa rozvíjajúcom segmente 
elektromobility, táto sa realizuje v spolupráci s univerzitami v Košiciach a firmou InoBat. 

ODDEZ spolu so Zastúpením KSK pri EÚ intenzívne sleduje globálne trendy rozvoja 
vodíkových technológií vo svete. Ako prvý región na Slovensku v spolupráci s Technickou 
univerzitou v Košiciach, Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Národnou 
vodíkovou asociáciou Slovenska vydal Košický samosprávny kraj v roku 2020 Vodíkovú 
stratégiu pre Košický kraj, ktorá je aktuálne dostupná v anglickom a slovenskom jazyku. 
Štúdia predstavuje základný pilier pre plánovanie implementácie vodíkových technológií 
v Košickom kraji ako nástroj dekarbonizácie a plnenie záväzkov Zelenej dohody EÚ.  
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ODBOR PROJEKTOV A INVESTÍCIÍ 
 

Odbor projektov a investícií zabezpečuje kompletnú realizáciu investičných akcií 
od obstarania projektovej dokumentácie, inžinierskej činnosti (vydanie príslušných 
stavebných povolení resp. súhlasov stavebných úradov), prípravy podkladov pre verejné 
obstarávanie až po samotnú realizáciu stavby a jej následné zaradenie do majetku Košického 
samosprávneho kraja. V prípade projektov financovaných z EÚ fondov spracováva aj žiadosti 
o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov a po ich schválení realizuje celú povinnú 
administráciu (žiadosti o platbu, monitorovanie, zmenové konania). V rámci odboru sa taktiež 
implementujú aj neinvestičné projekty financované z operačných programov SR alebo 
grantov EÚ. 

Súčasťou odboru projektov a investícii je aj referát informačno-poradenského centra 
pre európske štrukturálne a investičné fondy. Informačno-poradenské centrum (ďalej ako 
„IPC“) pre Európske štrukturálne a investičné fondy Košického samosprávneho kraja ako 
súčasť Integrovanej siete informačno-poradenských centier, poskytuje bezplatne svoje služby 
nepretržite od 1.septembra 2016.Bezplatné poradenstvo je zamerané na osobné, resp. 
telefonické a e-mailové konzultácie potenciálnym žiadateľom, žiadateľom a prijímateľom 
pomoci. IPC pre EŠIF informuje podľa oblastí záujmu, pripravuje a organizuje informačné 
aktivity, semináre a školenia, vykonáva prieskumy v súvislosti s fondmi EÚ na území 
Košického samosprávneho kraja a zároveň buduje databázu záujemcov o európske 
štrukturálne a investičné fondy. 

IPC pre EŠIF poskytuje informácie o Európskom fonde regionálneho rozvoja, 
Európskom sociálnom fonde, Kohéznom fonde, Európskom námornom a rybárskom fonde. 
Výnimku tvorí Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka, o ktorom IPC nebude 
poskytovať informácie. 
 

Investičné akcie, ktoré v roku 2020 odbor realizoval majú viaceré zdroje financovania 
- Integrovaný regionálny operačný program, Európska investičná banka,  rozpočet úradu 
a zdroje EÚ. 
 
 
Integrovaný regionálny operačný program  
Projekty v realizácii: 
 

1. Cesta II/547 hranica okresov Košice /Košice okolie - Spišské Vlachy I. etapa  
 

Cesta II/547 je spojnicou krajského mesta Košice s okresným mestom Spišská 
Nová Ves. Keďže v okresoch Gelnica a Spišská Nová Ves nie je ani 1 km diaľnic 
a rýchlostných ciest, žiadna cesta I. triedy, je celá cestná doprava, nákladná aj osobná, 
vedená len po cestách II. triedy. Verejná osobná doprava je na území zabezpečovaná 
najmä autobusovou dopravou, v integrácii so železničnou dopravou (spojnica 
autobusových liniek s vlakovými – významný dopravný uzol Margecany). Z dôvodu, 
že na území nejestvuje nadradená dopravná infraštruktúra a do mnohých obcí nevedie 
železničná trať, je cesta II/547 z hľadiska verejnej osobnej dopravy významnou. 
Na riešenom úseku komunikácie je poškodený kryt vozovky, s výtlkmi a 
deformáciami, priečnymi a pozdĺžne rozvetvenými trhlinami a lokálnymi sieťovými 
rozpadmi. Komunikácia v uvedených úsekoch vykazuje neúnosnú vozovku a 
nevyhovujúce vrchné konštrukčné vrstvy. Existujúce autobusové zastávky sú bez 
zastávkového pruhu a nástupíšť, v rozpore s príslušnými normami. Bezpečnostné 
zariadenia sú z pohľadu platných noriem a predpisov nedostatočné, v niektorých 
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úsekoch chýbajú zvodidlá. Vzhľadom na neustály nárast cestnej dopravy čo do počtu 
prejazdov, ale aj zaťaženia, je potreba rekonštrukcie cesty II/547 nevyhnutná. Projekt 
zahŕňa rekonštrukciu vozovky, výstavbu zastávkových pruhov pre štyri autobusové 
zastávky vrátane osvetlenia prechodov pre chodcov a rekonštrukciu križovatky v 
meste Krompachy. 

Cieľom projektu je zlepšiť dostupnosť k cestnej infraštruktúre TEN-T a cestám 
I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému prostredníctvom 
aktivity rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy. Výsledkom projektu bude 
celková dĺžka zrekonštruovanej cesty II. triedy – 10,478 km. 

Realizáciou predmetnej stavby sa zlepší komfort účastníkov cestnej premávky 
na predmetnej komunikácii, skráti sa doba premávky na cestnej komunikácii, 
minimalizujú sa náklady na bežnú údržbu ciest, zníži sa hladina hluku, emisií od 
vozidiel, doplnením bezpečnostných zariadení sa zvýši bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky. 

Zrealizované do konca roka 2020 rekonštrukcie AZ 4x, rekonštrukcia 7ks 
priepustov, oporný múr vo Veľkom Folkmari ukončený, pokládka  asfaltových vrstiev 
na 95% ukončená, výmena podložia zrealizovaná vo všetkých úsekoch, výstavba 
oporných múrov zo spevnením s mikropilótami a štetovnicami v ôsmich úsekoch 
prebieha.  

 
2. Cesta II/555 Michalovce – Veľké Kapušany – Kráľovský Chlmec 

 
Predmetom projektu je rekonštrukcia cestnej komunikácie  II/555, ktorá tvorí 

spojnicu medzi cestami I/19 v okrese Michalovce a I/79 v okrese Trebišov.  
Cesta na mnohých miestach vykazuje deformácie, má nevyhovujúce 

bezpečnostné parametre, preto je navrhnutá obnova krytu vozovky. V úseku pri 
vodnom toku Latorica je na úseku viac ako 800 metrov nestabilné podložie cesty, čo 
spôsobuje priečne a pozdĺžne deformácie cesty. Most pri obci Stretava je v stavebnom 
stave VI, tzn. veľmi zlý. Je potrebná jeho kompletná rekonštrukcia. Z hľadiska 
verejnej osobnej dopravy na ceste absentujú plnohodnotné autobusové zastávkové 
pruhy. Do projektu je zahrnutá rekonštrukcia celkovo 14  autobusových zastávok. 
Absentujú aj bezpečné priechody pre chodcov, ktoré sú v súčasnosti bez osvetlenia a 
bezpečnostných prvkov. Cesta II/555 sa z hľadiska verejnej osobnej dopravy stala ešte 
významnejšou po zrušení železničného osobného dopravného spojenia na trati 
Bánovce nad Ondavou - Veľké Kapušany. Verejná osobná doprava je v území 
zabezpečovaná výlučne autobusovou dopravou, ktorá okrem hlavných dopravných 
funkcií zaisťuje aj nadväznosť na železničnú dopravu v dopravných uzloch v 
Michalovciach a Pribeníku.       

Cieľom projektu je zlepšiť dostupnosť k cestnej infraštruktúre TEN-T a cestám 
I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému prostredníctvom 
aktivity rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy. 

Výsledkom projektu bude celková dĺžka zrekonštruovanej cesty II. triedy – 
8,758km. Podporí sa rast regionálnej mobility, pretože cesta tvorí jeden z hlavných 
bodov napojenia na  Industrial Park Michalovce. Zároveň sa významným spôsobom 
zlepší prístup obyvateľov južných okresov do centra Zemplína – Michaloviec.    

Do konca roka 2020 boli dokončené práce na ceste a zastávkach, v roku 2021 
sa má realizovať zvyšná časť projektu. 
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3. Cesta II/582 Michalovce – Sobrance 

 
Cesta II/582 spája okresné mesto Michalovce s obcami v oblasti významnej 

rekreačnej oblasti Zemplínska Šírava a okresne mestom Sobrance s okolitými obcami.  
Asfaltobetónový kryt vozovky v niektorých častiach vykazoval značnú 
opotrebovanosť (výtlky a deformácie), chýbalo zvislé dopravné značenie, bola 
potrebná jeho aktualizácia v zmysle platnej legislatívy. Vodorovné dopravné značenie 
bolo na niektorých miestach nezreteľné (na celom úseku označenie autobusových 
zastávok), v určitých prípadoch chýbalo alebo ho bolo z dôvodu zlepšenia bezpečnosti 
potrebné doplniť (priechody pre chodcov, križovatka ciest II/582 a III/3792 v staničení 
km 24,270). V niektorých častiach nebola oddelená pešia a motorová doprava a bolo 
potrebné dobudovať a rekonštruovať nevyhovujúce bezpečnostné prvky - zvodidlá. 
Priechody pre chodcov na vysoko frekventovaných častiach štvorprúdovej 
komunikácie pri Zemplínskej Šírave bolo potrebné vybaviť osvetlením z dôvodu 
zvýšenia bezpečnosti a ochrany chodcov. V časti Vinianka bola cesta č. II/582 
ohrozovaná prívalovými zrážkami, ktoré ju cez miestnu komunikáciu pravidelne 
zaplavujú, preto bolo potrebné upraviť odvodnenie. Taktiež sa upravila nevyhovujúca 
kapacita priepustu v obci Ruskovce, kde pri zvýšení prietoku potoka Lukavec 
dochádzalo pravidelne k zaplavovaniu cesty.  Autobusové zastávky sú situované v 
samostatných jazdných pruhoch, ale chýbali samostatné nástupištia pre cestujúcich, 
ktoré bolo potrebné vybudovať alebo rekonštruovať. 

Cieľom projektu bolo zlepšiť dostupnosť k cestnej infraštruktúre TEN-T 
a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému 
prostredníctvom aktivity rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy. 

Výsledkom projektu je celková dĺžka zrekonštruovanej cesty II. triedy – 7,62 
km. Výsledky projektu majú pozitívny dopad na bezpečnosť cestnej premávky, 
životné prostredie a zvýšili komfort domácich a zahraničných turistov, ktorí 
navštevujú rekreačnú oblasť Zemplínska Šírava. 

Všetky stavebné práce boli v roku 2020 ukončené. 
 

4. Cesta II/550 a II/548 Moldava nad Bodvou - Jasov – Košice  
 

Úseky ciest II/550 a II/548, ktoré sú predmetom schváleného projektu, sa 
nachádzajú v okrese Košice - okolie. Vedú cez obce Jasov, Rudník, Nováčany, 
Hodkovce, Šemša a Malá Ida a zasahujú aj do katastrálneho územia Moldavy nad 
Bodvou a Debrade. Tvoria významné napojenie obcí na krajské mesto Košice 
s napojením na cestu I/16, ako aj na US Steel Košice a priemyselný park v Moldave 
nad Bodvou v pokračovaní na mesto Rožňava. V projekte je navrhnutá stabilizácia 
resp. zosilnenie krajníc, zosilnenie krytu vozovky, úprava odvodnení, rekonštrukcia 
priepustov, kompletná modernizácia dopravného značenia a doplnenie dopravných 
zariadení, osadenie bezpečnostných prvkov – zvodidiel, ako aj aplikácia moderných 
informačných systémov (meteostanica). Zároveň budú v celej dĺžke komunikácie 
osadené tzv. kilometrovníky, ktoré úplne absentujú a sú nevyhnutné z hľadiska 
priestorovej orientácie pri jazde na komunikácii a zlepšujú aj evidenciu výkonu zimnej 
a letnej údržby. Projekt rieši úpravu exponovaných zastávok v obciach Hatiny, Jasov, 
Rudník, Malá Ida s aplikáciou prvkov ochrany pre peších. Toho času sú zastávky 
v rozpore s príslušnými normami a dochádza ku kolíznym situáciám. Súčasťou 
projektu je aj rekonštrukcia troch mostných objektov v obciach Malá Ida, Šemša a 
Rudník a prestavbu križovatky ciest II/548 a III/3405 v Malej Ide. 
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Cieľom projektu je zlepšiť dostupnosť k cestnej infraštruktúre TEN-T a cestám 
I. triedy s dôrazom na rozvoj multimodálneho dopravného systému prostredníctvom 
aktivity rekonštrukcia a modernizácia ciest II. a III. triedy. 

Výsledkom projektu bude celková dĺžka zrekonštruovanej cesty II. triedy – 
12,507 km. Po realizácii navrhnutých stavebných úprav dôjde k zvýšeniu bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky, zvýšeniu dopravného komfortu užívateľov 
komunikácie a k predĺženiu životnosti dotknutých stavebných objektov. 

V roku 2020 prebiehalo verejné obstarávanie  na zhotoviteľa stavby a bola 
zahájená štandardná ex-post kontrola VO na RO. 
 

5. Cesta II/547 hranica okresov Košice / Košice okolie - Spišské Vlachy II. etapa 
 

Projekt priamo nadväzuje na 1.etapu rekonštrukcie cesty II/547, ktorá bola 
schválená vo výzve IROP-PO1-SC11-2016-11, kód žiadosti v ITMS 
NFP302010F301. 

Projekt rieši stavebnú úpravu cesty II/547 v okresoch Košice okolie, Gelnica 
a Spišská Nová Ves ako významnej spojnice v Košickom kraji, ktorá je jeho hlavnou 
aktivitou. V rámci nej ide o stavebnú úpravu cesty vrátane vybudovania ekoduktov pre 
migráciu žiab v okolí priehrady Ružín, modernizáciu autobusovej zastávky Zlatník 
s bezbariérovou úpravou na nástupištiach a vodiacim pásom pre nevidiacich, 
osvetlenie priechodov pre chodcov Zlatník a Košická Belá, stavebnú úpravu 
priepustov, výmenu a doplnenie zvodidiel, osadenie meteostanice a rekonštrukciu  
5 mostov v stavebno-technickom stave č.6 „veľmi zlý“. 

Cieľom navrhovanej stavebnej úpravy je zvýšenie bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, zvýšenie dopravného komfortu užívateľov komunikácie a 
predĺženie životnosti dotknutých stavebných objektov vrátane zlepšenia podmienok 
pre cestnú hromadnú dopravu v rámci systému verejnej osobnej dopravy. Cieľovú 
skupinu predstavujú užívatelia cestnej dopravnej siete, najmä obyvatelia miest a obcí, 
prevádzkovatelia a investori v priemyselných zónach a prevádzkovatelia verejnej 
autobusovej dopravy. Merateľným ukazovateľom je celková dĺžka rekonštruovaných 
alebo zrenovovaných ciest II. triedy s hodnotou 8,847 km. Projekt celkovo prispeje 
k vyváženejšiemu územnému rozvoju a zvýšeniu vnútorného potenciálu kraja pre 
hospodársky rast. 

V roku 2020 prebiehalo verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. 
 

6. Cesta II/576 Bohdanovce – Herľany I. etapa 
 

Cieľom projektu ID-R002 II/576 Bohdanovce – Herľany – I. etapa je zlepšiť 
dostupnosť k cestnej infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj 
multimodálneho dopravného systému a to prostredníctvom aktivity rekonštrukcia 
a modernizácia ciest II. a III. triedy.  

Projekt rieši stavebné úpravy cesty II/576, ktorá je priamou spojnicou s cestou 
I/19 (staré číslovanie I/50) napojenie v križovatke Bidovce. Cesta je významnou 
spojnicou v okrese Košice–okolie s napojením na krajské mesto Košice. Komunikácia 
I/19 bola obnovená v rámci projektu „Zvyšovanie bezpečnosti na cestách I. triedy“ 
projekt realizovaný v roku 2015 z OP Doprava. Začiatok celkovej úpravy cesty II/576 
v I. etape je na hranici okresov Košice-okolie/Vranov n.T. v cca km 16,905 a koniec 
celkovej úpravy je v km 22,900 za križovatkou s cestou III/3290 v obci Herľany. 
Celková dĺžka navrhovanej úpravy I. etapy je 5,995 km. V rámci modernizácie 
cestného spojenia hranica okresov Košice-okolie/Vranov n.T. – Herľany, I. etapa je 
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riešené odstránenie nevyhovujúceho stavebno-technického stavu cesty II/576 a 
mostného objektu č.576-009. Na predmetnom úseku cesty je požadované riešiť 
zosilnenie krytu vozovky, rozšírenie vozovky najmä v smerových točkách resp. 
výmenu celej konštrukcie vozovky, rekonštrukciu mostného objektu, výstavbu 
obojsmernej autobusovej zastávky na začiatku obce Herľany s doriešením priechodov 
pre peších s bezbariérovou úpravou, rekonštrukciu požadovaných priepustov, 
výmena/doplnenie bezpečnostných zariadení a doplnenie meteostanice. Realizáciou 
stavebných úprav sa zvýši bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, dopravný 
komfort užívateľov komunikácie a predĺži sa životnosť dotknutých stavebných 
objektov. 

V roku 2020 prebiehalo verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. 
 

7. Cesta II/552 Košice – Veľké Kapušany – hranica UA – región Abov 
 

Projekt rieši stavebnú úpravu - rekonštrukciu cesty II/552 v okrese Košice 
okolie v regióne Abov ako významnej spojnice obcí na juhu kraja s krajským mestom 
Košice. Predmetom projektu nie je výstavba novej cesty, preto aj ukazovateľ P0014 
má cieľovú hodnotu "0". Stavebná úprava cesty je hlavnou aktivitou projektu. V rámci 
nej ide o zosilnenie vozovky, stabilizáciu cestného telesa, úpravu krajníc, 
rekonštrukciu 2 mostov v stavebno-technickom stave č.5 „zlý“, úpravu 6 
autobusových zastávok v oboch smeroch a výstavbu nástupíšť, aplikáciu 
bezpečnostných prvkov – osadenie oceľových zvodidiel, blikačov na priechode pre 
chodcov, bezpečnostných zariadení – 1 merač okamžitej rýchlosti, dopravného 
značenia a informačných systémov – 2 meteostanice. 

Cieľom navrhovanej stavebnej úpravy je zvýšenie bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, zvýšenie dopravného komfortu užívateľov komunikácie a 
predĺženie životnosti dotknutých stavebných objektov. Skráti sa doba premávky na 
cestnej komunikácii, minimalizujú sa náklady na bežnú údržbu ciest, zníži sa hladina 
hluku a emisií od vozidiel a zlepšia sa podmienky pre cestnú hromadnú dopravu v 
rámci systému verejnej osobnej dopravy. Cieľovú skupinu predstavujú užívatelia 
cestnej dopravnej siete, najmä obyvatelia obcí regiónu Abov, prevádzkovatelia a 
investori v priemyselných zónach a prevádzkovatelia verejnej autobusovej dopravy. 
Merateľným ukazovateľom je celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných 
ciest II. triedy s hodnotou 20,020 km. Projekt prispeje k vyváženejšiemu územnému 
rozvoju a zvýšeniu vnútorného potenciálu kraja pre hospodársky rast. 

Projekt priamo nadväzuje na ďalší samostatný projekt rekonštrukcie cesty 
II/552 región Dolný Zemplín. 

V roku 2020 prebiehalo verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. 
 
 

8. Cesta II/552 Košice – Veľké Kapušany – hranica UA – región Dolný Zemplín 
 

Projekt rieši stavebnú úpravu cesty II/552 v okresoch Trebišov a Michalovce v 
regióne Dolný Zemplín ako významnej spojnice obcí na juhu kraja s okresnými 
mestami v pokračovaní na východ republiky na hranicu s Ukrajinou a v opačnom 
smere s krajským mestom Košice. Stavebná úprava cesty je hlavnou aktivitou 
projektu. V rámci nej ide o zosilnenie vozovky, stabilizáciu cestného telesa, úpravu 
krajníc, úpravu 17 existujúcich autobusových zastávok v oboch smeroch a výstavbu 
nástupíšť, aplikáciu bezpečnostných prvkov – osadenie oceľových zvodidiel, blikačov 
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na priechode pre chodcov, dopravného značenia a informačných systémov – 2 
meteostanice. 

Cieľom navrhovanej stavebnej úpravy je zvýšenie bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, zvýšenie dopravného komfortu užívateľov komunikácie a 
predĺženie životnosti dotknutých stavebných objektov. Skráti sa doba premávky na 
cestnej komunikácii, minimalizujú sa náklady na bežnú údržbu ciest, zníži sa hladina 
hluku a emisií od vozidiel a zlepšia sa podmienky pre cestnú hromadnú dopravu v 
rámci systému verejnej osobnej dopravy. Cieľovú skupinu predstavujú užívatelia 
cestnej dopravnej siete, najmä obyvatelia obcí regiónu Dolný Zemplín, 
prevádzkovatelia a investori v priemyselných zónach a prevádzkovatelia verejnej 
autobusovej dopravy. Merateľným ukazovateľom je celková dĺžka rekonštruovaných 
alebo zrenovovaných ciest II. triedy s hodnotou 58,303 km. Projekt prispeje k 
vyváženejšiemu územnému rozvoju a zvýšeniu vnútorného potenciálu kraja pre 
hospodársky rast. 

Projekt priamo nadväzuje na ďalší samostatný projekt rekonštrukcie cesty 
II/552 región Abov. 

V roku 2020 prebiehalo verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. 
 

9. Kreatívne centrum Košického kraja 
 

Cieľom projektu je vytvoriť priaznivé prostredie pre rozvoj kreatívneho talentu 
a  netechnologických inovácií a pre tvorbu pracovných miest v kultúrnom a 
kreatívnom priemysle. Kreatívne centrum Košického kraja (ďalej len „KC KK“) bude 
pôsobiť ako katalyzátor zmien v profile a zameraní sa regiónu v najbližších rokoch. 
Vzniknú priestory pre podnietenie spolupráce, zdieľania vedomostí a inšpirácií, pre 
vznik a testovanie inovatívnych riešení. Vzniknú aj lepšie možnosti pre prezentáciu 
kreatívnych riešení  a tvorcov pre odbornú ale aj širokú verejnosť. Prepojením rôznych 
skupín odborníkov môžu vzniknúť nové podnikateľské nápady ale aj vylepšenia, nové 
produkty a služby aj pre verejný sektor a obyvateľov kraja. Víziou je, aby sa Kreatívne 
centrum Košického kraja stalo jedným z pilierov socioekonomického rozvoja regiónu, 
v ktorom kultúrny a kreatívny priemysel zohráva jednu z kľúčových úloh. 

KC KK bude vybudované v areáli na Strojárenskej 3 v Košiciach. Značná časť 
tohto areálu je už v súčasnosti využívaná subjektmi aktívnymi v oblasti kultúrneho a 
kreatívneho priemyslu vzhľadom na unikátnosť tohto priestoru ale i blízkosť Tabačky 
Kulturfabrik ako i samotného centra mesta Košice. 

Projekt pozostáva z troch hlavných aktivít, ktorých realizácia na seba 
nadväzuje resp. sa vzájomne dopĺňajú. Vybudovanie kreatívneho centra zahŕňa 
stavebné práce a dodávky súvisiace s rekonštrukciou priestorov KC KK a nákup a 
inštaláciu technologického vybavenia. Projekt zahŕňa aj poskytovanie služieb – 
realizáciu programov a služieb pre cieľovú skupinu. Súčasťou projektu je aj aktivita  
„emerging talents“ – podpora dopytu po kreatívnej tvorbe. 

V roku 2020 bol projekt schválený a začali sa prípravy na verejné obstarávanie 
na zhotoviteľa. 

 
Pripravované projekty v r. 2020: 
 

1. Cesta II/533 Gemerská Poloma - Spišská Nová Ves – Harichovce – D1 
 

Celkové oprávnené výdavky: 5 971 774,14 EUR 
Nenávratný finančný príspevok: 5 673 185,43 EUR 
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Vlastné zdroje: 298 588,71 EUR 
 

Projekt rieši stavebnú úpravu cesty II/533 v okresoch Rožňava a Spišská Nová Ves. 
Súčasťou projektu v rámci hlavnej aktivity je stavebná úprava cesty (zosilnenie vozovky, 
stabilizácia cestného telesa, úprava krajníc a pod.), rekonštrukcia 4 mostov, úprava 
5 autobusových zastávok a výstavba nástupíšť, aplikácia bezpečnostných prvkov – osadenie 
oceľových zvodidiel, osvetlenia na priechode pre chodcov, dopravného značenia 
a informačných systémov – 2 meteostanice a osadenie 2 portálov dopravného značenia v 
meste Spišská Nová Ves. 

Cieľom navrhovanej stavebnej úpravy je zvýšenie bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky, zvýšenie dopravného komfortu užívateľov komunikácie, predĺženie životnosti 
dotknutých stavebných objektov a zlepšenie podmienok pre cestnú hromadnú dopravu v 
rámci systému verejnej osobnej dopravy. Cieľovú skupinu predstavujú užívatelia cestnej 
dopravnej siete, najmä obyvatelia miest a obcí, prevádzkovatelia a investori v priemyselných 
zónach a prevádzkovatelia verejnej autobusovej dopravy. Merateľným ukazovateľom je 
celková dĺžka rekonštruovaných alebo zrenovovaných ciest II. triedy s hodnotou 52,564 km. 
Projekt celkovo prispeje k vyváženejšiemu územnému rozvoju a zvýšeniu vnútorného 
potenciálu kraja pre hospodársky rast. 
 
Európska investičná banka (EIB) 

Predmetom zmluvy s EIB, ktorá nadobudla účinnosť 26.11.2016,  je realizácia 
investičných akcií pre oblasť dopravy, školstva a sociálnych vecí v celkovom objeme 30 mil. 
€. Odbor projektov a investícii zabezpečoval prípravu alebo realizáciu týchto projektov 
financovaných zo zdrojov EIB:  

• C2 Nižný Klátov - stavebná úprava cesty III/3404 
• C1 Bunkovce - Blatné Remety - stavebná úprava cesty III/3797 
• C1 Krišovská Liesková - stavebná úprava cesty III/3753 
• C1 Križovatka  Rad - Svinice - stavebná úprava cesty III/3695 
• C1 Križovatka cesty III/3667 s II/552 Zem. Jastrabie-Cejkov - stavebná úprava  
• C1 Malý Ruskov - Plechotice - stavebná úprava cesty III/3676 
• C2 Boliarov - Bačkovík - stavebná úprava cesty III/3295 
• C2 Zlatá Idka - stavebná úprava cesty III/3319 
• C3 Drnava - stavebná úprava cesty III/3015 
• C3 Mníšek nad Hnilcom - Smolnícka Huta - stavebná úprava cesty II/549 
• C3 Spišská Nová Ves - stavebná úprava cesty III/3244 
• Čučma - stavebná úprava cesty III/3027 
• Gomboš - Perín - stavebná úprava cesty III/3315 
• Letanovce - stavebná úprava cesty III/3226 
• Most M 3089 na ceste II/549 cez potok Uhorná v obci Smolník - stavebná úprava 
• Most M4223 na ceste III/3420 nad Železničnou traťou Košice - Žilina za obcou 

Kluknava - rekonštrukcia 
• Okružná križovatka cesty č. II/536 – III/3251 Smižany - SO 14 
• Podhoroď - Ruský Hrabovec - sanácia zosuvu na ceste II/566 
• Sanácia zosuvu na ceste II/554 Trhovište                                                           
• Stabilizácia vybraného úseku cesty II/533 pred obcou Harichovce SO 102 
• Vydrník - Hrabušice - úprava cesty III/3071 a oporného múra 
• Depozitár v Šaci - II. a III. etapa  
• Výstavba športovej haly Košice 
• Výstavba športovej haly Spišská Nová Ves 
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Projekty z rozpočtu KSK, ktoré sa realizujú pod dohľadom odboru: 

Na základe požiadaviek odvetvových odborov sú z kapitálových výdavkov hradené 
investičné akcie. V niektorých prípadoch zabezpečuje odbor všetko od požiadavky na úpravu 
rozpočtu ÚKSK cez obstaranie stavebnej projektovej dokumentácie a vydanie povolení 
príslušného stavebného úradu až po samotnú realizáciu stavebných prác, niekedy si 
organizácie zabezpečia projektovú dokumentáciu vrátane stavebného povolenia a až stavebné 
práce zabezpečuje odbor projektov a investícií. Ak organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
KSK alebo organizácie, ktoré majú prenajatý majetok od KSK požiadajú úrad o pridelenie 
finančných prostriedkov na riešenie zlého technického stavu objektov v ich správe, odbor 
vypracováva technický posudok k danej požiadavke vrátane konečného stanoviska.  
 V roku 2020 odbor projektov a investícii zabezpečoval prípravu alebo realizáciu 
z vlastných zdrojov týchto projektov:  

• Rekonštrukcia strechy budovy VII na Strojárenskej 
• Továrenská 3, Košice 
• Promenáda na Šírave 

Agrokruhy 
Predmetom a podstatou celého projektu je vytvorenie funkčného modelu „Vzorovej 

farmy na pestovanie zeleniny v biokvalite pri využití systému Agrokruh na území Košického 
samosprávneho kraja“ a následné rozšírenie modelu trvalo udržateľnej rodinnej farmy medzi 
žiakmi a širokou verejnosťou. 

Samotná realizácia projektu sa začala zo strany SOŠ Pribeník v roku 2019 stavebnými 
úpravami pozemku, kde v súčasnej dobe sú vytvorené 4 základne s prívodom elektrickej 
energie a vody, ktoré slúžia na zabezpečenie pohybu nosných ramien po pozemku. Táto 
stavba bola skolaudovaná v lete 2020 Zelenina bude vysiata, ošetrovaná v kruhoch v 
špirálach, zariadeniami ako je rýľovák, sejačka, zavlažovacie zariadenie v roku 2021.  

SPŠ strojnícka Košice vyrobila samotné zariadenie podľa projektovej dokumentácie 
od autora projektu Ing. Ján Šlinského, po spustení internej overovacej prevádzky so všetkými 
nadstavbami sa začala pripravovať certifikácia zariadenia.  
 
Geotermálny vrt Čižatice 

Projekt „REALIZÁCIA GEOTERMÁLNEHO VRTU GTC – 1 ČIŽATICE“ -  
realizuje spoločnosť  GeoSurvey, s.r.o. Košický samosprávny kraj 25.11.2019 uzavrel so  
spoločnosťou GeoSurvey, s. r. o. Zmluvu o realizácii činností v oblasti regionálneho rozvoja 
č.  37098/693/7/2019/7 uzatvorená podľa § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v 
znení neskorších predpisov. Predmetom tejto zmluvy o realizácii činností v oblasti 
regionálneho rozvoja je určenie práv a povinností zmluvných strán pri realizácii činností v 
oblasti udržateľného rozvoja regiónu Košického kraja, ktoré bude spoločnosť    GeoSurvey, s. 
r. o.  realizovať v rokoch 2019, 2020 a 2021. Za činnosti v oblasti udržateľného rozvoja 
regiónu Košického kraja, ktorú spoločnosť GeoSurvey, s. r. o.   bude v prospech KSK 
vykonávať, sa považuje najmä projektovanie, realizácia a riadenie prác súvisiacich s 
vybudovaním geotermálneho zdroja „REALIZÁCIA GEOTERMÁLNEHO VRTU GTC – 1 
ČIŽATICE“ .  Na zabezpečenie požadovaných činností v oblasti regionálneho rozvoja sa 
KSK zaviazalo poskytnúť spoločnosti GeoSurvey, s. r. o.   v rokoch 2019 - 2021 finančný 
príspevok v celkovej výške 2.300.000,- eur. 
 
 
Globálny logistický industriálny park 

Projekt „Výstavba Globálneho logistického industriálneho parku“ – realizuje 
spoločnosť GLIP KOŠICE, a.s. Zastupiteľstvo  Košického samosprávneho kraja dňa 
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9.12.2019 na 15. Zasadnutí,  uznesením  č. 319/2019 schválilo  založenie spoločnosti GLIP 
KOŠICE, a.s. Zakladatelia spoločnosti GLIP KOŠICE, a.s. sú Košický samosprávny kraj a  
INTERPORT PARTNERS GROUP, a.s. 

Spoločnosť GLIP KOŠICE, a.s. v súlade so zákonom 175/1999 Z. z. Zákon o 
niektorých opatreniach týkajúcich sa prípravy významných investícií, začala konanie s cieľom 
splniť všetky zákonné podmienky nevyhnutné pre získanie osvedčenia o významnej investícii 
pre výstavbu „Globálneho logistického industriálneho parku“. 

Získaním osvedčenia o významnej investícii budú vytvorené nevyhnutné základné 
predpoklady pre začatie ďalšieho procesu rokovaní s perspektívnymi strategickými investormi 
o podmienkach ich vstupu do akciovej spoločnosti GLIP KOŠICE a. s. Z dohôd, ktoré 
vzniknú z týchto rokovaní sa bude odvíjať ďalší postup pri realizácii výstavby Globálneho 
logistického industriálneho parku, ustálenie okruhu investičných činností a záväzkov, do 
ktorých bude vstupovať spoločnosť GLIP KOŠICE a. s. 
 
 
Ostatné projekty financované zo zdrojov EU realizované na odbore projektov 
a investícii:  
 
MIREU: Mining and Metallurgy regions of EU / Banské a hutnícke regióny EÚ 
Odbor  projektov a investícií sa v roku 2019 pokračoval v realizácii projektu MIREU, ktorý je 
financovaný z Európskej únie v rámci programu Horizont 2020 (počet partnerov projektu 29, 
rozpočet KSK: 13 750 €; spolufinancovanie KSK: 0%, ukončenie projektu 12/2020). 

Hlavným cieľom projektu MIREU je vytvoriť trvalo udržateľnú sieť európskych 
banských a hutníckych regiónov. Cieľom je splniť ciele stanovené Európskou komisiou 
a podporiť zmenu politiky na EU úrovni smerom k udržateľnejším hodnotovým reťazcom 
surovín z hľadiska sociálnej akceptácie, environmentálnej záťaže a hospodárskej 
udržateľnosti. 
KSK sa podieľalo v roku 2020 na vypracovaní dokumentov: 

• ASSESSMENT OF SKILLS REQUIREMENTS AND AVAILABILITY IN THE 
MIREU REGIONS – Common Report 

• ASSESSMENT OF SKILLS REQUIREMENTS AND AVAILABILITY IN THE 
MIREU REGIONS – Country Report – Slovakia  

V rámci realizácie projektu projektovými partnermi bolo organizovaných viacero 
medzinárodných online konferencií či webinárov. 
Nízkouhlíková stratégia organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 
 

Hlavným cieľom projektu „Nízkouhlíková stratégia organizácií v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Košického samosprávneho kraja“ je vytvoriť podmienky pre aktivity na 
znižovanie emisií skleníkových plynov a tým rámec pre boj proti klimatickým zmenám na 
území kraja. Pomocou opatrení vyplývajúcich zo strategického dokumentu bude môcť 
Košický samosprávny kraj v budúcnosti koncepčne riadiť vlastný prístup k využitiu 
finančných nástrojov, ktoré budú smerované na organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
KSK (ďalej len „OvZP KSK“) s  zvládania eliminácie negatívnych dopadov zmeny klímy na 
život obyvateľov kraja. Miestom realizácie projektu je územie Košického samosprávneho 
kraja so súčasným počtom obyvateľov 799 217. Hlavnou cieľovou skupinou sú obyvatelia 
kraja, najmä však tí, ktorí využívajú služby OvZP KSK. 

Nízkouhlíková stratégia organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického 
samosprávneho kraja je komplexný dlhodobý strategický dokument, definujúci aktivity 
dotknutých orgánov VUC vedúcich k znižovaniu emisií CO2. Tento strategický dokument bol 
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spracovaný v súlade s Dohovorom primátorov a starostov v klíme a energetike v rozsahu 
právomocí samosprávneho kraja a organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti a v rámci 
Zmluvy o dielo bol dodávateľom protokolárne odovzdaný v septembri 2020. V súčasnosti 
prebieha proces posudzovania strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 
LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdušia 

Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdušia (celé znenie: Zlepšenie implementácie 
programov na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku posilnením kapacít a kompetencií 
regionálnych a miestnych orgánov a podporou opatrení v oblasti kvality ovzdušia) sa 
zameriava na implementáciu konkrétnych opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia a taktiež 
podporuje vzdelávacie, komunikačné a monitorovacie aktivity zapojených partnerov v oblasti 
kvality a ochrany ovzdušia a efektívne riadenie vytvorením národnej siete manažérov kvality 
ovzdušia. 

Do projektu sú zapojení: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, 
Slovenská agentúra životného prostredia, Banskobystrický samosprávny kraj, Trenčiansky 
samosprávny kraj, Trnavský samosprávny kraj, Žilinský samosprávny kraj, Prešovský 
samosprávny kraj, Košický samosprávny kraj, Slovenský hydrometeorologický ústav, 
PEDAL Consulting s.r.o., VŠB - Technická univerzita Ostrava.  

Projekt sa začal realizovať v roku 2020, na Úrade KSK bolo vytvorené a obsadené 
pracovné miesto manažéra kvality. Jedným z hlavných úspechov v rámci aktivity Vzdelávacie 
programy a informovanie verejnosti je spustenie webovej aplikácie www.dnesdycham.sk, 
ktorá informuje o stave kvality vonkajšieho ovzdušia na území SR. Webová aplikácia, ktorá 
bola spustená 2. novembra 2020, obdŕžala pozitívnu odozvu. Aktivity zamerané na 
zvyšovanie verejného povedomia v oblasti kvality ovzdušia a šírenie projektových výstupov 
boli úspešne implementované od začiatku projektu. Stratégia komunikácie a šírenia informácii 
bola pripravená a je implementovaná projektovými partnermi podľa plánu. Vypracovaný bol 
dizajn manuál, viaceré predlohy, materiály a publikácie plánované v roku 2020. Projektová 
webstránka www.populair.sk bola spustená 1. Mája 2020. Boli založené účty na sociálnych 
sieťach ako je Facebook, Instagram, LinkedIn a Twitter, kde sú pravidelne pridávané 
príspevky. Úvodná projektová medzinárodná konferencia sa nemohla konať kvôli opatreniam 
prijatým na zamedzenie šírenia ochorenia COVID-19. Projektoví partneri tiež nadviazali 
komunikáciu s riešiteľmi  projektov s podobnými cieľmi za účelom identifikovania možných 
príležitostí pre spoluprácu.   

IDES - INTRODUCTION OF DUAL EDUCATION SYSTEMAND IDENTIFICATION 
OF ITS QUALITY / Zavádzanie duálneho vzdelávacieho systému a identifikácia jeho 
kvality  

Projekt je zameraný na podporu systémov duálneho vzdelávania v inštitúciách OVP 
alebo iných možných typoch škôl. 

Cieľom projektu je posilniť kľúčové praktické zručnosti mladých ľudí počas ich štúdia 
na stredných odborných školách (inštitúcie OVP) a aby boli po ukončení štúdia 
konkurencieschopnejší a lepšie pripravení na trh práce, s cieľom lepšie využívať miestne 
ľudské zdroje, zvýšiť hospodársky rozvoj vidieckych oblastí a zabrániť úniku mozgov. 
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V priebehu realizácie projektu boli podpísané partnerské zmluvy; z dôvodu COVID-
19 bolo riešené predĺženie realizácie projektu o 6 mesiacov; vytvoril sa projektový 
informačný leták v jazykových verziách partnerských krajín a angličtine; bol zasielaný interný 
reporting partnerov vedúcemu partnerovi. V časti Intelektuálne výstupy prebieha tvorba 
Komparatívnej analýzy systémov duálneho vzdelávania (SDV) v partnerských krajinách 
tvorba a Komunikačného plánu a nástrojov. 

SmartMuseum ako spôsob prezentácie kultúrneho dedičstva 
Projekt prináša inovatívne riešenia, ktoré pomôžu múzeám zatraktívniť expozície 

a zvýšiť návštevnosť. V Košickom samosprávnom kraji pribudnú interaktívne prvky v troch 
múzeách. Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove prevedie návštevníkov 
stredovekými dejinami mesta multimediálnou formou. Napríklad hrad Parič, ktorého pôvodná 
podoba sa nezachovala, si budú návštevníci môcť pozrieť v unikátnej 3D vizualizácii. 
V Zemplínskom múzeu v Michalovciach sa už jedna interaktívna expozícia nachádza. Vďaka 
projektu Smart Museum tu pribudne ešte špeciálne osvetlenie zbierkových predmetov, 
virtuálne zrkadlo, dotykové obrazovky aj ozvučenie nástrojov. Vďaka virtuálnemu zrkadlu si 
návštevník múzea môže vyskúšať, ako by vyzeral napríklad v dobovom odeve alebo ľudovom 
kroji. Posledným múzeom v Košickom kraji, ktoré bude obohatené o inovatívne prvky, bude 
Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach. V rámci projektu budú zakúpené tablety, 
na ktorých bude na mieru nainštalovaná aplikácia s bonusovým obsahom, virtuálnou 
prehliadkou a zvukovou ukážkou vystavených hudobných nástrojov.Súčasťou projektu bude 
aj vytvorenie oddychovej zóny, v ktorej si návštevník môže prečítať bonusový obsah 
o expozíciách, či vypočuť zvuky hudobných nástrojov. Múzeum sa tak z tichého miesta môže 
na chvíľu premeniť na súkromnú koncertnú sálu. 
 
Inteligentný a lepší Košický samosprávny kraj 

Projekt „Inteligentný a lepší košický samosprávny kraj“ si kladie za cieľ inovačným 
spôsobom naplniť obsah odpovedajúc ambicióznemu názvu pomocou osvedčených nástrojov 
na zvyšovanie efektivity fungovania krajskej samosprávy hlavne v prospech obyvateľov 
a všetkých samospráv. Inteligentnejším v pripravovanom projekte znamená zvýšiť 
citlivosť administratívnych procesov na  rozpoznávanie prichádzajúcich požiadaviek 
a poskytovať primerane kvalifikovanú odozvu v podobe naplnenia poslania kraja. Lepším 
znamená merateľne zvýšiť kvalitu poskytovaných služieb občanom a návštevníkom. 
Inovačným prvkom projektu v oblasti zlepšenia vlastných procesov je kritický pohľad a snaha 
o radikálnejšiu zmenu (disruptívna inovácia) reagujúc na problémy strategického 
rozhodovania vo vybraných kompetenčných oblastiach. Zabezpečiť spracovanie 
vstupných údajov a informácií do rozhodovacieho procesu. 
 
Prevádzkovanie integrovanej siete informačno-poradenských centier 

Predmetom projektu je prevádzkovanie Integrovanej siete informačno-poradenských 
centier. Cieľom projektu je najmä zabezpečenie efektívneho výkonu informovania 
a komunikácie o Európskych štrukturálnych a investičných fondoch v regiónoch, 
prostredníctvom systematického a koordinovaného poskytovania včasných, aktuálnych, 
komplexných, presných a jednotných informácií. Informačno-poradenské centrum poskytuje 
bezplatné poradenstvo, ktoré  je zamerané na osobné, resp. telefonické a e-mailové 
konzultácie potenciálnym žiadateľom, žiadateľom a prijímateľom pomoci, pripravuje 
a organizuje informačné aktivity, semináre a školenia, vykonáva prieskumy v súvislosti 
s fondmi EÚ na území Košického samosprávneho kraja a zároveň buduje databázu záujemcov 
o európske štrukturálne a investičné fondy. Možnosť realizácie hromadných podujatí ako 
aj osobných stretnutí bola v roku 2020 ovplyvnená prijatými opatreniami na zamedzenie 
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šírenia ochorenia COVID – 19. V roku 2020 IPC poskytlo celkom 375 konzultácií, 
zorganizovalo 4 informačné školenia a semináre pre žiadateľov/prijímateľov i verejnosť, 
spolupracovalo na 2 podujatiach so zameraním na žiadateľov/prijímateľov i verejnosť, 
zúčastnilo sa na 13 informačných seminároch, on-line seminároch, webinároch pre určených 
pre  IPC. Informačno-poradenské centrum k 31.12.2020 eviduje v databáze subjektov - 
záujemcov o informácie o Európske štrukturálne a investičné fondy 842 subjektov. Bolo 
odoslaných celkovo 324 hromadných e-mailov, ktoré boli adresované na 40086  
e-mailových kontaktov vedených v databáze subjektov – záujemcov o informácie. Publicita 
bola realizovaná v súlade s Metodickým pokynom č.25, Zmluvou o partnerstve a Manuálom 
pre informovanie a komunikáciu Európskych štrukturálnych a investičných fondov. 
Informačno-poradenské centrum v roku 2020 pre záujemcov o informácie uverejnilo 267 
oznamov. 

3. Dosiahnuté výsledky Košického samosprávneho kraja  
 
3.1. Prehľad o stave a vývoji dlhu  
 
 KSK bol poskytnutý dlhodobý úver z Európskej investičnej banky na základe úverovej 
zmluvy FIč. 23.753 uzavretej v decembri 2006. Celková výška úveru predstavuje sumu 
45 459 810 €. 

Istina úveru sa začala splácať v marci 2010. V roku 2020 bola splatená vo 
výške1 810 737 €. Splatnosť úveru je marec 2036. Zostatok istiny úveruk31.12.2020 je vo 
výške 28 066 422 €. 
 

Uznesením č. 364/2016 zo17. zasadnutia Zastupiteľstva KSK, konaného dňa 27. júna 
2016, Zastupiteľstvo KSK schválilo Financovanie infraštruktúry KSK zo zdrojov Európskej 
investičnej banky vr. 2016 -2018. Úverový rámec od EIB na uvedené roky je vo výške 
limitu30 000000 € čerpaného postupne do 31.12.2019, s konečnou splatnosťou do 
31.03.2036. Zmluva bola obojstranne podpísaná11.11.2016. 
 

Uznesením č. 251/2019 z13. zasadnutia Zastupiteľstva KSK, konaného dňa 
26. augusta 2019, Zastupiteľstvo KSK schválilo predĺženie obdobia čerpania úveru 
do 31.12.2022. Dodatok k úverovej zmluve bol podpísaný 27.11.2019. Zostatok istiny úveru 
k 31.12.2020 je vo výške 10 000000 €. 

 
 Uznesením č. 339/2016 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva KSK, konaného dňa 
25. apríla 2016, Zastupiteľstvo KSK schválilo Zabezpečenie úverových zdrojov 
na financovanie projektov z fondov EÚ a ŠR v rokoch 2016 - 2020. Prijatie úveru 
od komerčných bánk je schválené do výšky limitu12 000000 € a jeho čerpanie 
na predfinancovanie nenávratných finančných príspevkov a krytie výdavkov 
na spolufinancovanie projektov, na spracovanie projektových dokumentácií a ďalších 
výdavkov súvisiacich so schválenými projektmi z fondov EÚ a ŠR je postupné 
do 31. 03. 2020s konečnou splatnosťou do 31. 03. 2022. V zmysle tohto uznesenia bola dňa 
24.10.2016 uzavretá medzi KSK a Slovenskou sporiteľňou, a. s.. Zmluva o úvere 
č. 423/CC/2016 (s limitom 500 000 €)a č. 424/CC/2016 (s limitom 
1 000 000 €).Limity úverov boli upravené dodatkami podpísanými 25.03.2019 na 2 000 000 € 
a 4 000 000 €. Konečná splatnosť úveru bola upravená na 30.11.2020 a to dodatkom 
podpísaným dňa 29.09.2020. K 31.12.2020 nevykazujeme zostatok voči Slovenskej 
sporiteľni. 
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 Uznesením č. 278/2019 zo 14. zasadnutia Zastupiteľstva KSK, konaného dňa 
21.10.2019, Zastupiteľstvo KSK schválilo predĺženie obdobia čerpania úverov  
do 31.12.2027 s konečnou splatnosťou do 31.12.2030. Zmluvy budú uzatvorené až po 
vykonaní prieskumu trhu. 
 

Uznesením č. 478/2020 z 22. zasadnutia Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja konaného dňa 14. 12. 2020, Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja schválilo 
aktualizáciu Uznesenia č. 278/2019 zo dňa 21.10.2019 nasledovne: prijatie úveru od 
Slovenskej sporiteľne, a. s. vo výške12 000 000 €, ktorý bude čerpaný priebežne podľa 
potreby v termíne do 31.12.2023 s konečnou splatnosťou do 30. 09. 2027 na predfinancovanie 
nenávratných finančných príspevkov, na spolufinancovanie projektov a na ďalšie výdavky 
súvisiace so schválenými projektmi realizovanými z fondov Európskej únie, Finančného 
mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu, Švajčiarskeho finančného 
mechanizmu a Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.  
Zmluva o úvere so Slovenskou sporiteľňou nebola k 31.12.2020 podpísaná. 

 
Uznesením č. 479/2020 z 22. zasadnutia Zastupiteľstva Košického samosprávneho 

kraja konaného dňa 14. decembra 2020, Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja 
schválilo zabezpečenie úverových zdrojov na financovanie vybraných investičných akcií 
najneskôr do 31.12.2023 s následným splácaním najneskôr do 31.12.2027 vo výške 
5 000 000 €. 
Zmluvy budú uzatvorené až po vykonaní prieskumu trhu. 

 
Uznesením č. 446/2020 z 21. zasadnutia Zastupiteľstva Košického samosprávneho 

kraja konaného dňa 26. októbra 2020, Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja 
schválilo prijatie návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva financií Slovenskej republiky 
vo výške 20 000 000 € s možnosťou čerpania jeden krát ročne v roku 2020 a dva krát ročne  
v období rokov 2021 až 2022 s konečnou splatnosťou do 30. novembra 2032. Návratná 
finančná výpomoc bude použitá na opravy a rekonštrukcie ciest II. a III. triedy, vrátane 
súvisiacej cestnej infraštruktúry, opravy majetku a investícií do majetku 
vo vlastníctve samosprávneho kraja určeného na výkon samosprávnych pôsobností na úseku 
sociálnych služieb, zdravotníctva, kultúry, cestovného ruchu, vzdelávania, športu  
a regionálneho rozvoja. Zostatok istiny úveru k 31.12.2020 je vo výške 20 000 000 €. 

 
Uznesením č. 448/2020 z 21. zasadnutia Zastupiteľstva Košického samosprávneho 

kraja konaného dňa 26. októbra 2020, Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja 
schválilo prijatie návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva financií Slovenskej republiky 
vo výške 6 923 391 € čerpaných jednorázovo do 30 dní odo dňa podpísania zmluvy  
o návratnej finančnej výpomoci so záväzkom použiť dané prostriedky najneskôr 
do 31. decembra 2020 s konečnou splatnosťou do 31. októbra 2027 na výkon samosprávnych 
pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Zostatok istiny úveru k 31.12.2020 je vo výške  
6 923 391 €. 
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3.2 Vývoj vybraných ukazovateľov Úradu KSK 
 

v tis. Eur 

  Text 
Rok Pomer  (%) 

2020 2019 2018 2017 2020/2019 2019/2018 2018/2017 

A. Neobežný majetok,  z toho: 30 965 32 102 29 431 31 245 96,45 109,08 94,19 

  

1. dlhodobý nehmotný  
majetok 

573 526 961 1 916 108,93 54,73 50,16 

2. dlhodobý hmotný majetok, 
z toho: 

30 081 30 365 27 315 28 174 99,06 111,17 96,95 

 - odpisovaný (stavby, 
samostatné hnuteľné veci, 
dopravné prostriedky, ostatný 
DHM) 

18 798 20 035 21 489 20 588 93,82 93,23 104,38 

 - pozemky 2 125 2 862 2 223 2 285 74,24 128,74 97,29 

 - umelecké diela a zbierky 21 21 21 21 100,00 100,00 100,00 

 - obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 

9 137 7 447 3 582 5 280 122,69 207,90 67,84 

 - poskytnuté preddavky na 
DHM 

0 0 0 0 x x x 

3. dlhodobý finančný majetok 311 1 211 1 155 1 155 25,68 104,85 100,00 

B. Obežný majetok, z toho: 329 586 283 857 248 360 236 509 116,10 114,29 105,00 

  1. zásoby 467 24 26 26 1 945,83 92,31 100,00 

  
2. zúčtovanie medzi subjektmi 
verejnej správy 

196 337 188 131 185 312 192 602 104,36 101,52 96,21 

  3. pohľadávky 23 750 23 847 21 276 23 929 99,59 112,08 88,91 

  4. finančný majetok 108 032 71 254 41 146 19 552 151,61 173,17 210,44 

  5. poskytnuté fin. výpomoci 1 000 600 600 400 166,66 100,00 150,00 

C. Časové rozlíšenie 449 2 334 162 67 19,23 1 440,74 241,79 

AKTÍVA CELKOM 361 000 318 293 277 953 267 821 113,41 114,51 103,78 

A. Vlastné imanie, z toho: 187 200 168 224 142 104 122 688 111,28 118,38 115,83 

  

1.Oceňovacie rozdiely 0 0 0 0 0 0 0 

2. Fondy 0 0 0 0 0 0 0 

3. Výsledok hospodárenia  187 200 168 224 142 104 122 688 111,28 118,38 115,83 

B. Záväzky spolu: 95 314 71 005 58 366 63 334 134,23 121,65 92,16 

  

1.Rezervy 24 879 23 969 22 562 21 404 103,79 106,24 105,41 

2. Zúčtovanie medzi 
subjektmi verejnej správy 

1 396 1 364 842 1 003 102,34 162,00 83,95 

3.Záväzky 4 037 4 461 1 853 3 641 90,49 240,74 50,89 

4. Bankové úvery a výpomoci 65 002 41 211 33 109 37 286 157,72 124,47 88,80 

C. Časové rozlíšenia 78 486 79 064 77 483 81 799 99,26 102,04 94,72 

  PASÍVA  CELKOM 361 000 318 293 277 953 267 821 113,41 114,51 103,78 
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3.3 Vývoj majetku, vlastných zdrojov a záväzkov 
 
KSK má k 31.12.2020 evidovaný dlhodobý majetok na Úrade KSK v obstarávacej hodnote 
89 049 798 € nasledovne:  

 
 dlhodobý nehmotný majetok evidovaný v obstarávacej hodnote 5 201 922 €,  
 dlhodobý hmotný majetok v hodnote 82 587 876 €,  
 dlhodobý finančný majetok v hodnote 1 260 000 €.  

 
K 31.12.2020 bol na Úrade KSK evidovaný dlhodobý finančný majetok - vklad do 
obchodných spoločností (v obstarávacej hodnote):  

 Hmotné rezervy KSK, s. r. o. vo výške 5 000 €,  
 GeoSurvey, s. r. o. vo výške 6 000 €,  
 IDS Východ, s. r. o. vo výške 50 000 €,  
 GLIP Košice a.s. vo výške 24 000 €,  
 Sociálny podnik KSK s.r.o., r.s.p., vo výške 5 000 €,  
 Nadácia KSK vo výške 20 000 €,  
 19 ks listinných akcií Nemocnice Novej generácie a. s. Michalovce vo výške 20 900 €, 
 nepeňažný vklad do Nemocnice Novej generácie a.s. Michalovce vo výške  

1 129 100 €. 
 
Zostatková hodnota dlhodobého majetku evidovaného k 31.12.2020 na Úrade KSK 
je 30 965 218 €.  
 
 
Pohľadávky 

 
Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2020 vykazuje Úrad KSK vo výške 23 077 tis. Eur netto, 
z toho: 
 pohľadávky z nedaňových  príjmov      6 tis. € 
 poskytnuté prevádzkové preddavky      13tis. € 
 iné pohľadávky         508 tis. € 
 transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy  22 550 tis. € 

Ku krátkodobým pohľadávkam boli v zmysle zásad tvorené opravné položky. Celkový  
zostatok opravných položiek k pohľadávkam k 31.12.2020 je vo výške 189 tis. Eur. 
 

Dlhodobé pohľadávky voči:  
SVET ZDRAVIA, a.s.             666 tis. € 
ostatné           8 tis. € 
 
Štruktúra  pohľadávok podľa lehoty splatnosti: 
 v lehote splatnosti        23174 tis. € 
 po lehote splatnosti        577  tis. € 
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Záväzky  
 
Záväzky za Úrad KSK predstavujú k 31.12.2020 výšku 95 314 096 €. Ide najmä 
o nasledovné záväzky:  

 
Krátkodobé záväzky:  
 Záväzky voči dodávateľom obsahujú neuhradené bežné a investičné faktúry, ktoré boli 

doručené na Úrad KSK v decembri 2020 a januári 2021 za zdaniteľné plnenia roku 
2020 a boli uhradené v priebehu mesiaca január a február 2021.  

 Záväzky voči zamestnancom predstavujú mzdy za december 2020, ktoré boli uhradené 
v januári 2021.  

 Záväzky voči sociálnej poisťovni, zdravotným poisťovniam a daňovému úradu z 
miezd za december 2020.  

 
Dlhodobé záväzky: 
 sú najmä záväzky zo sociálneho fondu  

 
Bankové úvery:  
 Zostatok bankového úveru z EIB predstavuje k 31.12.2020 čiastku 38 078 260 €.  
 Zostatok bankového úveru zo SLSP, a. s. predstavuje k 31.12.2020 čiastku 0 €.  

 
 
3.4. Vývoj finančnej situácie za roky 2017 – 2020 

 
Hospodárenie KSK bolo zabezpečené v súlade s platnou legislatívou, t. j. platnými 

zákonmi, všeobecne záväznými nariadeniami KSK, internými smernicami a ďalšími 
predpismi.  

Výkon samosprávnych funkcií zabezpečoval Košický samosprávny kraj zo 
svojich vlastných príjmov, ale  financovanie týchto kompetencií bolo podporované aj rôznymi 
grantovými schémami z ministerstiev, finančnými prostriedkami z fondov EÚ a transfermi zo 
štátneho rozpočtu (ďalej „ŠR“).  

Okrem samosprávnych kompetencií zabezpečoval KSK z vlastných príjmov aj 
financovanie právnických a fyzických osôb poskytujúcich sociálnu starostlivosť, financovanie 
súkromných a cirkevných školských zariadení a výdavky pre dopravcov na poskytovanie 
služieb vo verejnom záujme v pravidelnej autobusovej doprave v KSK. Prenesený výkon 
štátnej správy v odvetví školstva bol financovaný formou účelovej dotácie zo štátneho 
rozpočtu. 

V zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov nakladal KSK s majetkom a príjmami hospodárne, 
efektívne, účinne a účelne.  

KSK v zmysle VZN č. 3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších  zmien  
a doplnkov finančne prispieval k rozvoju verejnoprospešných služieb, verejnoprospešných 
účelov, spoločných aktivít KSK a obcí poskytovaním dotácií subjektom, ktorých nie je 
zriaďovateľom.Za roky 2017 – 2020 bolo poskytnutých 57 dotácií v celkovej čiastke 
170 588  €. 
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Dlh KSK k 31.12.2020 podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predstavuje čiastku 64 989 813 €, čo je 
zadlženie KSK vo výške 29,72 % zo skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka.  
 

Vývoj finančnej situácie KSK v rokoch 2017-2020 je vyjadrený v nasledovných 
tabuľkách. 
 
Plnenie bežných príjmov 

  v tis. € 

Položka 
Rok 

 2020  2019 2018 2017 
Daňové príjmy 125 487 126 267 113 946 101 858 
Nedaňové príjmy 11 683 14 747 14 001 10 680 
Granty a transfery 85 702 77 696 71 181 71 196 
Spolu 222 872 218 710 199 128 183 734 

 
Čerpanie bežných výdavkov 

  v tis. € 
Oddiel funkčnej 

klasifikácie 
Rok 

 2020  2019 2018 2017 
Úrad KSK 12 746 11 715 10 413 10 058 
Doprava 38 364 38 906 35 604 37 302 
Kultúrne služby 10 493 11 136 9 393 9 559 
Vzdelávanie 96 701 93 699 85 743 84 274 
Sociálne 
zabezpečenie 

29 695 28 641 26 704 26 820 

Správa majetku KSK 2 420 2 371 1 915 2 247 
Spolu 190 419 186 468 169 772 170 260 

 
 
Plnenie kapitálových príjmov 

  v tis. € 

Položka 
Rok 

 2020  2019 2018 2017 
Nedaňové príjmy 247 14 12 515 
Granty a transfery 5 569 4 352 216 892 
Spolu 5 816 4 366 228 1 407 

 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov 

v tis. € 
Oddiel funkčnej 

klasifikácie 
Rok 

2020 2019 2018 2017 
Úrad KSK 2 269 428 108 1 065 
Doprava 14 083 8 849 859 6 495 
Kultúrne služby 567 914 405 669 
Vzdelávanie 6 504 3 463 1 511 1 638 
Sociálne 
zabezpečenie 

751 503 309 1340 
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Správa majetku KSK 522 113 366 80 
Spolu 24 696 14 270 3 558 11 287 

 
 
Príjmové finančné operácie 

v tis. € 

Položka 
Rok 

2020 2019 2018 2017 
Príjmové finančné operácie 53 727 19 871 4 125 13 380 
Príjmové finančné operácie 
celkom 

53 727 19 871 4 125 13 380 

 
Výdavkové finančné operácie 

v tis. € 

Položka 
Rok 

2020 2019 2018 2017 
Výdavkové finančné 
operácie 

3 679 2 774 4 446 4 411 

Výdavkové finančné 
operácie celkom 

3 679 2 774 4 446 4 411 

 
 
 

3.5. Výsledok hospodárenia za rok 2020 
 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Rozpočet KSK na rok 2020 bol schválený na 15. zasadnutí Zastupiteľstva KSK 

uznesením č. 314/2019 zo dňa 09.12.2019. 
 

V priebehu roka bol rozpočet zmenený nasledovnými úpravami:  
• prvá úprava rozpočtu bola schválená uznesením  č. 377/2020, 
• druhá úprava rozpočtu bola schválená uznesením  č. 424/2020, 
• tretia úprava rozpočtu bola schválená uznesením  č. 449/2020. 

 
Ďalšie zmeny v rozpočte boli vykonané rozhodnutiami Predsedu KSK v zmysle Zásad 

tvorby rozpočtu, rozpočtových opatrení a pravidiel rozpočtového hospodárenia KSK  
a v súlade s § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov. 
 
Rekapitulácia čerpania rozpočtu KSK za rok 2020 
 
Bežné príjmy         222 871 958 € 
Kapitálové príjmy            5 815 527 € 
Spolu           228 687 485 € 

 
Bežné výdavky        190 418 705 € 
Kapitálové výdavky          24 695 597 € 
Spolu           215 114 302 € 
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Rozdiel príjmov a výdavkov        13 573 183 € 
 
 
Bežné príjmy         222 871 958 € 
Kapitálové príjmy            5 815 527 € 
Príjmové finančné operácie         53 726 697 € 
Spolu           282 414 182 € 
 
Bežné výdavky        190 418 705 € 
Kapitálové výdavky          24 695 597 € 
Výdavkové finančné operácie          3 679 366 € 
Spolu           218 793 668 € 
 
Rozdiel príjmov a výdavkov vrátane finančných 
operácií – výsledok hospodárenia       63 620 514 € 
 
Výpočet prebytku hospodárenia KSK 

 
Príjmy spolu         228 687 485€ 
Výdavky kryté príjmami       188 945 007 € 
Výdavkové finančné operácie kryté príjmami            399 153 € 
Odvod do štátneho rozpočtu                  15 695 € 
Nevyčerpané finančné prostriedky  zo ŠR, EÚ a ďalších  
zdrojov z roku 2020 určené na použitie v roku 2021        4 358 812 € 
 
Prebytok hospodárenia z príjmov      34 968 818 € 
 
 Odvod do štátneho rozpočtu vo výške 15 695 € tvoria: 

• nevyčerpané finančné prostriedky z Ministerstva školstva, vedy,  
výskumu a športu SR        3 538 € 

• nevyčerpaná dotácia z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Košice  
                  11 863 € 

• nevyčerpané finančné prostriedky z Ministerstva práce, sociálnych vecí  
a rodiny SR            294 € 

 
 Nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2020 určené na použitie v roku 2021 

vo výške4 358 812 € tvoria: 
• zostatky zálohových platieb na Úrade KSK poskytnutých riadiacimi 

orgánmi na projekty z EÚ a ŠR      95 546 € 
• dotácia z Ministerstva hospodárstva SR na nájomné za obdobie sťaženého  

užívania predmetu nájmu spôsobeného šírením ochorenia COVID-19  
pre organizáciu Správa majetku KSK Košice    13 008 € 

• granty na samostatných účtoch kultúrnych zariadení z Fondu na podporu  
 umenia a z Fondu na podporu kultúry     79 706 € 
• grant z Fondu na podporu umenia pre Spišské kultúrne centrum  

a knižnicu v Spišskej Novej Vsi        2 500 € 
• zostatok zálohovej platby poskytnutej riadiacim orgánom v programe  

Kultúra na projekt Smart Museum      69 981 € 
• normatívne finančné prostriedky poskytnuté z rozpočtu Ministerstva 
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školstva, vedy, výskumu a športu SR s použitím do 31. 03.2021 v zmysle 
§ 8 ods.5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej  
správy v znení neskorších predpisov      1 701 042 € 

• finančné prostriedky z preplatkov ročného zúčtovania zdravotného  
poistenia v rámci prenesených kompetenciách (prostriedky ŠR)   557 € 

• dotácia z Ministerstva hospodárstva SR na nájomné za obdobie  
sťaženého užívania predmetu nájmu spôsobeného šírením ochorenia  
COVID-19 pre školy a školské zariadenia               1 185 € 

• bežné výdavky z Európskeho sociálneho fondu a zo ŠR na realizáciu 
projektov škôl v rámci operačného programu Ľudské zdroje       873 409 € 

• kapitálové výdavky z Európskeho sociálneho fondu a zo ŠR na realizáciu 
projektov škôl v rámci operačného programu Ľudské zdroje         52 394 € 

• finančné prostriedky určené na realizáciu projektu Zavedenie  
duálneho vzdelávacieho systému a identifikácia jeho kvality  
v rámci programu Erasmus+              10 054 € 

• finančné prostriedky na samostatných účtoch určené na realizáciu  
projektov v rámci programu Erasmus+          673 725 € 

• príspevky úradov práce, sociálnych vecí a rodiny na podporu zamestnanosti      6 150 € 
• finančné prostriedky na samostatných účtoch školského stravovania  

určené na potraviny a na režijné výdavky spojené so stravovaním       273 566 € 
• finančné prostriedky na samostatných účtoch podnikateľskej činnosti      214 704 € 
• dary na samostatných účtoch škôl             30 467 € 
• granty pre školy a školské zariadenia                 700 € 
• dary na samostatných účtoch zariadení sociálnych služieb                   4 € 
• dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

pre zariadenia sociálnych služieb na bežné výdavky          32 235 € 
• finančné prostriedky z Európskeho sociálneho fondu a zo ŠR  

na realizáciu projektov zariadení sociálnych služieb v rámci  
operačného programu Ľudské zdroje           109 609 € 
 

• dotácie z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  
a Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
pre školy a školské zariadenia na kapitálové výdavky          72 190 € 

• dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR pre zariadenia  
      sociálnych služieb na kapitálové výdavky            46 080 € 

 
Prebytok hospodárenia za rok 2020 vo výške 34 968 818 € pozostávajúci  

z nevyčerpaných výdavkov a prekročených rozpočtovaných príjmov je podľa jednotlivých 
programov vytvorený nasledovne:  

• Komunikácie           1 375 682 € 
• Kultúra           1 102 402 € 
• Vzdelávanie           2 447 740 € 
• Sociálne služby          1 586 960 € 
• Podporné činnosti programov KSK      15 689 152 € 
• Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2020 určené na použitie  

na pôvodný účel v roku 2021       12 766 882 € 
 
Príjmové finančné operácie        53 726 697 € 
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• výdavky kryté príjmovými finančnými operáciami    26 169 295 € 
• výdavkové finančné operácie kryté príjmovými finančnými operáciami   2 842 175 € 
• poskytnutie návratných finančných výpomocí         400 000 € 
• účasť na majetku               38 038 € 
• zostatky zálohových platieb poskytnutých riadiacimi orgánmi  

na projekty z fondov EÚ a ŠR             90 244 € 
• nevyčerpané dary a granty na samostatných účtoch škôl a školských zariadení 

     319 982 € 
• nevyčerpané dary na samostatných účtoch zariadení sociálnych služieb        15 580 € 
• finančné zábezpeky škôl a školských zariadení         165 726 € 
• nevyčerpaný úver z Európskej investičnej banky      3 685 657 € 
• nevyčerpaná návratná finančná výpomoc z Ministerstva financií SR 20 000 000 € 
 

Rozdiel           0 € 
 
Výpočet výsledku hospodárenia podľa metodiky ESA 

 
  Rozdiel príjmov a výdavkov       13 573 183 € 
  Zmena stavu záväzkov a pohľadávok a časové rozlíšenie 
  úrokov                    -1 906 105 € 
Výsledok hospodárenia podľa metodiky ESA                11 667 078 € 
 
Návrh na rozdelenie celkového prebytku hospodárenia KSK za rok 2020 
 
 Celkový prebytok hospodárenia KSK za rok 2020 predstavuje čiastku 34 968 818 € 
a návrh na jeho rozdelenie je nasledovný:     
 

1. Prídel do rezervného fondu        3 496 882 € 
2. Prídel do fondu udržateľnosti projektov           26 843 € 
3. Prídel do fondu na výdavky a výdavkové finančné operácie           31 445 093 € 
 

 Z prídelu do fondu na výdavky a výdavkové finančné operácie za rok 2020 vo 
výške31 445 093 € navrhujeme použiť čiastku12 766 882 € na dofinancovanie  investičných 
akcií schválených Zastupiteľstvom KSK v roku 2020, ale k 31.12.2020 neukončených, resp. 
neuhradených. Rozdiel prídelu do fondu na výdavky a výdavkové finančné operácie a jeho 
použitia na dofinancovanie investičných akcií vo výške 18 678 211 € ostáva v tomto fonde 
bez určeného účelu.  

 Vo fondoch KSK sa okrem vyššie uvedených finančných prostriedkov nachádzajú aj 
finančné prostriedky na kapitálové výdavky na dofinancovanie investičných akcií 
schválených Zastupiteľstvom KSK v predchádzajúcich rokoch, ale k 31.12.2020 
neukončených, resp. neuhradených, z toho v rezervnom fonde vo výške 2 501 868 € a vo 
fonde na výdavky a výdavkové finančné operácie vo výške 28 461 422 €. 

 
 Zároveň prechádzajú do roku 2021 investičné akcie financované z EÚ a ŠR vo výške 

170 664 €, z úveru zo Slovenskej sporiteľne vo výške 540 977 € a z úveru z EIB vo výške 
23 685 657 €. Úver z EIB vo výške 20 000 000 € bude prijatý v roku 2021. 
 
 
 



  
Konsolidovaná výročná správa 2020 

107 
 

4. Konsolidovaná účtovná závierka KSK za rok 2020 
 
Konsolidovaná závierka konsolidovaného celku KSK bola k 31. decembru 2020 zostavená 
dvanásty krát. Zostavená bola v súlade so zákonom č. 431/2002Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva 
financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe 
a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky 
vo verejnej správe v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. januára 2020 
do 31. decembra 2020. 
 
Informácie o konsolidovanom celku 
 
Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku KSK   
 

a) Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových 
organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 

 
Názov konsolidovanej účtovnej 

jednotky 
Sídlo IČO 

Dátum 
založenia 

Banícke múzeum v Rožňave Šafárikova 31, Rožňava 31297765 01.07.2002 

Centrum voľného času Strojárenská 3, Košice 00520969 01.07.2002 

Divadlo Romathan Štefánikova 4, Košice 31297871 01.07.2002 
ARCUS - Špecializované 
zariadenie, zariadenie pre 
seniorov a domov sociálnych 
služieb 

Skladná 4, Košice 35538562 01.07.2002 

VIA LUX - Domov sociálnych 
služieb a zariadenie pre seniorov 

Andraščíkova 2, Košice-Barca  00696854 01.07.2002 

SUBSIDIUM – Špec. zariadenie, 
zariadenie pre seniorov a DSS 

Betliarska cesta 18, Rožňava 00695327 01.07.2002 

HARMONIA - Domov 
sociálnych služieb, zariadenie 
podporovaného bývania a 
zariadenie pre seniorov 

Nám. A. Dubčeka 270, Strážske 00692034 01.07.2002 

LUMEN - Špecializované 
zariadenie, zariadenie pre 
seniorov a domov soc. služieb 

Jilemnického 1707/1, Trebišov 00035777 01.07.2002 

Školský internát Medická 2, Košice 00164101 01.07.2002 

Školský internát Považská 7, Košice 00606821 01.07.2002 

Školský internát Antona Garbana Werferova 10, Košice - Juh 00164119 01.07.2002 
JASANIMA - Domov sociálnych 
služieb 

Špitálska 7, Rožňava 00697184 01.07.2002 

DOMKO - Domov sociálnych 
služieb 

Park mládeže 3, Košice 00696986 01.07.2002 

ANIMA - Domov sociálnych 
služieb 

A. Kmeťa 2, Michalovce 31954723 01.07.2002 
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ONDAVA - Domov sociálnych 
služieb 

Rakovec n/Ond. 45 00695190 01.07.2002 

LÚČ - Domov sociálnych služieb Hlavná 139, Šemša 00186392 01.07.2002 
LIDWINA - Domov sociálnych 
služieb 

Mládeže 1, Strážske 00692026 01.07.2002 

IDEA - Domov sociálnych 
služieb 

Breziny 264, Prakovce 00691933 01.07.2002 

Galéria umelcov Spiša Zimná 46, Spišská Nová Ves 31297676 01.07.2002 
Gemerská knižnica Pavla 
Dobšinského 

Lipová 3, Rožňava 31297790 01.07.2002 

Gemerské osvetové stredisko Betliarska 8, Rožňava 31297781 01.07.2002 

Gymnázium Alejová 1, Košice 00598071 01.07.2002 

Gymnázium Poštová 9, Košice 00160997 01.07.2002 

Gymnázium Šrobárova 1, Košice 00160989 01.07.2002 

Gymnázium 
Horešská 18, Kráľovský 
Chlmec 

00161012 01.07.2002 

Gymnázium Lorencova 46, Krompachy 00161021 01.07.2002 

Gymnázium kpt. Nálepku 6, Sobrance 00161187 01.07.2002 

Gymnázium SNP 1, Gelnica 00160938 01.07.2002 

Gymnázium Opatovská cesta 7, Košice 00162159 01.07.2002 

Gymnázium Javorová 16, Spišská Nová Ves 17151589 01.07.2002 

Gymnázium Školská 7, Spišská Nová Ves 00161195 01.07.2002 

Gymnázium Komenského 32, Trebišov 00161241 01.07.2002 

Gymnázium 
Zoltána Fábryho 93/1, Veľké 
Kapušany 

00161250 01.07.2002 

Gymnázium ul. Ľ. Štúra 26, Michalovce 17151341 01.07.2002 

Gymnázium  Trebišovská 12, Košice - Západ 00398900 01.07.2002 
Gymnázium a ZŠ s 
v.j.maď.S.Máraiho-Márai Sándor 
Magyar Tanítási Nyelvű 
Gim.Kuzmányho 6, Košice 

Kuzmányho 6, Košice 00161004 01.07.2002 

Gymnázium P.J. Šafárika- P.J.Š 
Gimnázium 

ul.Akademika Hronca 1, 
Rožňava 

00161144 01.07.2002 

Gymnázium Pavla Horova Masarykova 1, Michalovce 00161063 01.07.2002 

Gymnázium Štefana Moysesa 
Školská 13, Moldava nad 
Bodvou 

00161071 01.07.2002 

Hotelová akadémia Južná trieda 10, Košice 31946615 01.07.2002 

Hvezdáreň v Michalovciach Hrádok 1, Michalovce 31297692 01.07.2002 

Konzervatórium Timonova 2, Košice 00162761 01.07.2002 

KC Medzibodrožia a Použia Boľská 41, Kráľovský Chlmec 35570911 01.01.2006 

Obchodná akadémia Polárna 1, Košice 31956688 01.07.2002 

Obchodná akadémia Kapušianska 2, Michalovce 31953549 01.07.2002 

Obchodná akadémia 
ul.Akademika Hronca 8, 
Rožňava 

00162205 01.07.2002 
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Obchodná akadémia Komenského 3425/18, Trebišov 00162213 01.07.2002 

Obchodná akadémia Watsonova 61, Košice 00162141 01.07.2002 

Spišská knižnica Letná 28, Spišská Nová Ves 31297889 01.07.2002 

Spišské divadlo 
Radničné námestie 4, Spišská 
Nová Ves 

31297846 01.07.2002 

Spišské osvetové stredisko Zimná 47, Spišská Nová Ves 31297668 01.07.2002 

Spojená škola  Kollárova 17, Sečovce 35568356 01.09.2005 
Stredná odborná škola 
ekonomická 

Stojan 1, Spišská Nová Ves 35568381 01.09.2005 

Stredná odborná škola techniky a 
služieb 

Sídl. Breziny 282, Prakovce 35568348 01.09.2005 

Stredná odborná škola obchodu a 
služieb 

Nám. Slobody 12, Sobrance 35568364 01.09.2005 

Stredná odborná škola techniky a 
remesiel 

Rákocziho 23, Kráľovský 
Chlmec 

35568330 01.09.2005 

Regina – domov sociálnych 
služieb 

Kráľovce 195, Kráľovce 35557168 01.01.2004 

Stredná odborná škola technická 
a ekonomická Jozefa Szakkayho 
Szakkay József Szakközépiskola 

Grešákova 1, Košice 00161781 01.07.2002 

Stredná priemyselná škola 
dopravná 

Hlavná 113, Košice 00161730 01.07.2002 

Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická 

Komenského 44, Košice 00161756 01.07.2002 

Stredná priemyselná škola 
stavebná a geodetická 

Lermontovova 1, Košice 00161764 01.07.2002 

Stredná priemyselná škola 
strojnícka 

Komenského 2, Košice 00161772 01.07.2002 

Stredná priemyselná škola 
technická 

Hviezdoslavova 6, Spišská 
Nová Ves 

00521663 01.07.2002 

Stredná odborná škola veterinárna  
Nám.mladých poľnohospod. 
1216/1, Košice-Barca  

00162574 01.07.2002 

Stredná zdravotnícka škola Kukučínova 40, Košice 00606758 01.07.2002 

Stredná zdravotnícka škola Moyzesova 17, Košice 00606766 01.07.2002 

Stredná zdravotnícka škola Masarykova 27, Michalovce 00606782 01.07.2002 

Stredná zdravotnícka škola Námestie 1. mája, Rožňava 00606812 01.07.2002 

Stredná odborná škola Hviezdoslavova 5, Rožňava 17050545 01.07.2002 
Stredná odborná škola techniky 
a služieb – Müszakiés Szolgá 

J. Kráľa 25, Veľké Kapušany 17055393 01.07.2002 

Škola umeleckého priemyslu Jakobyho 15, Košice 00133132 01.07.2002 

Škola v prírode Kysak 324 31300065 01.07.2002 

Stredná športová škola Trieda SNP 104, Košice 00521965 01.07.2002 
Stredná odborná škola beauty 
služieb 

Gemerská 1, Košice 17078423 01.07.2002 

Stredná odborná škola obchodu a 
služieb 

Rožňavská Baňa 211, Rožňava 00617652 01.07.2002 
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Zemplínska knižnica M.R.Štefánika 53, Trebišov 31297731 01.07.2002 
Zemplínska knižnica Gorazda 
Zvonického 

Štefánikova 20, Michalovce 31297757 01.07.2002 

Správa majetku Košického 
samosprávneho kraja 

Tatranská 25, Košice 42093937 01.01.2007 

Stredná odborná škola drevárska Filinského 7, Spišská Nová Ves 42096642 01.09.2007 
Stredná odborná škola 
agrotechnická – Agrotechnikai 
Szakközép 

Hlavná 54, Moldava nad 
Bodvou 

42102341 12.03.2008 

Kultúrne centrum Údolia Bodvy 
a Rudohoria 

Moldava nad Bodvou, Hlavná 
52 

42104076 01.01.2009 

Kultúrne centrum Abova Bidovce 206, Bidovce 42104033 01.01.2009 

Stredná odborná škola Mierová 727, Strážske 42104980 01.01.2009 

Jazyková škola  Hlavná 113, Košice 35514868 01.07.2002 

Jazyková škola  Javorová 16, Spišská Nová Ves 35538791 01.07.2002 

Spojená škola  Zimná 96, Dobšiná 42243271 01.09.2011 

Konzervatórium Exnárova 8, Košice 42243262 01.09.2011 
 

b) Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných jednotkách – príspevkových 
organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 

 
Názov konsolidovanej 

účtovnej jednotky 
Sídlo IČO 

Dátum 
založenia 

Bábkové divadlo Tajovského 4, Košice 31297811 01.07.2002 

Divadlo Thália Színház Timonova 3, Košice 31297862 01.07.2002 

Múzeum Spiša Letná 50, Spišská Nová Ves 31297927 01.07.2002 
Stredná odborná škola 
automobilová 

Moldavská cesta 2, Košice 17078407 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
priemyselných technológií 

Učňovská 5, Košice  17050367 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
poľnohospodárstva a služieb 
na vidieku 

Kukučínova 23, Košice 159433 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
agrotechnických 
a gastronomických služieb 

J. Majlátha 2, Pribeník 159557 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
technická 

Kukučínova 23, Košice - Juh 893340 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
informačných technológií 

Ostrovského 1, Košice - Juh 893331 01.07.2002 

Stredná odborná škola 
techniky a služieb 

Markušovská cesta č.4, 
Spišská Nová Ves 

17078491 01.07.2002 

Verejná knižnica Jána Bocatia Hlavná 48, Košice 31297838 01.07.2002 
Múzeum a Kultúrne centrum 
Južného Zemplína v Trebišove 

M.R.Štefánika 257/65, 
Trebišov 

31297706 01.07.2002 

Východoslovenská galéria  Hlavná 27, Košice 31297820 01.07.2002 
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Východoslovenské múzeum  Hviezdoslavova 3, Košice 31297803 01.07.2002 
Stredná odborná škola 
obchodu a služieb Jána 
Bocatia 

Bocatiova 1, Košice 35570172 01.01.2006 

Hotelová akadémia Radničné námestie 1, SNV  17078504 01.07.2002 
Stredná odborná škola 
obchodu a služieb 

Školská 4, Michalovce 17078385 01.07.2002 

Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

Kostolné námestie 1, 
Michalovce 

31297749 01.07.2002 

Zemplínske osvetové stredisko Gorkého 1, Michalovce 31297722 01.07.2002 
Stredná odborná škola 
technická 

Partizánska 1, Michalovce 42096651 01.09.2007 

Správa ciest Košického 
samosprávneho kraja 

Ostrovského 1, Košice 35555777 01.01.2004 

 
c) Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných 

spoločnostiach v zakladateľskej pôsobnosti KSK 
 

Názov konsolidovanej 
účtovnej jednotky 

Sídlo IČO 
Dátum 

založenia 
Podiel 
v % 

Hmotné rezervy Košického 
samosprávneho kraja, s.r.o. 

Strojárenská 3, 040 01  Košice 45424462 01.03.2010 100 

GeoSurvey, s.r.o. 
Námestie Maratónu Mieru 1,  
042 66  Košice 

45986428 25.02.2011* 100 

IDS Východ, s.r.o. 
Turgenevova 36, 040 01  
Košice 

52681734 08.10.2019 50 

GLIP KOŠICE a. s. 
Areál prekladisko Haniska,     
040 66  Košice - Šaca 

52983439 10.03.2020 60 

Sociálny podnik Košického 
samosprávneho kraja, s.r.o. 

Námestie Maratónu Mieru 1,  
042 66  Košice 

53000064 24.03.2020 100 

*GeoSurvey, s.r.o. je súčasťou konsolidovaného celku KSK od 26.09.2019 
 
d) Účtovné jednotky, v ktorých má KSK  podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do 

konsolidovaného celku(v súlade s § 22 zákona o účtovníctve)  spolus uvedením dôvodu 
nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky: 
 

Názov  účtovnej jednotky Sídlo Dôvod nezahrnutia do KÚZ 

Nemocnica novej generácie 
Michalovce, a.s. 

Moldavská cesta 8/A 
Košice 

19 % ný podiel  
bez podstatného vplyvu  

 

e) Zmena konsolidovaného celku 

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 došlo 
k nasledovným zmenám v štruktúre konsolidovaného celku: 
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• Na 15. zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 09.12.2019 
Uznesením 319/2019 bolo schválené založenie akciovej spoločnosti GLIP KOŠICE a. 
s., ktorej zakladateľmi je Košický samosprávny kraj a obchodná spoločnosť 
INTERPORT PARTNERS GROUP, a. s. ,  IČO 24194158. Košický samosprávny 
kraj upísal 60 % - ný  podiel na základnom imaní spoločnosti. 

• uznesením 320/2019 bolo schválené založenie Sociálneho podniku Košického 
samosprávneho kraja, s.r.o., ktorého jediným zakladateľom a 100 % - ným 
vlastníkom je Košický samosprávny kraj. 

 
Informácie o údajoch aktív a pasív 
 
Hlavné údaje z konsolidovanej súvahy : 

                v eurách 
  Položka aktív Rok 2020 Rok 2019 2020/2019 
  SPOLU MAJETOK 400 305 631,74 353 865 465,51 113,12 
A Neobežný majetok 243 528 516,47 234 300 863,87 103,93 
A.I Dlhodobý nehmotný majetok 808 793,60 698 115,18 115,85 
A.II Dlhodobý hmotný majetok 242 466 475,82 232 404 964,69 104,32 
A.III Dlhodobý finančný majetok 253 247,05 1 197 784,00 21,14 
B Obežný majetok 156 166 502,73 117 085 091,89 133,37 
B.I Zásoby 2 903 736,61 2 191 104,14 132,52 

B.II 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

596 904,61 2 133 013,64 27,98 

B.III Dlhodobé pohľadávky 676 595,70 676 830,82 99,96 
B.IV Krátkodobé pohľadávky 26 274 152,09 26 452 477,43 99,32 
B.V Finančné účty 125 115 113,72 85 031 665,86 147,13 

B.VI. 
Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci dlhodobé 

600 000,00 600 000,00 100,00 

B.VII. 
Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci krátkodobé 

0,00 0,00 x 

C. Časové rozlíšenie 610 612,54 2 479 509,75 24,62 
     
     
  Položka pasív Rok 2020 Rok 2019 2020/2019 
  VLASTNÉ IMANIE A 

ZÁVAZKY 
400 305 631,74 353 865 465,51 113,12 

A. Vlastné imanie 193 997 548,88 173 522 027,80 111,79 
A.I. Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 x 
A.II. Fondy 0,00 0,00 x 
A.III. Výsledok hospodárenia 193 979 948,88 173 522 027,80 111,78 
A.IV. Podiely iných účtovných jednotiek 17 600,00 0,00 x 
B. Záväzky 111 659 745,12 85 871 984,01 130,03 
B.I. Rezervy 26 593 161,31 25 815 514,50 103,01 

B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami 
verejnej správy 

1 963 578,36 2 119 890,82 92,62 

B.III. Dlhodobé záväzky 504 057,23 425 152,46 118,55 
B.IV. Krátkodobé záväzky 17 597 297,52 16 300 690,74 107,95 
B.V. Bankové úvery 65 001 650,70 41 210 735,49 157,72 
C. Časové rozlíšenie 94 648 337,74 94 471 453,70 100,18 
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Hlavné údaje z konsolidovaného výkazu ziskov a strát 
                  v eurách 
  NÁKLADY Rok 2020 Rok 2019 2020/2019 
50 Spotrebované nákupy 19 180 160,17 20 237 091,92 92,93 
51 Služby 22 010 754,54 20 655 945,12 106,55 
52 Osobné náklady 119 058 278,60 114 159 167,21 104,29 
53 Dane a poplatky 514 348,97 429 140,16 119,85 

54 
Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

1 862 306,34 2 181 121,01 85,38 

55 
Odpisy, rezervy a opravné položky 
z prev. činnosti a fin. činnosti 
a zúčtovanie ČR 

38 641 512,61 37 192 721,07 103,89 

56 Finančné náklady 773 727,37 722 662,26 107,06 
57 Mimoriadne náklady 0,00 96,79 x 

58 
Náklady na transfery a náklady 
z odvodu príjmov 

32 491 063,65 29 025 215,51 111,94 

 Náklady spolu 234 159 980,51 224 603 161,05 104,25 
      
  VÝNOSY Rok 2020 Rok 2019 2020/2019 
60 Tržby za vlastné výkony a tovar 12 884 907,65 16 753 605,70 76,90 
61 Zmena stavu vnútropodnikových zásob 33 365,83 -5 473,05 -620,50 
62 Aktivácia 21 288,02 26 475,26 80,40 

63 
Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

125 596 693,81 126 374 130,08 99,38 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 395 604,04 2 434 999,05 57,31 

65 
Zúčt. rezerv a opravných položiek 
z prev. činnosti a zúčtovanie ČR 

23 822 081,73 22 278 402,71 106,92 

66 Finančné výnosy 5 895,68 5 783,13 101,94 
67 Mimoriadne výnosy 3 037,55 52,63 5771,51 

68 
Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov 
v štátnych RO 

0,00 0,00 x 

69 
Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov 
v obciach, vyšších územných celkoch 
a v RO a PO zriadených obcou a VUC 

91 037 103,55 82 756 439,93 109,55 

  Výnosy spolu 254 427 806,12 250 624 415,44 101,51 
  Výsledok hospodárenia pred zdanením 20 267 825,61 26 021 254,39 77,88 
  Splatná daň z príjmov 31 719,62 39 528,88 80,24 
  Dodatočne platená daň z príjmov 0,00 21,96 x 
  Výsledok hospodárenia po zdanení 20 236 105,99 25 981 703,55 77,88 
  Z toho pripadajúci na podiely  iných UJ 0,00 0,00 x 
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Informácie o iných aktívach a iných pasívach konsolidovaného celku 
 

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  

 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka 
Správca nehnuteľnej kultúrnej 

pamiatky 
Hodnota 

a 1 2 

Altánok "A" murovaný - Hodkovce, Žehra Domovina n.o. - 
Budova Andrássyho obrazárne Banícke múzeum v Rožňave 60 853,36 
Budova Alžbetina 38, Košice Bábkové divadlo v Košiciach 3 643,10 
Budova Galérie Baníckeho múzea v 
Rožňave 

Banícke múzeum v Rožňave 49 290,49 

Budova OPS Múzeum a KC južného Zemplína 289 479,96 
Budova Tajovského 4, Košice Bábkové divadlo v Košiciach 135 059,03 
Budova expozície baníctva a hutníctva Ge Banícke múzeum v Rožňave 704 578,49 

Budova objektov Hrnčiarska 7 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

745 873,73 

Budova riaditeľstva a historickej expoz Banícke múzeum v Rožňave 298 952,40 
Budova teoretického vyučovania Zimná 
96 

Spojená škola, Zimná 96, Dobšiná 27 972,15 

Divízna budova KSK KSK - 

Dom bytový Hrnčiarska 6 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

42 973,78 

Dom dôchodcov, Južná trieda 2, Košice Arcidiecézna charita, Košice - 

Dom meštiansky Hrnčiarska 9 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

99 311,58 

Dom tradičnej kultúry Gemera Gemerské osvetové stredisko 1 472 638,50 

Galéria 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

341 132,91 

Garáž 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

8 300,00 

Gymnázium a pamätná tabuľa Košický samosprávny kraj 537 851,54 
Historická účelová budova Nám. 
Maratónu 

Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

8 305 210,65 

Hlavná budova pre výchovu a vzdelávanie 
Stredná odborná škola-SZKI, 
Pribeník 

2 104 352,80 

Hviezdoslavova 3 - knižnica 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

10 485,99 

Jazdiareň Múzeum a KC južného Zemplína 1 727 585,60 

Kamenná budova Miklušová väznica 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

60 301,31 

Kamenná budova Rodošto - Hrnčiarska 7 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

411 411,83 

Katov dom 
Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

273 532,21 

Katova bašta podchod 
Východoslovenské múzeum v   
Košiciach 

1 420,83 

Kaštieľ Múzeum a KC južného Zemplína 2 619 731,38 
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Kaštieľ 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

  3 339 751,70 

Kaštieľ Hodkovce Domovina n.o. - 

Kaštieľ Markušovce 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

100 158,43 

Kaštieľ veľký LÚČ - DSS 914 434,00 

Koniareň 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

179 798,84 

Konzervatórium, Moyzesova 
44,04001Košice 

Konzervatórium, Moyzesova, 
Košice 

68 989,17 

Konzervatórium, Timonova 2,040 01 
Košice 

Konzervatórium,Timonova2,04001 
Košice 

213 684,56 

Kostol evanjelickej cirkvi 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

0,34 

Kostolík Hodkovce Domovina n.o. - 
Kultúrne stredisko (budova ZOS) Zemplínske osvetové stredisko 8 975,47 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

2 067 219,73 

Objekt depozitárov a dielne Múzeum a KC južného Zemplína 26 153,09 
Oplotenie hlavnej budovy Námestie 
MMM2 

Východoslovenské múzeum v 
Košiciach 

 2 618,10 

Pavilón výstav Múzeum a KC južného Zemplína 67 272,06 

Letohrádok Dardanely 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

1 018 391,45 

RD kpt. Nálepku Smižany 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

4 278,36 

SPŠ stavebná a geodetická VÚC Košice - 

Sklad a depozit Hnojné 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

1 034,69 

Vrátnica 
Zemplínske múzeum v 
Michalovciach 

4 155,48 

budova školy 
Hotelová akadémia, Spišská Nová 
Ves 

223 154,68 

budova školy KSK 2 008 975,59 
budova školy Rád Premonštrátov Opátstvo Jasov 509 400,98 

domček Markušovce 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

118 838,65 

hospodárska budova Markušovce 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

134 940,62 

meštiansky dom Zimná 46 Galéria umelcov Spiša 214 061,68 
meštiansky dom Zimná 47 Galéria umelcov Spiša 35 937,58 

Spolu   31 594 168,87 
 
V poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky je uvedené detailné členenie vybraných 
položiek súvahy, nákladov a výnosov konsolidovaného celku KSK za účtovné obdobie roku 
2020. 
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5. Predpokladaný budúci vývoj Košického samosprávneho kraja 
 

Návrh rozpočtu Košického samosprávneho kraja na roky 2021 - 2023. 
 
Navrhované záväzné ukazovatele rozpočtu KSK na rok 2021: 
 

1. Bežný rozpočet Košického samosprávneho kraja na rok 2021 

• bežné príjmy vo výške      231 602 954 € 

• bežné výdavky vo výške      227 041 673 € 
 

2. Kapitálový rozpočet Košického samosprávneho kraja na rok 2021 

• kapitálové príjmy vo výške       24 513 602 € 

• kapitálové výdavky vo výške      63 247 084 € 
 
3. Finančné operácie Košického samosprávneho kraja na rok 2021 

• príjmové finančné operácie vo výške     39 999 638 € 

• výdavkové finančné operácie vo výške     5 827 437 € 
 

 Návrh rozpočtu Košického samosprávneho kraja (ďalej len „KSK“) na roky 2021 až 
2023 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákonom č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
a ďalšími legislatívnymi predpismi. 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
a o zmene a doplnení niektorých zákonov je návrh rozpočtu zostavený na tri rozpočtové roky. 
Záväznými ukazovateľmi rozpočtu sa však v súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov stávajú 
iba rozpočtované príjmy a rozpočtované výdavky príslušného rozpočtového roka, t. j. roka 
2021.  

Návrh rozpočtu KSK na roky 2021 - 2023 je spracovaný v súlade so Zásadami tvorby 
rozpočtu, rozpočtových opatrení a pravidiel rozpočtového hospodárenia KSK a v súlade 
s platnou ekonomickou klasifikáciou a je predkladaný v programovej štruktúre, ktorá 
predstavuje zámery a ciele KSK pre tri nasledujúce roky.  

V programovej štruktúre navrhujeme oproti roku 2020 zmenu v programoch Vzdelávanie 
a Šport. V programe Vzdelávanie navrhujeme vzhľadom na plánované ciele a ukazovatele 
zmeniť názov podprogramu Záujmová činnosť na Neformálne vzdelávanie a záujmová 
činnosť a doplniť nový podprogram Digitalizácia v školstve. V programe Šport 
v podprograme Šport a školská telesná výchova navrhujeme doplniť projekt Koncepcia 
podpory pohybových aktivít obyvateľov KSK. 
 Celkový návrh rozpočtu je vyrovnaný. Návrh bežného rozpočtu je prebytkový a návrh 
kapitálového rozpočtu je schodkový, pričom schodok kapitálového rozpočtu je vyrovnaný 
prebytkom bežného rozpočtu príslušného roka, použitím fondu na výdavky a výdavkové 
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finančné operácie, úverovými zdrojmi a návratnou finančnou výpomocou z Ministerstva 
financií SR v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov.  
  Návrh hlavného príjmu KSK, dane z príjmov fyzickej osoby, sa odvíja od prognózy 
výnosu tejto dane, ktorá bola zverejnená Inštitútom finančnej politiky Ministerstva financií 
SR v septembri 2020. Vzhľadom na jej skutočné plnenie v roku 2020 a prebiehajúcu druhú 
vlnu pandémie koronavírusu, navrhujeme jej výšku v návrhu rozpočtu o 3 000 000 € nižšiu, 
než je zverejnená prognóza. 
 Návrh rozpočtu KSK na roky 2021 – 2023 pokrýva v prvom rade výkon samosprávnych 
funkcií kraja, splátky úverov a úrokov z nich, plnenie finančných záväzkov vyplývajúcich 
z uzavretých zmlúv a  financovanie prenesených kompetencií v súlade s platnými zákonmi. 
Investície na rozvoj kraja sú plánované z vlastných príjmov KSK, z finančných prostriedkov 
z Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a štátneho rozpočtu (ďalej len „ŠR“), z úverových zdrojov 
a z návratnej finančnej výpomoci poskytnutej Ministerstvom financií SR. 

Splátky úveru (okrem preklenovacieho úveru splácaného z prijatých refundácií od 
riadiacich orgánov projektov), ktoré sú financované z vlastných príjmov KSK predstavujú 
1,35 %  z rozpočtovaných vlastných bežných príjmov KSK roku 2020.  

 

6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 

Dňa 11.03.2020 bola vládou Slovenskej republiky vyhlásená mimoriadna situácia 
v súvislosti s pandémiou koronavírusu COVID-19 na celom území Slovenskej republiky. 
Od01.10.2020 bol vládou Slovenskej republiky vyhlásený núdzový stav, ktorý trval 
do 28.05.2021. Mimoriadna situácia trvá naďalej, aj po ukončení núdzového stavu. 

Situácia s pandémiou sa neustále mení a je priebežne prehodnocovaná. Individuálna 
účtovná závierka bola zostavená v čase núdzového stavu. Konsolidovaná účtovná závierka 
bola zostavená v čase, kedy bola vyhlásená mimoriadna situácia. Tá pokračovala aj v čase 
zostavovania Konsolidovanej výročnej správy. Platili karanténno preventívne pandemické 
opatrenia, ktoré napriek sťaženým pracovným podmienkam nijakým spôsobom neovplyvnili 
zostavenie uvedených materiálov. 

 
KSK na svojom 20. zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

konaného dňa 24.08.2020 v Košiciach, vo svojej 2. úprave rozpočtu KSK za rok 2020 
premietol zníženie výnosu z dane z  príjmov fyzickej osoby a  zníženie nedaňových príjmov 
kvôli pretrvávajúcej pandémii koronavírusu do zníženia bežných výdavkov, kapitálových 
výdavkov a do ďalších úprav. Zníženie výnosu z dane z príjmov fyzickej osoby v tejto úprave 
vyplýva z aktualizovanej prognózy Inštitútu finančnej politiky Ministerstva financií SR, 
prognózy vypracovanej Radou pre rozpočtovú zodpovednosť zverejnenej v júni 2020. Jedným 
z opatrení na riešenie výpadku hlavného príjmu KSK bola analýza a prehodnotenie rozpočtov 
organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK a Úradu KSK a ďalších plánovaných výdavkov 
na rok 2020. 

 


